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Tikinčiųjų raštas Lietuvos 
komunistams 

Bažnyčia neatskirta nuo valstybes, o įos pavergta; laisve naudojasi tik ateizmo 
išpažinčiai . 

(Tęsinys 8 šeštadienio) 
13. Lygiai drastiškas yra 

draudimas nepilnamečiams ak­
tyviai dalyvauti pamaldose (ten 
pat) . 

Apie tai nekalba jokie įstaty-
' mai. Vaikai jau nuo krikšto mo­

mento priklauso tikinčiųjų bend­
ruomenei. Bažnyčios kanonai 
šiuo atžvilgiu tikinčiųjų neskirs­
to į pilnamečius ar nepilname­
čius, čia civilinė valdžia grubiai 
kišasi j tikinčiųjų vidaus gyve­
nimą ir pažeidžia tikinčiųjų tei­
ses dalyvauti kulto apeigose. 
Nepilnamečiai negali būti tik 
vykdomajame bendruomenės or­
gane, bet jie nuo krikšto momen­
to yra katalikų Bažnyčios na­
riai: jie jau priima kai kuriuos 
sakramentus, laidojami su reli­
ginėmis apeigomis. 

14. J. Aničas rašo, kad tėvai, 
mokydami vaikus religijos, pikt­
naudžiauja savo autoritetu, kad 
tai prieštarauja visuomenės in­
teresams, kad įstatymai nėra 
suteikę tokių teisių, kad šeimos 
linija turi derintis su mokyklos 
linija... ir, kad valstybė nekliu­
do tėvams mokyti savo vaikus 
religijos (ten pat) . 

Čia doc. J. Aničas pametė lo­
giką: jei nekliudo, tai kam de­
rintis... Jei Salios Konstitucija 
deklaruoja laisvę religijai, tai 
kur čia tėvai piktnaudžiauja, 
kur prieštarauja visuomenės in­
teresams? Jei tarybiniai įstaty­
mai -pareigoj?, vaikus auklėjimą 
šeimoje derinti su ateistine mo­

kykla, tai kas tada palieka iš 
Konstitucijos garantuotos sąži­
nės ir religijos laisvės? 

Čia ne tėvai piktnaudžiauja 
savo teisėmis, bet valdžia, kuri 
istoriškai yra vėlesnės formaci­
jos negu šeima. Tėvai iš pri­
gimties turi kai kurių neliečia­
mų teisių, kurių niekas negali 
pažeisti, nė valdžia — šiuo at­
veju ji jau būtų tironas. Pana­
šių nusikaltimų istorija yra ne­
seniai mačiusi: vokiškasis fa­
šizmas prieš tėvų valią įtrauk­
davo vaikus į hitleijugendą ir 
auklėdavo ateistiškai ir šovinis-
tiskai.... 

Paskutiniame tarptautiniame 
susitarime, Helsinkyje, taip pat 
jsipareigota gerbti religijos ir 
sąžinės laisvę, nedarant jokios 
diskriminaciios. Deja, kulto įsta­
tymai mūsų šalyje, kaip juos 
aiškina J. Aničas, yra atvira ti­
kinčiųjų diskriminacija. Leninas 
kažkada rašė, kad caro laikais 
"bažnyčia buvo baudžiavinėje 
priklausomybėje nuo valstybės" 
(TJC.1952 p. 65), kad buvo "gė­
dingų įstatymų prieš kitus, ne 
provoslavų tikvbos žmones" (t. 
VI.p.364). Panašiai ir dabar y-
ra: Bažnyčia neatskirta nuo val­
stybės, o jos pavergta; laisve 
naudojasi tik ateizmo išpažinė­
jai; gėdingi potvarkiai įvairiai 
varžo tikinčiųjų religinį gyveni­
mą. 

Tai liūdna tiesa, kad istorijos 
mokslų kandidato, docento J . 
Aničo rašiniai apie religijos ir 
sąžinės "laisvę" yra labai toli 
nuo tiesos. Todėl mes prašome 
Lietuvos KP CK taip patvarky­

ti, kad būtų panaikinti įvairūs 
nutarimai ir potvarkiai, prieš­
taraujantys sąžinės ir religijos 
laisvei ir kad būtų užtikrinta 
Lietuvos katalikams teisė nau 
dotis tomis teisėmis ir laisvėmis, 
kurias garantuoja tarptautiniai 
susitarimai ir šalies Konstituci-
ja-

Šio rašinio nuorašai yra pa­
siųsti: 

1. Lietuvos TSR Ministrų ta­
rybai. 

2. Lietuvos T^R Aukščiausios 
Tarybos prezidiumui. 

3. Lietuvos TSR Mokslų aka 
demijos Prezidentūrai, 

4. Lietuvos TSR Religijų rei­
kalų tarybos Įgaliotiniui. 

5. Vilniaus Arkivyskupijos ku­
rijai.^ 

Vilniaus Arkivyskupijos Ku­
nigai: 

Kun. B. Laurinavičius, kun 
A. Simonaitis, kun. A. Petronis 
kun. K. Garuckas, kun. C. Čer­
niauskas, kun. K Zemėnas, kun 
J. Balčiūnas, kun. C. Taraškevi­
čius, kun. J. Jardelis. kun. B 
Jaura, kun. M. Petravičius, kun 
D. Valiukonis, xun. D. Puidokas 
kun. J. Kutka, kun. N. Norkū­
nas, kun. D. Valančiauskas, kun. 
J. Slėnys kun. J. Baltušis, 
kun. A, Kanišauskas, kun. A. 
Merkys, kun. A. Ulickas, kun. 
K. ValeiJris, kun. S. Tunaitis, 
kun. J. Vaitonis, kun. I. Jakutis, 
kun. A- Mačiulis, kun. P. Jan­
kus, kun. A. Keira, kun. J. Lau-
nūnas, kun. S. Valiukėnas, kun 
K. Pukėnas. 
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1977 - SĄŽINES BELAISVIU METAI 

Kėdainiai. Evangelikų-reformatų bažnyčios varpinė 
(1965 metų nuotrauka) 

Londonas. — Tarptautinė or­
ganizacija Amnesty Internatio­
nal, besirūpinanti politinių kali­
nių likimu pasaulyje, nutarė a-
teinančius 1977 metus paskelbti 
"Sąžinės belaisvių metais". Jie 
prasidės gruodžio dešimtąją, mi­
nint pagrindinių žmogaus teisių 
deklaracijos sukaktį. 2mogaus 
teisių diena Londone bus pami­
nėta bendromis pamaldomis 
Westminsterio abatijoj'; už viso 
panaulio sąžinės belaisvius, šio* 
se pamaldose organizuotai da­
lyvaus įvairių tautų atstovai, 
taip pat ir lietuviai 

Paskutiniame Amnesty Inter­
national Britanijos skyriaus na­
rių visuotiniame uvažia\ime bu­
vo plačiai apsvarstytos politinių 
kalinių pasaulyje gelbėjimo pro­
blemos. Iš daugelio priimtų re­
zoliucijų keturios tiesioginiai lie­
čia Sovietų Sąjungą. Vienoje re­
zoliucijoje raginama, kad britų 
paštas per pasaulinę Pašto kon­
venciją iškeltų klausimą, kodėl 
sovietai nesilaiko tarptautinių 
pašto sutarčių; antroje rezoliu­
cijoje reikalaujama, kad kaliniai 

nėmis dėl Amnesty Internatio­
nal parengto ir išleisto praneši* 
mo apie sąžinės belaisvraa So­
vietų Sąjungoje. 

Organizacijos skyrius Brita­
nijoje turi daugiau negu ketu* 
ris tūkstančius norių, pasiskųs* 
čiusių į 130 grupių. 

Žiaurumai Argentinoj 
i, 

Buenos Aires. — Pilar mieste, 
netoli sostinės rasta 30 žmonių 
lavonų. Kai kurie jų buvo suriš­
tomis rankomis. Manoma, kad 
tai buvo kerštas už atsargos gene­
rolo nušovimą. Visi buvo jauni, 
apėjama, priklausę kairiojo sparno 
partizanams. 

Generolas Carlos Actis buvo 
nužudytas dieną anksčiau. Jis 
buvo 1978 metais įvyksiančių pa­
saulinių futbolo pirmenybių or­
ganizacinio komiteto pirminin­
kas. 

Per pirmuosius šių metų nepil­
nas aštuonis mėnesius Argenti­
noje politinio pobūdžio žmogžu­
dysčių jau buvo 815. Tiak pat 
per tą laiką buvo ir pernai. 

• 
Tokijo. — Japonija turi savo 

Watergate, aiškinasi, kas priėmė 
12 mil. dolerių kyšių iš Lockheed 
korporacijos. Buvęs ministeris 
pirmininkas Kakuei Tanaka jau 
suimtas anksčiau, dabar suima­
mas Takayuki Šato, parlamento 
narys ir buvęs transportacijos vi-
ceministeris. Jis kaltinamas pri­
ėmęs .it tiek daug — 6,666 do­
lerius ir pasirūpinęs, kad Lock­
heed lėktuvai Japonijoj būtų nu-

2emes drebejimo 
aukos 

Manila. — Filipinų prezidentas 
pateikė skaičius žuvusių nuo že­
mės drebėjimo ir pakilusių dėl 

to vandenyno bangu. Žuvusių jau 
žinoiia 3,759, dingusių 2,282. Be 
n<»mų liko 89,000 filipiniečių. 

Pekinas. — Praėjusio mėnesio 
žemės drebėjimo Kinijoje aukų 
skaičius pradeda aiškėti. Vien tik 
Tangšan mieste, oficialūs asme­
nys teigia, užmuštų yra 100,000. 
Tikro skaičiaus niekas nežino. 
Miestas, turįs 1,600,000 gyvento­
jų, buvo visai sugriautas. Kiek 
žuvo kitose vietose, kol kas neži-
noma. Ištisai žuvo visi 2,000 buvę 
didžiausioj Tangšan ligoninėje. 
Ligoninė su ligoniais įsmuko į 
žemę. 

KALENDORIUS 
Rugpiūčio 23: Pilypas, Rožė 

Limietė, Karijotas, Graudė. 
Rugpiūčio 24: Baltramiejus, 

Mišelė, Jaunutis, Aušrinė. 
Saulė teka 6:06, leidžias 7:40. 

ORAS 

. Daugiausia saulėta, kiek vėsiau, 
I apie 80 laipsniu;. 

Gali susiorganizuoti 
konservatoriai 

Atlanta. — Ronald Reagan, 
pralaimėjęs nominaciją, sakė, kad 
jei respublikonai rudenį nelai­
mės, susiformuos nauja, trečia 
partija. Partija būtų konserva­
torių. 

Po konvencijos buvo apklausi­
nėti buvę Reagano šalininkai, už­
klausti, ar jie rems Fordo-Dole 
sąrašą. 80% atsakė remsią, su 
kitais neaišku arba atsakymas 
buvo neigiamas. 

Korėjos incidentas 
į Jungtines Tautas 

YVashingttmft*: — Sekretorius 
Kissingeris pasmerkė Šiatnės Ko-
•ėją už neišprokokuatą amerikie­
čių užpuolimą neutralioj zonoj ir 
karininkų nužudymą. Tą patį pa­
darė ir daug Kongreso narių. In­
cidentas bus perkeltas į Jungtines 
Tautas. Amerika ir 18 kitų Va­
karų Europos šalių ragins Jung­
tinių Tautų visuotinį susirinkimą 
imtis akcijos, kad būtų atnaujin­
tos abiejų Korėjų taikos derybos, 
do. 

Fordas atostogauja 

Russell, Kansas. — Prezidentas 
Fordas iš Kansas City nuvyko 
pas senatorių Robert Dole į jo na­
mus. Didesnė dalis Russel mies­
telio (gyventojų turi 5,300) ir iš 
apylinkių suvažiavo pasitikti pre­
zidento. Dole pasakojo paskui, 
kad šios apylinkės žmonės labai 
draugiški ir solidarūs. Kai jis bu­
vo reikalingas ilgo gydymo po su­
žeidimo kare aplinkiniai gyven­
tojai sudėjo pinigų. Iš čia Fordas 
10 dienų išvyko poilsio į Golora-

Detroitas. — Policija pradėjo 
griežtai vykdyti įsakymą jaunes­
niems negu 18 m. po 10 v.v. vie-

įniems nesirodyti miesto gatvėse. 
Pirmą vakarą buvo suimta 56. 
Akcijos reikėjo, kai praėjusį sek­
madienį apie 200 nepilnamečių 
terorizavo išėjusius iš koncerto 
Cobo Hali. 

Pasmerkė neutraliųjų 
hipokritiškumą 

Sri Lanka. — Pasibaigus neut­
raliųjų šalių viršūnk) konferenci­
jai, iš aprašymo matyti jog du 
konferencijos vadai griežtais žo­
džiais atmetė tradicija ir ritualu 
virtusia kiekviena tokia proga 
rėkti ir smerkti tik "Vakarų im­
perialistus", bet nieko nematy­
ti kas daroma "Rytų rojuje". Sin­
gapūro ministeris pirmininkas 
Lee Kuan Yew pasakė: "Argi re­
žimus, kurie remiasi Markso teori­
ja reikia klasifikuoti kaip tikrą 
demokratiją ir laikyti nepriklau­
somais, o kitus kraštus išnaudoja­
maisiais." Zairo užsienio reikalų 
ministeris Ngunza Bond garbi­
nimą komunizmo ir keikimą ka­
pitalizmo pavadino neutraliųjų, 
jeigu tokiais kas nori vadintis, gė­
da, o kas taip daro, hipokritikais. 
"'Didesnio hipokritiškumo pavyz­
džio, kaip čia girdim šioj konfe­
rencijoj, negali būti", sakė Bond. 

Bangkokas. — Apie 10,000 
kairiojo sparno studentų surengė 
demonstraciją, protestuodami, kai 
grįžo iš azylie gen. Praphas Cha-
rusathiem, buvęs griežtas vice­
premjeras. Apie 500 dešiniųjų 
pradėjo mėtyti į studentus ak­
menis ir šaudyti. Vienas studen­
tas buvo užmuštas, 37 sužeisti. 

Seoul. — Pietų Korėjos prezi­
dentas Čung Hee Park minėjo, 
kad jei Šiaurės Korėja vėl pana­
šiai pasielgs, kaip prieš kelias 
dienas, į provokaciją bus tuoj pat 
atsakyta. 

sovietų kalėjimuose galėtų gau 
ti spaudą; trečioji rezoliucija 
liečia rusų diydentui Sergej Ko­
valiovui Vilniuje iškeltą teismo 
bylą, pažymint, jog ji buvo ne­
teisėta; ketvirtoje reiškiamas 
apgailestavimas, kad sovietų vai 
džia atsisakė pasikeisti nuomo-

Maskva teis 
amerikiečius 

Maskva. — Rytoj Maskvoje 
prasidės teismas trijų amerikie­
čių, kaltinamų išmugeiiavimu i 
Sovietų Sąjungą heroino už du 
milijonus dolerių. Minimi ir jų 
va rdai. Jiems gresia 10 metų ka­
lėjimas. Buvo suimti Maskvos ae­
rodrome birželio 27, pakelėj i5 
Kuala Lumpur (Malezija) į Pa­
ryžių. Heroinas buvo vežamas 
tarp dvigubų čemodanų siene­
lių. 

Chicaga. — Praėjusį šeštadieni 
Marąuette Parke juodukai vis* 
tiek bandė demonstruoti, nors 
tam ir neturėjo leidimo. Policija i 
parką jų neprileido. Trys juodu* 
kai buvo suimti ir kaltinami pa­
vartoję šaunamąjį ginklą, 21 juo* 
das ir baltas, daugiausia jaunuo­
liai, buvo suimti už neleistiną 
elgesį ir atsisakymą klausyti poli­
cijos įspėjimų. 

E "Aušros" Nr. 2 

Pastabos apie sovietinius 
partizanus 

EHJNfi APGAULE 
Ateistai mėgfea savo propa­

gandoje klastoti faktus štai vie­
nas toks faktas. S. m. "Mokslas 
ir gyvenimas" 1 numerio 9 pua* 
lapyje rašoma: ..."išdidusis jė­
zuitų kalinys T. Kamper.ela apie 

1941 m. birželio 23 sukilusi 
Lietuvos liaudis įtikino Staliną, 
kad lietuviai myli laisvę ir mo­
ka už ją kovoti, šiuos lietuvių 
jausmus Stalinas nutarė panau­
doti savo tikslams. Iki 1943 Sta­
lino partizanai pasiekdavo Lie­
tuvą pėsčiomis, tačiau jie grei- ^T • * i-i 
taibūdavo pačių lietuvių išgau- f f™ P ^ T ^ J ^ Z 
domi. 194Tpakeista takSa. d ° ̂ ^ ****** J * * ? * 
Partizanai parSuta is nesiekda- 8 e " ' . * * * " ^ b u 8 " f * » * „ .. . . ., . - . . , ,. . remdamasis arcn. ra. k. J . Va-vo Baltarusija, o iš ten dideliais . . , . . . 
u- • i i , i . ^ • T -~* *.- nagas tai tvirtina ir klaidina 
būriais plaukdavo j Lietuvą, čia įJE« jie vaizdavo patriotiškai nusitei­
kusius Lietuvos partizanus. Alb. 

skaitytojus? 
1. Kokiu būdu jėzuitai galėjo 

Barauskas savo atsiminimuose jį įkalinti, kai jie iš viso netu-
prisipažįsta, kad jis vilkėjo Lie- rėjo kalėjimų? 1599 m., kai T, 
tuvos karininko uniformą. Rusų Kampenela pateko į kalėjimą, 
partizanų būriai buvo pakrikšty- buvo praėję vos 45 metai nuo 
ti lietuvių did^rrių vardais: Vy- jėzuitų jsteigėjo mirties. Ką jie 
tauto, Kęstučio ir kt. Barauskas tada galėjo padaryti, jei jų bsvo 
nutyli, kad jis ant dešinės ran- dar tik saujelė? 

i • w * r i*i * i 

kos buvo prisisiuvęs trispalves 
juosteles. Bunkeriuose kabodavo 
trispalvė vėliava Ir vytis. Stali­
no ir Lenino portretų nebuvo 
matyti. Barauskas pripažįsta, 
kad jis stengdavos .įpiršti Lietu­
vos kaimiečiams mintį, iog juos 
remia u'etuviai. Tuo tikslu jie 
vaišindavo kaimiečius USA ta­
baku. Vienas tarybinių partiza­
nų būrys pavadintas "Laisvoji 

2. Už ką bažnytininkai būtų 
galėję ant jo rūstauti jei šio 
vienuolio domininkono filosofi­
nis mokymas neprieštaravo jo­
kiai Bažnyčios dogmai' Jei jis 
būtų buvęa eretikas - atskalū-
nas, popiežius Urbonas \ "iH ne­
būtų stengęsis jį išlaisvinti ir 
nebūtų jam skyręs pensijos, ir 
jo nebūtų priglaudęs kardinolas 
Richelieu. 

Vitas 3 daug 

Lietuva", šio būrio vadai buvo 
rusai: J. Jatin, komisaras A. Su- 1963 Leipcige išleistoje M#* 
le, štabų viršininkai — D. Se- yerio enciklopedijoje T. Kampe* 
mocliia ir F. Machev. nela atvaizduotas vienuolio abt-

Kai tuo pat metu Rusijoje kū- te ir rašoma, kad įkab'ntas u i 
rėsi lenkų kariuomenės daliniai, tai, jog dalyvavo italų liaudies 

i spekuliuota jų religiniu jausmu sukilime prieš paverS"čjns ispa-
j leista turėti kapelioną, lenką nus. Taip rašo ir kitos «»«M»TYIO-
kunigą. Liturginius drabužius pedijos. 
jam paėmė iš ateistinio muzie- Ne jėzuitai o Isparujos 
jaus. Sutaną pasiuvo siuvėjas iš liūs jį laikė kalėjime. 
Kaukazo. A. B. K. Ve 
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LIETUVIAI CALIFORN IJOJ 
A • 

g r o ž i ir j 

sidėjo Šv. Kazimiero lietuvių baž­
nyčioje 10:30 vai. Šv. Mišiom ir j 
gągąojtsiu. Sumos metu, talkinin­
kaujant solistams, giedojo para­
pijos choras, vedamas komp. Br. 
Budriūno. Geras choro pasirody­
mas yra tarsi aidas įdėto ilgo dar­
bo, pasiaukojimo ir muzikinio su­
gebėjimo. PaskųiJHė giesmė — 
kompozicija J. Gaidelio — nur 
skambėjo ypač jautriai, perduo­
dama modernių dvasinių vilio­
nių pyne. Didelė padėka atitenka 
vedėjui komp. B r. Budri ūmui, 
solistams ir visiems choro daly­
viams. 

Taip pat, lietuvių diena bu-
SP paįvairinta dailės bei rank-
4arbių paroda. Net keli klasių 

šių lietuviškų k u r i n i u 
didybę. 

Puikiu d a i n a v i m u ir išpildymu 
išsiskyrė ir due ta s i š " L i k i m o Ga- j 
lia" (S tanka i tv tė , Vaznel is) ir 
trjp iš, "Aida" ( S t s i n k ą i t y t ė , Ba­
ras, Vaznelis). 

Daug žavesio t e i l c ė savo daina­
vimu ir sol. Stasys I B a r a s . Ypatin-J 
gai gražus balsas, t s i i re ta Dievo 
dovana, labai i m p o n a v o klausy-

| tojus. Tokia rimta j ^ t rograma rei-
gerosI 

DAR APIE SV, KAZIMIERO 
EAfiAPIJOS LIETUVIU DIENĄ 

Kas metai Los Angeles Šv. 
Kazimiero parapija suruošia Lie­
tuvių dienos šventę. Šiais metais 
turėjome laimės ir malonumo su­
laukti ir išgirsti svečius iš Chica-
gos, pasigėrėti ir vietiniais mūsų 
menininkais. Pelnas buvo paskir­
tas Šv. Kazimiero parapijos salės 
remontui. 

Lietuvių dieaos programa pra-j ÎVI"" ~ i ; X * I A T ~ 7 X . J £ ° " 
nV. ?..". ir-_:_.:.„ i:. :.. L„S_ i kaiavo dideles į s r v e r m e s , technikos i r t o b u l o s interpretaci­

jos. Sol. Baras j a u t x ~ i a i atliko savo 
partijas, p a g i r t i n a i prisidėdamas 
prie viso koncerto £>.&sisekimo. 

Sol.-Vaznelis d o m i n o klausyto-
us ramiu ir pi a ixl<: i a n č i ų daina­
vimu. Puikus i§p»x I d y m a s , gilus 
veikalų s u p r a t i m a s . i r jautri in­
terpretacija a t s i s p i ^ m d ė j o kaip so­
listo stipriausia d a i n a v i m o pusė. 
Nors koncertų f o r m o j e yra ma-

jžai vartojama v a i c f l y b a , bet sol. 
Vaznelis d a f n a v i m ^ palydėjo kar­
tu ir aiškiai pas ter" formas prigim­
tas, natūralus v a i d y b i n i s talen­
tas. Tai tikrai y r a cLidelis pliusas 
kiekvienam s o l i s t u i . 

Solistams a k o m p a n a v o pianis-
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LIETUVIU FRONTO BIČIULIU KONFERENCIJOS 
NUTARIMUI 

, , . . , . . , , . . , itas A. Vasaitis. B į s i k l a u s a n t A. 
kambariai buvQ pnpildyti rio- V a s a i e i o r a n k o s e p , l a u k i a n č i ą fer­
miais Kuriniais. $so* patalpose,j t p r j i f > n o M r m W v ^ . 
susidomėję žiūrovai šnabždėjosi 
tarp savęs gėrėdamiesi savųjų 
lietuvių talentais ir jų meninėm 
išraiškom. Dėmesį ypač atkreipė 
lietuviški rankdarbiai, jų spal­
vingumas, įvairumas. įdomus 
kontrastas buvo pastebimas ir 
tarp dviejų-lietuvių, moterų dai-| 
lininkių: Ilona Peterienė (mo­
dernūs, patrauklūs įr įdomūs kū-j 
riniai) ir Ilona Brazdžionienė 
(paprasti ir mieli, kaimiški kūri­
niai, pijni lietuviškos dvasios), 
{domus ir įvairūs siužetai atsis­
pindėjo ir Jono Ąndrašiūno kuri­
niuose. Daug kas iš susirinkusių­
jų savo susižavėjimą ir pasigėrė­
jimą pareiškė įsigydami vienus ar 
kitus meninius kūrinius. Paro­
doje dalyvavo: Ilona Peterienė,! 
Jonas Andrašiūnas, Ilona Braž-
džioniaiė, Aldona Variakojienė, 
Alfą Pariorienė, Irena Tamošai­
tienė, Petronėle Valiulienė, Sofi­
ja Tuskenienė, Stasys Penkus, Ju-

tepiono garsų, b u v o ga l ima jaus­
ti nuostabūs muzjūkLJtrnai gabumai, 
ne vien ka ip p i a n i s t o , be t kaip ir 
akompani ja to r iaus . R e t a i galima 
rasti gerų a k o m p - ^ n i j a t o r i ų pia­
nistų tarpe, bet p>i a n i s t a s A. Va­
saitis yra vienas I S t ų , kurie pui­
kiai sugeba p a g e l l > * i t i , palydėti ir 
inspiruoti d a i n u o j £a_nčius. Tai yra 
ypatingas t a l e n t a s - -

Šią sunkia o p e r - ^ t i n ę programą 
paįvairino ir m ū s v j viet inė pia­
nistė Raimonda A . j>ei.kytė. Ji pa-

| skambino k o m p . <~x. Gudauskie-
k i i a r i n į , pavadintą 

I "Los Angeles v a i z d a i " . Ši nauja 
kūryba, kuri b u v o g r a ž i a i įvertin­
ta amerikiečių t a r . p e , yra dedi­
kuota pianistei A p - e ū k y t e i . Gili pa­
dėka if pagarba a t i t e n k a komp. 
G. Gudauskienei . 

Pianistė Ape iky- fcė kūrinį atliko 
ramiai. įdomiai i r u ž t i k r i n t a i . Šios 
šaunįos k o m p o z i c i j o s išpildyme 
aiTkiai matėsi pi a. art istės gera 
technika ir v e i k s l o supratimas, 

Jungtinių Valstybių ir Kana­
dos Lietuvių Fronto bičiulių kon­
ferencija 1976.VIIĮ.6 Dainavoje, 
turėdama galvoje nuolatines ""% 
vis atkaklesnes Sovietų Rusijos 
pastangas sovietinės imperijos 
erdvėje sukurti monolitinę sovie­
tiškai rusišką tautą ir sunaikinti 
sovietinės Rusijos pavergtu &v&ų I 
individualybę ir tas tautas sovie­
tiškai surusinti, — su dideliu su-

III. 
Konferencija. pripažindama, 

kad išeivijos piktybinės fragmen-
tacij-); kaina yra per brangi mo­
kėti už bet kurį kad ir labai kil­
niai airoda.-.tį siekimą, apeliuoja 
į Jurrgtrnfn Valstybių lietuvių 
veikėjus, organizacijų vadovus, 

s-darbuotojus ir visus lie-
visas tautines išeivijos pro-

>.arstyti ir spręsti tauti-
krrumo, demokratinės 

v-

rauskas. 
Lietuvių diena buvo užbaigta 

laimės traukimais, kuriuose buvo 
net 18 vertingų dovanų. 

lija Šlapelytė ir Alfonsas Pet-Iu - nnm- _,-—-. v - ^ • • ^ . -_ J I bei pamėgimas. K a i p ir visuomet, 
miela pia*nistė bti-<w--o šiltai klausy­
tojų įvertinta ir a ^ x J o v a n o t a gau­
siais plojimais. 

Programa b a i g t SL Lietuvos him­
nu- i" Koncertas įvyko Marso ai 1 High 

Sdįopl auditorijoje, kur apie 900 
jjJausytojų karštą ir troškią die-j 
ną su malonumu ir dideliu en­
tuziazmu bei dėmesiu klausėsi 
Jikrai Šaunios programos. Pačią 
didžiausią programos dalį atliko 
keturi Pidieji is Čhicagos: D. 
Stankajtytė, St. Baras, J. Vazne­
lis ir A. Vasakis. Prie programos 
puikiai pritiko ir pianistė Rai­
monda Apeikytė, viena i$ di­
džiųjų ir pagirtina Los Angeles 
lietuvių menininkių. Programą 
grakščiai pravedė šefr. Birutė Dab- j 

;:aav:rr. 
dvasia. 

bei darnaus veikimo 
sirūpinimn ir užjautimu stebi pa- j pakantos ir tau-inių jėgų konso-
vergtesios mūsų tautos atsparą 
šiom genocidinėm Kremliaus už­
mačiom ir kreipia visų Lietuvos 
vadavimo veiksnių ir kitų išeivi­
jos institucijų bei organizacijų dė­
mesį į reikalą neatidėliojant im­
tis atitinkamos akcfjos tarptauti­
nėse institucijose ir šauktis viešo­
sios pasaulio opinijos, kad pa­
smerktų šiokią sovietinės Rusijos 
genocidinę politiką pavergtosios 
mūsų tautos atžvilgiu. 

IV. 

Konferencija, prisimindama 
1941 tautos sukilimo laimėjimą, 
rezistencini ryžtą nacių okupaci­
jos metais, tautos heroizmą ir 
kančias partizaninio laisvės ka­
ro 1944-1952 metais, taip pat šio 
meto tautos ištvermingumą re­
zistencinę atsparą okupanto kės- j 
lam Lietuvą surusinti bei suateis-
tinti -.ir turėdama galvoje Lietu­
vių Fronto bičiulių uždavinius 
bei įpareigojimus savo tautai ir 

{išeivijai, apeliuoja į visus Lietu­
vių Fronto bičiulius, kad stiprin­
tų savo rezistencinės sąmonės 
budrumą, tarpusavio bičiulišku-
mą, organizacinį pareigingumą, 
tautinį solidarumą ir kūrybinį 
aktyvumą. 

• Redakcija s tangr ius t>uso savo 
•uožrtlra. Nesur-i-riotų -trajpsnn} 2 
oesaugo. juos graiiru: uk iš *aks- j 
to saaitarus. Redakcija už skelbi- g 
B3U turiių neatsako Skelbikų kai- s 
aoa prtsiurčiamos gavu^ prašymą, j 

?iuuiiuinflfwuttNitiniiiuiiuiintittHiitiiiiuuiiiiiii!iiiiiuii!iiuiiujmit<iiiiii^ 

• Radaka]a dirba kasdien į 
&3C — 430, Šeštadieniais 
&30 — ĮfcOO. ! 

• Administracija dirba ka»- j 
diec auo 8^0 iki 430, leSta-
dteniaia nuo 8 3 0 iki KW» 

DR. AUNA BAUUNAS 
IB A K I Ų , AUSŲ, 

GERKLES 

Lieiuvos vaisi, liaudininkii s-gos suvažiavimo 
rezoliucijos 

. V i s a L i e t u v i ų d R e n a . išskyrus 
nearrsrlonTi k a r š t į , t i k r a i praėjo 
su d i d e l i u p a s i s e k : i m u . L i n k ė t i n a , 
k a d ir a t e i t i e s L o s A n g e l e s Šv. Ka­
z i m i e r o p a r a p i j o s L i e t u v i ų d ienos 
b ū t ų t o k i o s s ė k : j m i n g o s ir įdo­
m i o s . 

A l l > £ r - » j a i U k n e t i č i ū t ė -
G e d m i n i e n ė • 

a 
Konferencija, turėdama pnes 

akis sovietinio Lietuvos okupan­
to rafinuotą tikinčiųjų persekio­
jimą ir tikinčiųjų bendruomenės, 
varžymus, akivaizdžiai pažei­
džiant pagrindines žmogaus tei­
ses. Visuotinę Žmogaus teisių de­
klaraciją ir tarptautines konven­
cijas, visa tai dangstant nuo pa-J 
šaulio akių melaginga propa­
ganda ir klaidinančiais gestais, 
pvz, išleidžiant tikinčiųjų bend­
ruomenei atstovauti tarptauti­
niuose renginiuose sovietinio re­
žimo pataikūnus, neišskiriant nė 
aktyvių sovietinio saugumo tal­
kininkų; infiltruotų į tikinčiųjų 
bendruomenę, kad ja iš vidaus 
susprogdintų, — su giliu pasipik­
tinimu reiškia griežtą protestą 
prieš tokią okupanto politiką Lie­
tuvoje, nuoširdžiai užjaučia Lie­
tuvos tikinčiuosius, meldžia ga­
lybių Dievą, kad suteiktų ištver­
mės ir kantrybes Kestaičių, Kra 

L I E T U V I A I S K A U T A I 
SAN BERISI A R D I N O 

K A U s j U O S E j vyskupo Valančiaus bendražygių 
• palikuonims kovoje už teisę, tei- j 

Califomijos k a l n u o s e , nuosa- singumą bei laisvę ir kartu krei-
šienė. Programa buvo pardėtajvame v ' R a m b y x » . « " , stovyklavo pia mūsų išeivijos kuo rimčiausią 
Ajaerikos himnu; kurį giedojo sol. j "Palangos'" ir "KLaln i šk ių"" tuntų dėmėsi, kad išnaudotų visas gali-j 

skautai i r s k a u t ė - s . Stovyklos vir- mybes Šiem sovietiniam nusikal-
šininkai -— ps. i C . Prišmantas ir timam iškelti pasaulio viešojoj 

liepos 4-tąją, kai amerikiečių 
tauta mini 20Q metų nepriklau­
somybės paskelbimo sukakti.-
Reiškiame cagarbą'už laisvę žu' 
vusiėms. Kartu su visa amerikie­
čių tauta didžiuojamės tais ne­
paprastais laimėjimais visose gy­
venimo srityse, kurių dėka ji tapo 
daugeliu atvejų pirmaujančia pa-
sauh/je. 

Esame įsitikinę, kad to pasiek­
ti daug prisidėjo taurūs dėsniai 
ir principai, kurie yra Jungtinių 
Amerikos Valstybių konstitucijos 
pagrinde. Nepaprastas demokra­
tinės JAV santvarkos pastovumas 
išsilaikė jau 200 metų. 

Tie patys principai yra ir liau­
dininkų sąjungos pagrinduose. Iš 
visų lietuvių tautos politinių są­
jūdžių tuo atžvilgiu mes esame 
artimiausi amerikiečiams. Juk 
amerikiečių ir mūsų pažiūros į 
demokratizmą, žmogaus ir pilie­
čio t£rses valstybėje, įvairių reli­
ginių organizacijų vietą ir reikš-

] mę valstybės gyvenime ir dauge­
liu kitų klausimų visai sutampa 

B. Dabšys ir įžangine kalbą tarė 
inž. V. Čekanauskas.-

Meninė dalis, kuri tikrai sutei­
kė Los Angeles lietuviams daug 
pasigėrėjimo buvo įvairi ir reika­
laujanti aukšto meniško suprati­
mo bei sugebėjimo. Dainininkų 
pasirinkta programa susidėjo iš 
operetinių kūrinių. Klausytojų 
mėgiami duetai ir trio paįvairino 

s. V. S v i d e r s k a s . Skautėms j 
"Paukščių" T a k o stovykloje va­
dovavo A. N a r n i į e i e n ė . L Vilkie­
nė, D. B a l c h t e a m ė ir vyresnės j 
skautės. Skautąr r*_s "Aitvaro"' ra­
jone pirmą s a v a i t ę vadovavo R. 
Vizgirdas, an t r ą V . VHkas su 
skautais v y č i a i s . Stovyklauto-

. . . ., . . jų sveikata r ū p i n a s i seselės, vyr. 
solo anjas, suteikdami programai! $ k a u t ė s p V a l i u l i e n ė ir B. Pra-
ypaungos rimties xr grožio. PTOR-Jsauskienė. Ū k v e d y s — A Kiškis, ramoje girdėjome kūrinius šių 
r aiųjų kompozitorių: Betho 
vc^.,. Verdi, Gaidelio, Tbomo,] 
Mozarto, Gounod, Banaičio ir Bi-
z£j Giusūs plojimai liudijo apie 
Klausytojų pasitenkinimą ir įver­
tinimą programos dalyvių. 

Nors gražiai nuskambėjo di-
flBtaM ū* garsiųjų svetimų kom­
pozitorių kūriniai, mano širdį 
daugi i • Jsia pa tra ukė lietuvišk os 
arijos: ''Dana", Jūra tė k Kasty-
t& ix "Baivil? Perkanas". Sie 
kurmiai sucirpino pačias jaut-
riausas m4no sielos stygas ir nu­
kritusi ašara skruostu liudiję apie 

opinijoj ir atitinkamose tarptau­
tinėse įstaigose. 

1. Sis suvažiavimas įvyksta la- kad nušvis laisvė ir lietuvių tau-
bai reikšmingą-dieną — 1976 m. tai. 

3. Suvažiavimas, apžvelgęs lie­
tuvių veiklą už Lietuvos ri-j 
bų, pareiškia, kad jis lygiai ver-j 
tina abi tos veiklos sritis: visuo- į 
meniškai — politinę ir kultūri-į 
nę. Paneigti kurią nors iš jų ki­
tos sąskaiton būtų neprasmingas 
ir lietuvių tautos laisvės siekimui 
nenaudingas dalykas. Turime jas 
abi remti. 

Liaudininkai taip pat pasisa­
ko už tautinio darbo pasidalini­
mo principą. Dar prieš keletą me­
tų atrodė, kad čia esame tinka­
mai susiorganizavę į 4 pagrindi­
nes lietuviškas organizacijas: Vli-
ką, Altą. Balfą ir Bendruomenę. 
Ne vienas svetimtautis gėrėjosi 
tokiu lietuvių susiorganizavimu ir 
tokį tautinio darbo pasidalinimą 

.laikė net sau pavyzdžiu. Deja, 
įvairioms jėgoms veikiant, prieš 
kurį laiką atsirado mūsų gyveni­
me, ypač JAV lietuvių bendruo­
menėj, negerovių. Pasisakome už 
pastangas vėl sukurti lietuvių 
tarpe vienybę. 

Vlikas turi išlikti vyriausiuoju 
mūsų politinės veiklos koordina­
torium. Visiems reikėtų n-ažiau 

visiems j kalbėti apie jo reformas, bet dau­
giau remti jį darbu ir lėšomis. 
Tikrai tenka džiaugtis, kad per 
tiek audringų metų Vliko pa­
grinduose išliko tie patys princi­
pai, pagal kuriuos jis buvo prieš 
33 metus įsteigtas Lietuvoje. Vii* 
ko darbas yra politinis, tad ir jį 
sudaryti tegali tik politinės lietu­
vių organizacijos. 
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DR. VL BLAŽYS 
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Dr. Ant. Badoko kabinetą per€nrf 

BR. EBHUKB L BIARA 
OPTOMETRISTAS 
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Vai., pagal suattaHitą. pirrnad U 
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B44fl S«. Poiaaki Road 
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DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

1443 So. SOth Ave^ Cicero 

Sedtadier.ia. 

3 - s vai. vak 
^ . , - . „ A ; . - į l « 

M 4 vai. popiet 

^ maisto g a m i n i n - a u rūpinasi B. 
Butkienė- p a d e d a - r n a P . Mironie-
nės, , K. Sermva. įcšnienės , Dovy­
daitienės ir k i t u . 

Stovyklavietė 3 . - rą Hocomb val-
ley, 7500 pėdų s n r k š t u m o j e . Ošia 
aukštos pušys, g r y n a s oras. Auk­
so ieškojimo Jai lc 
18000 žmonių , o d a b a r stovyklos 
kai.ninystėje iŠ t o laikotarpio be­
likę tik akm.eTr>imis apkrautas 
Wilbur kapas SI.T geležiniu kr>-že-
Jiu. " T w o G u r i J J i l l Saloon" di­
džiuliai, jau į - s e k i n ę susmigę sie-
cų rąstai, i š r a u s t o s duobės, ku­
rias baigia u ž p j l c l y t i pušų spyg-

žių tikėjimo kankinių, taip pat j Per tuos 75 metus, kai mes, kaip 
politinė organizacija., veikėme lie­
tuvių tautos gyvenime 
aiTkfai įrodėme/kad mūsų demo­
kratizmas yra tikras^ niekuomet 
jokio.pragmatizmo nepaveiktas. 

2. Suvažiavimas sveikina 
brangius tautiečius pavergtoj 
Lietuvoj'ir linki jiems ryžto ir 
stiprybės atlaikyti okupantų 
spaudimą ir vis stiprėjančias rusi­
nimo ir ūkinio Išnaudojimo pa­
stangas. Mes gerai žinome, kiek 
aukų iš lietuvių'tautos pareikala­
vo tos viena ' po kitos sekusios 
trys okupacijos. Visi atsimename, 
kaip buvo prailgę tie vieneri pir­
mosios soviet,] okupacijos metai, 
o jums štai tenka gyventi net jau 
32 rhetus vergovėj. 

Istorinio teisingumo ratai, de­
ja, labai lėtai sukasi, bet vis dėl­
to jie sukasi. Tai visuomet atsi­
minkite. Ir tie ratai neaplenks 
jokios diktatūros, jokios imperijos, 
sukurtos ant melo, priespaudos ir 

TeL REliance 5-1811 

DR, WALTER J. KIRSTU* 
; Lietuvis s y - y t o j a s ) 

3925 West 59th Street 
Vai., pirmad. antrad.. ketvlrtad t* 
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vai vak. Sežtad pagal susitarimą 
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liai, skujomis. Girdisi mėlynų 
kėkštų čirškimas. 

Pačiame Rambyne — palapi­
nių micMav. Rajonai išpuoš­
ti skujomis ir tik mums. lietu­
viams skautam ,̂ brangiais simbo­
liais ir ženklik Plovė-sunia tauti­
nės vėliavos, gairės, stovi didelis, 
šviesus, ornamentuotas tfetvviš-
kas kryžius, o aukšta virtuvės 
stogą duosią žirgefiai — lelijėlė. 

Kalifornijos lietuviai* skautai 
šiais metais švenčia 25 metų su­
kaktį. Ta proga rugpiūčio 7-8 

i s čia dirbo apie i stovyklą aplankė Skaučių seseri­
jos vyriausia skautininke Irena 
Kerelienė, vietiniai vadovai-ės ir 
tėveliai. 

Džiaugdamiesi savo Švente, 
Ra-T.byno stovyklos skautai-ės ir 
vaiovai-ts siunčia 'Eh-augo** re-

Aš niekuomet neėmiau į gal­
vą sKirtmgos nuomonės politi­
koj, religijoj, filosofijoj kaip 
priežasties atsitraukti nuo drau­
go-

— Thomas Jeffeson 

TeL — W* » 4 8 9 S 

M . L I . ttJVSOKAS 
G Y D Y T O J A S IR CHIRURGAfl 

S p e e M f b ė AMų U g o a 
8 9 9 1 W n t lOSvil S t r e e t 

Valanda pagal pasitarimą 

Paieško i imas 
AI.ORICNĄ ALFKSĄ, apie 60 m. 

amžiaus, paieško JUOZAS JUKNE 
LIS iš Šiaulių. Atsiliepti praSome 

^ ^ ^ ^ ^ adresu Romas Sauiius, 528 S. Vic-
kraujo. Mes tikime ir ]ūs tikėkite,! tory. Waukegan, dL 60085. 

teL — PB 8-2220 
9R. JAMIHA JAKftCVIčIUS 

I O K 8 A 
V A I S ? L I G O S 
2856 W«wt SSrd Street 

c»1rB»ad.. antra4.. ket*rirtad. !r p«afct. \ 
i-oo IS :*<! I ral te- m*i B Bei « *K1 
• aX- šofttad. nuo 1 Ucl 4 T«J 

Ofa. PO 7<«080 Bes . GA S-??78 

SR. A. JEMKIHS 
GYDYTOJAS aR C7u*riURGAS 

8844 W«wt SSrd S«r«et 

Valandos pagal roaltanmą 

M , K. A. JUČAS 
DERMATOLOGIJA — 

CHIRURGIJA 
1008 No. Weatem A V M U M 
5 2 1 4 No. We«trTB A v o m s 
TeL atsakemas 12 valandų 

488-4441 — 561-4805 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
I N K S T Ų . PŪSLfiS IR 

PROSTATO CHIRURGUA 
efffifi W. 8Srd Street 

Vai. artrad. nuo 1-4 popiet 
Ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofteo teL 776-2880, rea, 448-8845 

M . J. J, SIMONAITIS 
G Y D Y T 0 4 A 8 

^drenas 4255 W. 6Srd Street 
Ofl<wi MSe*. RE »-4419. 

RnkSendkM t*tat. GR «-eSlT 
p!-—3f. ar.frad-, ketvlrtad. tr V i i 

i i ! 1 »W pOftteL 

Ofteo wl KF, i-21W. Mirov OI S-eitS 

DR. V, TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

24.M W«et Tlst Street 
7a.l.. j ' r i ij-t-ao.. •ce+t Ir Deokta^d 

dakcijai ir skaitytojams -auo|cr: J 
džius sveikinimus ir linkėjimus, oaaaoc 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
W% SO HAUTED STREET TEL. - CA 8-7W 
RADUO IR STBREO APARATŲ PARDAVIMAS Ot TAISYMAS 

DĖDELIS P ̂ SJRINKaiAS JVAIRL\USiŲ TELEVIZIJŲ APARATŲ 
SJ>AXV0TO3 TF1£VT20OS T&AA&Al 

p i l l f O l W 

DR. FERD. VYT. KAURAS 

BENDROJI M E D I C I N A 

] 0 - 1 8 t r 4 - r 

Tni. OU.HC FR 6-6448 

DR: F. C, VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAfl 

3107 We«t Vist Street 
"siandoe: i * ral. poptot 

Tr«W_ :r So#tAd. paK&i susitarta*. 

Oflao teL 586^3166; &atnq 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8234 8. N a m g & B M t t Ave. 
Vai. pirm., antr., ketv. Ir penkt. 1-7 

Ą*«tjtr1^r:l«.i« r«^*1 miirtt*riTnj» 

TeL — 387-1285 

DR. ŽIBUTE ZAPARACKAS 
AKTU LIGOS IR C H I R U R G U A 

?00 So. MJchigan A v e s a e 
SajcfaetT* 408 

Valaadea pagal euattaiiBia 



tatyffc latviams 

U T V i A l LATVIJAI 
Prieš sovietinių rusų okupaci­

ją ir jų terorą ne mes vieni kovo­
jame. Teisybė, toje kovoje, ypač, 
kas liečia pavergtų tautų rusini­
mą, m u m s nepadeda didžiosios 
valstybės — tai priešinga jų nu­
sis tatymams ir kliudytų vedamai 
detentei. Tačiau mažesnių tautų 
ir valstybių tarpe mes turime 
tikrai nuoširdžių talkininkų ir 
pritarėjų, bendražygių. Pirmoje 
eilėje ta i sovietinių rusų paverg­
tos tautos. E jų tarpo artimiausi 
m u m s yra kraujo broliai — lat­
v i a i 

Apie latvių kovą už pavergtos 
tėvynės laisvę, mes dažnai užsi­
m e n a m e , nes atidžiai sekame jų 
pastangas, latvių išeivijos ir pa­
vergtos tautos gyvenimą. Šiuo 
me tu tu r ime dar vieną progą pa­
skelbti gerą žodį apie mūsų bro­
l ius ir drauge su jais pasidžiaugti 
kai kuriomis viltimis. 

Pereitą mėnesi Toronte įvyko 
Pasaul inės laisvųjų latvių sąjun­
gos (PBLA) valdybos konferen­
cija, kurios posėdžiai užtruko 9 
dienas. 

Pasaulinės latvių s-gos vado­
vybė aptarė pasiūlymus, kurie 
skat ina laisvės ir nepriklausomy­
bės atkūrimą Latvijoje Buvo ati­
džiai aptartos tautos išsilaikymo 
problemos tėvynėje ir išeivijoje, 
nes šie klausimai glaudžiai riša-
si ir y ra vienodai pavojingi nu-
t au t imo požiūriu. Šiuo ir kitas 
reikalais priimti nutarimai, kurie 
ir m u m s įdomūs. 

Pirmiausia Pasaulinė laudų s-
ga pasisakė už sustiprintą ben­
dradarbiavimą su lietuviais, lat­
viais, estais, ukrainiečiais ir kito­
mis pavergtomis tautomis. Nu­
tar ta sustiprinti bendradarbiavi­
mą ir su rusais disidentais ,taip 
pa t su tarptautinėmis sąjungo­
mis, kurios kovoja už žmogaus ir 
t au tų teises, norima sustiprinti 
bendravimą ir su Azijos tautomis. 
Visa ši nauja akcija, latvių nuo­
mone , turėtų būti vedama sutar­
t inai su kitais pabaltiečiais.Pla-
nuo jama išeiti ir į naujus kovos 
barus. Jau paruoštas specialus 
memorandumas Jungtinėms 
Tau toms . 

Nau jų direktyvų ir įpareigoji­
m ų gaus PLBA informacijos biu-
ras Stockholme. Bus sustiprintas 
liudijimų ir faktų dokumentaci­
jos r inkimas apie Helsinkio kon­
ferencijos pasirašytų nutarimų 
pažeidimą, iškeliant faktus, kad 
Sovietų Sąjunga varžo išskirtų 
šeimų susijungimą ir sąmonin­
gai kliudo pasikeitimą infor­
macijomis. Tokių faktų prašo iš 
latvių organizacijų kai kurių Va­
karų valstybių užsienio reikalų 
ministeriio 

P L B A energingai protestuo­
ja prieš sovietinių rusų įvykdytą 
mui tų pakėlimą dovanų siun­
toms į Latviją ir prieš kitas ne­
teisybes. 

Kas lietuviams s~^o laiku bu­
vo Simas Kudirka, tas latviams 
dabar yra jų kunigas Janis Šmi­
tas, ką tiktai išleistas iš okupuo­
tos Latvijos. Jis kalbėjo tėvynėje 
likusių tautiečių vardu, nušvies­
d a m a s sunkias gyvenimo sąlygas. 
Karšto patrioto ir krikščionio 
ka lba buvo labai taikli ir sėk­
minga . 

Laisvųjų latvių suvažiavimas 
buvo pravestas šūkiu "Latvių 
tauta nori būti laisvai" Pirmiau­
sia šiuo metu reikia reikalauti 
daugiau laisvės latviams pačioje 

H E L S I N K I O S U S I T A R I M Ų M E T I N E M S i NUOTAIKOS BALTUOSIUOSE ROMUOSE PRIB ' 

Latvijos teritorijoje. —Kodėl 
mūsų žemę užtvindo rusai? Ko­
dėl visi svarbieji nurodymai turi 
ateiti, iš Maskvos? Kodėl valdžia 
nėra latvių rankose? Kodėl lat­
viai patys neturi teisės nustatyti 
savo ekonominių planų? Kodėl 
latviai priverstiniu būdu turi 
balsuoti už įvairius rusų genero­
lus ir jų partijos šulus? Kodėl 
Latvijos piliečiams yra uždrausta 
laisvai aplankyti užsienį ir gauti 
iš užsienio knygas, laikraš­
čius, žurnalus? Kodėl lankytojai 
iš užsienio negali aplankyti sa­
vo giminių Latvijos teritorijoje? 
Kodėl Bažnyčios negali talkinin­
kauti vaikų ir jaunimo auklėji­
mo darbe, kaip yra kitose vals­
tybėse, kur tikrai yra religi­
nė laisvė? Tai klausimai, kurie 
buvo iškelti suvažiavime ir įra­
šyti rezoliucijose. 

Okupacijos nutylėjimas tik pasunkino pavergtųjų likimą 
KONVENCIJA 

Prieš vienerius metus trisdešimt 
penkių tautų atstovai Suomijos 
sostinėj pasirašė dokumentą ir 
iškilmingai deklaravo, kad jis 
pasirašomas taikos ir glaudesnio 
bendradarbiavimo tarp Rytų ir 
Vakarų siekiant. 

Išvykimo' išvakarėse prez. G. 
Fordas padarė nepaprastą mostą, 

P . INDREIKA 

pažinti to, kas jėga užgrobta. Jie 
nusilenkė L Brežnevo tariamai 
doktrinai, kad Sovietų Sąjunga 
turi teisę kištis į komunistinių ir 
satelitinių kraštų vidaus reikalus, 
kada ji matys reikalinga. Iš čia 
išplaukia toli siekianti išvada, 

sukviesdamas į Baltuosius rūmus I kad Pabaltijo kraštų nepripažini-
pavergtųjų tautų atstovus ir jiems! m o politika yra užmesta. Tik 
pareikšdamas, kad "tas doku­
mentas, kuri- aš pasirašysiu, nėra 
sutartis, teisiška: įpareigojanti 
ten dalyvaujančias valstybes. Tai 
daugiau ar mažiau politinis - mo­
ralinis dokumentas, siekiantis 
glaudesnio bendradarbiavimo ir 
šis aktas nepakeis dabartinės Eu­
ropos politinės padėties". Apie 
Pabaltijo kraštus — Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją — savo kalboje pa­
brėžė: "Mūsų nepripažinimo po-

Laisvojo pasaulio latviai reika-1 litika nesietina su Europos sau-
lavo Latvijai laisvės ir nepri-1 gumo suvažiavimo pasėkomis", 
klausomybės. Latvijos žmonėms I Xokiomis raminančiomis nuo-
turi būti suteikta teisė patiems j Akomis išvyko prezidentas ir 
nusistatyti demokratinę santvar- v a l s t y b ė s sekretorius H. Kissin-
ką ir sukurti demokratišką va l s - j g e r i j j Helsinkio konferenciją pa-
tybės aparatą. sirašyti dokumento, kurio paruo-

Suvažiavimas uždėjo laisvojo į § i m a s įvairiems specialistams ir 
pasaulio latviams ir pareigas. į diplomatams užtruko net 
Latvių pareiga laisvajame pašau- m e t l . 

mums palikta teisė rūpintis, kad 
Helsinkio nutarimai būtų vykdo­
mi ir kad kongrese būtų priimta 
kokia nors rezoliucija. 

Kremlius sutarčių nesilaiko 
Su Maskva pasirašytos sutar­

tys — Jaltos, Potsdamo, Helsin­
kio — pasitarnavo tik Sovietų Są­
jungai. Sutarčių pasirašymui 
Maskva vis surasdavo motyvų, 
reikalui esant, susilaikydavo net 

jungimas ar tikėjimo suvaržymai 
ir kova prieš jį nesulaukė atgar­
sio nė pagal Helsinkio susitari­
mų dvasią. Jie tebepuola radiją 
Liberty ir Free Europe, kurie at­
lieka žinių transliacijas į Rytų 
Europą, aiškindama, kad tai yra 
kišimasis i Sovietų Rusijos vidaus 
reikalus. Kai Maskva ar Kuba 
siunčia kariuomenės dalinius į 
Angolą, tai aiškindama, kad ji 
remia išsivadavimo karus, Helsin­
kio susitarimų aktas dar daugiau 
įgalino Maskvą griauti Vakarų 

GRAŽINA KRIVICKIENĖ 

Prieš išvykstant prezidentui į ' b ū n a dažnai įdomūs, kartais įky-
Kansas City respublikonų kon­
venciją, korespondentų klausi­
mai Baltųjų rūmų spaudos sek­
retoriui daugiausia lietė būsimus 
rinkimus. Prezidentas ne vien 
ruošėsi r inkimams, kviesdamas į 
pasitarimus įvairius nepasisakiu­
sius, už ką balsuos, delegatus ir 
kitus asmenis, galinčius jam pa-
gsibėti laimėti rinkimus, bet jis 
turėjo eilę .pasitarimų ir su žiny­
bų sekretoriais valstybiniais rei­
kalais, pasirašė eilę potvarkių, 

liečian-Europos santvarkas. Rvškus p a - i < u n u , t a r P e įstatymą, 
' tį skiepijimą nuo gresiančios 
"kiaulytės" gripo epidemijos. 
Nuo Šios ligos numatytą pradėti 
skiepinti žmones rugsėjo mėnesį. 
Vienas katalikiškos žinių agen 
tūros korespondentas iškėlė klau 

vyzdys —Portugalija, kur ko­
munistai balsavimuose telaimėjo 
tik 12,5 proc. ir su Sovietų Są­
jungos pagalba bandė įvesti ko­
munistinę santvarką. 

simą dėl buvusių dviejų kiek skir­
tingų prezidento pareiškimų, lie­
čiančių jo pažiūrą į abortus. Į tai 

Nieko nepadėjo satelitiniams 
kraštams ir prez. G. Fordo vizi-

nuo staigių posūkių, prilaikyda- j t a s ' vykstant į Helsinkio konfe-
ma kitų komunistų partijų ėji- r enc iJ*> Lenkijai, Rumunijai ir I galėsią būti atsakyta kiek vėliau, 
mus. Helsinkio konferencijoje ji i Jugoskvjjai, tikintis, kad žmonė- j patikrinus minėtus pareiškimus, 

sekretorius, 
paklausimai 

pasiūlė kultūrinius mainus, >| s e suža^ms didesnį laisvės troš- Į atsakė spaud 
Europoje prilaikė komunistų įkim* i r i v a r v s P Ie iš ta- t a r P M a s k " Korespondentų 
veržlumą paimti valdžią į s a T O į yos ir satelitų. Po Helsinkio kon­

ferencijos Maskva labai 

perą 

lyje yra apkaltinti Latvijos paver­
gėjus tarptautiniame forume 
Savo politine veikla latviai yra 
atidengę daugybę okupantų vyk­
domų neteisybių. Visa tai ateity­
je turi atlikti dar uoliau. Kiek­
vienas latvio žingsnis turi būti 
sąmoningas, kad ir tik pasyvus 
pasipriešinimas okupantui. Ru-

Nesuprasta įvykio reikšmė 

Vieni prezidentą išlydėjo su 
džiaugsmingomis nuotaikomis, 
net ragindami siųsti padėkos te­
legramas, kad nebus pakeista Pa-
baltijos kraštų atžvilgiu nepripa­
žinimo politika, kiti vis dėlto, ne­
pasitikėdami raminančiais žo-

sų komuistai neturi teisėtos J " į j<Ęų«s , ryžos patys vykti į Helsn-
kį ir , kiek sąlygos leis, budėti džios Latvijos teritorijoje ir ne 

vienas Sovietų įstaigų išleistas 
įstatymas nėra privalomas lat­
viui, vis vien, kur jis gyventų. 
Latviai neturi vykdyti okupan­
tų nustatytų gamybos planų ir jų 

tėvynės reikalų sprendime. Chi-

rankas. Vakariečiai tai laikė lai 
mėjimu sambūvio politikai. 

Gerai atsimename, kai prez. 
G. Fordas, išvykimo į Helsinkį, 
išvakarėse etninių grupių atsto­
vus ramino, kad Helsinkio ak­
tas nieko nepakeis, bet jis turįs 
vykti, nes ir taip Amerika yra 
smerkiama, kad neprisidėdami 
prie taikos pastangų. Nepraėjus 
metams nuo Helsinkio akto pa-Į 
sirašymo, jis išmetė iš savo poli- i 
tinio žodyno žodį "detente", nes 
aiškiai suprato, kad komunisti-į 
nei ekspansijai pasiglemžti Pietų į 
Europą ar Angolą nereikėjo nė ; 

greit 
priminė Valstybės departamen­
tui, kad prezidentas telaukiamas 
tik Kremliuje ir nėra reikalo jam 
važiuoti į Maskvą per Varšuvą. 

Tai toks vaizdas po Helsinkio 
susitarimų. Gal būt, Sovietų Są­
junga padarys kai kurių nuolai­

dų artėjant dviejų metų sukak­
čiai, kuri bus paminėta 1977 m. 
Belgrade. Bet pavergtiesiems ne­
matyti jokių prošvaisčių. Komu­
nistinė vergija nelengvėja oku­
puotoje Lietuvoje, nes jos oku­
pacija yra Helsinkio aktu tik su­
stiprinta. 

cagos centre prie amžinosios ug- : metų. 
nies rinkosi pavergtųjų tautų at- Grįžus iš Helsinkio, buvo gy-j 
stovai budėjimui h dalino lape­
lius, kuriuose buvo pabrėžiama, 

uždėtų darbo normų pramonėje fej Helsinkvįe pavergtieji kraštai 
ir žemės ūkyje. Bendradarbiavi-1 t i k r a i hus ^ u o t i Sovietų Sąjun-
mas su okupantais reiškia jų g a L j a u i i e p o s 2 7 d. pasiekė Hūd-
stipnnimą. na žinia, kad 35 kraštai padėjo 

savo parašus ant Helsinkio va-

venama nusiginklavimo ar gink-! 
lavimuisi išlaidų sumažinimo; 
nuotaikomis. Bet Sovietų ne tikį 
viešai, bet ir slaptai ginklavimo-1 
si, nežiūrint ūkiškų sutrikimų. Jie; 
pirko grūdus Amerikoje, o tech-į 
nologiškų paslapčių išgavimui į 

Latvių suvažiavimas įpareigojo į dinamo baigminio akto." užmezgė ryšius per Sojuz ir Apol- j 
užsienyje gyvenančius latvius! lo pasisveikinimus. Taip pat jie', 
skubiai ir sutartinai veikti, nesi Parašai sugriaudino net Leo- j a t l e i d o v a r ž t u s turizmui, šiek tiek­
iau netolimoje ateityje latviai i n i d a- Brežnevą. Jis liejo džiaugs- i emigracines sąlvgas žvdams, at- ! 

gali likti tiktai mažuma savo ž e - ! m o a$ a r a s» gaudamas 125 mih- p i g i n c l a m a pgfeiyfcfe atsisakyme! 
mėje, — Latviją priešai už tv in - i J ° n u s vergų, nes buvo įteisintas t k e s t į n u o m ^ i k i 3 0 0 ; 

Rytų Europos sienų pripažinimas. 1 ^ s u t e i k ė d i a u I a i s v ė s u ž i 
Reikia tik pasiskaityti sį sa<inį: s i e n i o k o r e s p o n d e n t a m s M a s k . 
Suvažiavime d a l y v a u j a n č i o s * ^ a r ^ . J ^ Į . — v a k a r i e č i u s ; 

valstybes pripažįsta dabartines j s t e b e t o j u s , n e ž y r r i i u s ka r i am*-
sienas ir pasižada jų nepažeisti 

ją tvir-do svetimtaučiais, kad 
čiau sujungtų su Rusija. 

Iš pranešėjų pareiškimų buvo 
aišku, kad priešas bijo organi­
zuotos latvių veiklos. Taigi reikia 
nepaliaujamai priminti laisva­
jam pasauliui okupanto žiaurų 
ir neteisingą viešpatavimą užim­
tose žemėse. Reikia nuolat šaukti 
ir dėl latvių patriotų, kurie laiko­
mi sovietinių rusu kalėjimuose ir 
drausmės stovyklose, kurios'rusų 
įruoštos Latvijos teritorijoje 

Šiems ir kitiems darbams atlik­
ti reikia organizuoto veikimo, 
reikia ir lėšų. Visomis išgalėmis 
reikia stengtis išlaikyti latvių 
jaunimą, mokslą, kultūrą, remti 
politinius, kultūrinius darbus, 
Latvių tautinį fondą ir auklėti 
naujus I^atvijos laisvės kovoto­
jus. • • • * • » • 

Baigdami reikšmingą konfe­
rencija latvių tautos darbuotojai 
išreiškė viltį, kad Latvija bus ne­
priklausoma ir ragino viso pa­
saulio latvius veikti šūkiu "Lat­
vija latviams ir latviai Latvijai". 

Mes lietuviai prasmingiems lat­
vių konferencijos nutarimams 
galime tik pritarti, brolius lat­
vius sveikinti, o kai kur ir jais 
pasekti 

b. kv. 

NUSTATOMA I* KUR 
SKAMBINAMA 

Telefono chuliganai dažnai pa­
s inaudoja ta aplinkybe, kad ne­
ga l ima nustatyti, iš kur skam­
b inama . Tai tas daug kam kel­
d a v o rūpesčių amerikiečiams, 
n e s telefono chuliganai nekalto­
m i s išdaigomis, grasina, šanta­
žuoja. 

J A V sukurtas telefono apara­
t a s , kur is iškart parodo, iš ko-
tee-tei&o&g Ibseno a? tuteati 

to skambinama. Aparate yra 
tablo, kuriame, pakėlus ragelį, 
užsidega pokalbį 
automatinės stoties numeris ir 
numeris telefono, iš kurio skam­
binama, jm 

dabar ar ateityje. Sienos tegali 
būti pakeistos remiantis tarptau­
tine teise ir taikingu susitarimu." 

Washingtono ir Maskvos 
bendradarbiavimas karo metu 
Helsinkio konferencijoje, baigėsi 
Sovietų Sąjungos laimėjimu ir pa­
vergtųjų tautų skaudžiu pralaimė­
jimu. Vyriausybių galvos pamir­
šo stropiai jų pirmtakūnų gintą 
tarptautinės teisės pradą: nepri-

nės manevrus. Bet ginklų apri­
bojimo pasitarimai buvo užšal­
dyti nuo pat Brežnevo ir Fordo 
susitikimo 1974 m. Vladivostoke 
Vieną paslaptį Maskva yra ati­
dengusi, kad Rytų Europoje ji tu­
ri 977,000 prieš NATO 965,000 
karių. 

Laisvės prošvaistės dar tolimos 
Daugiau laisvių suteikimas sa­

vo piliečiams, išskirtų šeimų susi-

rūs ar linksmesnio pobūdžio, 
kas sudaro spaudos skyriuje savo­
tišką priešrinkiminę nuotaiką. 
Spaudos sekretorius Ran N'essen 
atsako į paklausimus kartais 
konkrečiai, kartais pasako, kad 
šiuo metu negalįs nieko apie tai 
pasakyti. Tada yra koresponden­
tų spaudžiamas kitaip suformuo­
tais klausimais. Kartais atsa­
ko su tam tikru humoru, ypač 
kai tas klausimas dažnai kartoja­
mas. Ypatingai pakartotinai bu­
vo klausinėjama, ką prezidentas 
numato pasirinkti vicepreziden­
tu, kiek turi kandidatų. Kaip jis 
šiuo metu ruošiasi konvencijai? 

,— Rašo kalbą priimančią iš­
rinkimą, nes prezidentas esąs tik­
ras, kad laimės pirminius rinki­
mus. 

— O jeigu nelaimės? — kaž­
kuris užreplikavo. 

— Ar prezidentas savo čekiu 
padengs išlaidas viešbučiui už 
ten praleistas jam ir šeimai die­
nas? 

Iškėlus tą klausimą, kitas ko­
respondentas prasitarė, kad jis 
skambinęs telefonu į viešbutį, 
kuriame bus apsistojęs preziden­
tas, ir teiravosi, ar prezidento 
kredito kortelė bus ten priimama 
ir esą gavęs neigiamą atsakymą. 
Su prezidentu vyksią į konvenci­
ją 59 Baltųjų rūmų pareigūnai, 
neskaitant saugumiečių. Vieni iš 
jų patys apsimokės visas išlaidas, 
kitiems — dalinai atlygins pre­
zidento Fordo rinkimų komitetas. 

Atsitinka, kad pasipila keletas 
paklausimų iš karto, ir korespon­
dentai stengiasi vienas už kitą 
garsiau išreikšti savo rūpimą 
klausimą. Prieš kelias dienas 
taip įvykus, staiga visus užrėkė 
skardus balsas: 'You shut upl" 

Į Tai buvo taip netikėta, kad visi 
nutilo, tik tykus kikenimas buvo 
girdimas salėje. 

:c Lietuvių parapijos Pi idefet oje, dalyvavo Tarptautinio Euchari 
kongreso parade, vykusiame rugp.ūč •; 1 d. Siame parade dalyvavo dau-
5^a^ Ml RCČdrik r.iiijono žmonių. Nuotraukoje,* šv, Andriejaus parapi-

;>r- lietuviai neša kryžių. 
ttaotr. K. eucoto 

Spaudos sekretorius painfor­
mavo korespondentus, kad prezi­
dentas gauna tūkstančius laiškų, 
patarimų ir siūlymų telefonu, y-
pac kas liečia viceprezidento p a ­
sirinkimą. Jis tuos patarimus ima 
dėmesin k svarsto su savo rinki­
mų patarėjais. 

Jis į, konvenciją vyks ankš­
čiau, nes esą norįs pasiekti parti­
jos vieningumą, pasitarti su rc$r-
publi<onų lyderiais, neapsispren­
dusiais delegatais, gubemate?* 
riais, burmistrais. Prezidentas 
taip .pat mano pasikalbėti su sj» 
vo oponentu, kandidatu į prezj^ 
dentus Ronald Reagan. Po kort-
vencijos prezidentas su šeima 
vyksiąs keletai dienų į Coloraafo 
ir t Washirrgtoną sugrišiąs rug-
•y. 2; j '• :.Ms.<-j*.!riėmis dienomis. 

AUŠRA IŠEINA Į GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

i U l l d u irU 

Romanas iš okupuotos I ie tuvo* 

MARU A VEN'ČERYTfc 
45 

— Paspausk tu tą senę. Ko ten ilgai terliotis, — 
ta rė ten sukinėjęsis suvirintojas. 

— N a eikš, eikš. — pašaukė Dulienė. — Jau ir ta ip 
pavėlavai. Be reikalo tu, vaikeli, prasidedi su tuo seniu, 
—tarė ji , kai mudvi nutolome su naščiais nuo darbi­

ninkų. 
* — Kad aš neprasidedu. 

— Na, nesigraužk. Neverta dėl jo verkti. 
Mano bendradarbės, kurios šias žinias paskleidė, ėmus. 

— Acha, priėjo ožka liepto galą 
nebeapgaudinėsi. 

— Aš neapgaudinėjau. 
— Neapgaudinėji! Tai namuos buvau, tai p a s li­

gonį einu... O tu paskui vedusio vyro uodegą sekioji! 
Begėde tu! 

— Netiesa' šmeižtas! — surikau, 
— Tėvai atsikelk'. 
Sugirgždėjo lova, ir po valandėlės t a rpdury pasi ­

rodė miegūstas, pasišiaušęs Žolėnas. 
— Pasakyk jai, ką žmonės šneka — rimta, pado­

ri mergina? 
Žolėnas nusišiepė į mane žiūrėdamas, pasikasė pa­

kaušį ir vėl nukiūtino j lovą. 
— O kad bernas aną sekmadienį buvo, t a ip pa t 

šmeižtas? 
— Tik Zigmas buvo. 
— Ak, t ik Zigmas. Jau geriau aš tavi nebūtau pri-

J l StOVfcjO 

atrodė net paaugusios. Jos matė mane koridoriuje, ma-
sujungusios į *ė vaikš tant j Verbleckio kambarj ir buvo tikros, jog 

kalba tiesą. 
Sunki buvo visa t a diena. 
Žinia t ą patį rytą pasiek^ ir Zolėnienę. Vėliau iš 

Zitos sužinojau, kad merginos papasakojo išeinan-

— Aš galiu išeiti, — atsakiau, skubiai mintyse 

— *-*. —nusteoo u mare pamačius. 
p r ie plytos ir kažrią puode maišė. 

Ai gre.ts.. ^ r i š ' k a u pasveikimu. Bet j : nepajudėjo. 
Nežinojau ką da ry t i . 

— Tai. reiškia, vėi kvailystes iškrėtei. — pasakė, 
nežiūrėdama į mane . 

Nesupra tau , ką j i tu r i galvoj 
— Išvarė iš medicinos mokyklos? Taip? 
— Taip. 
— Taip, — pakar to jo ji su panieka. — Neužteko, 

k a d žodžiu nesąmonių prišnekėjai, i a r tr raštu pa­
skleidei. 

— A š nieko neskleidžiau, tik rašiau draugei laiš­
kus . 

— Draugė draugei , ir laiškai atsidūrė ku r reikia. 
Be t pagaliau t a v o reikalas, — mostelėjo ji atgalia ran­
ka , lyg norėdama mane nustumti. — Tu jau suaugusi. 
Žinokis. 

Kas daro gera kitiems, daro 
gera ir pats sau ne tik padari-
uiais, bet ir pačiu darbu, nes ge­
ro darbo sąžiningumas, pa t s sa­
vyje, y ra gausus atpildas. 

Iš jos tono supra tau , kad ji nebenori su manim 
daugiau kalbėti. Ji neliepė man nusirengti, nepasiūlė 

planuodama važiuoti tuojau pas Haliną, o paskui iea- sėstis, nieko daugiau neklausinėjo. Aš stovėjau, o t 
koti darbo kitur. Į statybas grįžti nebenorėjau. Nuėju- j tylėjo. Stovėti darėsi nebepatogu. Pajutau, kad aš čia 
si į kambarj, greit ėmiau krautis lagaminą. Nei Kosto> svetima ir nebereikalinga. "Man reikia iš čia Išeiti". T a 
nei VaJės nebuvo namuose. Aš džiaugiausi, kad jų nebu- j žinia buvo net ikėta . Aš stovėjau ir vis dar laukiau, 
7o. Ypač bijojau Kosto. Įsivaizdavau kaip jis šaipysis , ' kad Halina prašnektų . Prašneks, atrodė, pabars, ka ip 

čiam iš darbo žolėnui. o jis — žmonai. Žolėnienė iš išgirdęs tokius dalykus. Zita stovėjo suglumusi ir vos b a r a savieji ir p a s a k y s : "Nusirenk, ko čia stovi. Deja.-
anksto pasiruošus laukė manęs. 

— Na, — tarė ji, man tik įėjus, — žiūrėsiu, ką tu 
šiandien pagiedosi. 

neverkė. Pasiėmiau čemodaną ir išėjau į stotį. J A š laukiau, o j i tylėjo. Perširdau. Nieko nesakydama. 
Kai Pašiliuose pamačiau mūsų bute šviesą, nu- nuėjau į kamarą — ak, kaip plėšė krūtinę — būčiau 

džiugau nepaprastai. Pasieksiu, atrodė, tik namus, ir į galėjusi čia verkt i . I š visų jėgų susitramdžiau. Pasu 
Jos tonas buvo toks, jog a š nebedrįsau toliau durų visi nemalonumai dings kaip nebuvę. Atrodė, bus v i skas . miau kai kuriuos drabužius ir vėl grįžau j vi-tuvę.At-

zengti 
— A š laukiu, k a t u šiandien pasakysL 
— Niako nfinggąitygju, 

taip, kaip prie tėvelio. Į s idariau lagarniną, susidėjau iš lėto, vėl uždariau 
Eidama per kiemą, rjamačiau virtuvėj Haliną,, ir j Hal ina tylėjo. 

y. 9UA tekia gay» ir utim* paairoda. j -
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LIETUVIAI CALIFORNIJOJ 
D A R APIE ŠV. K A Z I M I E R O 

PARAPIJOS L I E T U V I U D I E N Ą 

Kas metai Los Angeles Sv. 
Kazimiero parapija suruošia Lie­
tuvių dienos šventę. Šiais meta is 
tu rė jome laimės ir m a l o n u i u o su­
laukt i ir išgirsti svečius iš C h i c a -
gos, pasigėrėti ir viet iniais m ū s ų 
men in inka i s . Pe lnas b u v o paskir­
t a s Šv. Kazimiero parapi jos salės 
r e m o n t u i . 

Lietuvių d ienos p rog rama pra­
sidėjo Šv. Kazimiero lietuvių baž­
nyčio je 10:30 vai. Šy. Mišiom ir 
p a m o k s l u . Sumos me tu , ta lk in in-
i i t f i i y i ? E s t a m s , giedojo para­
pijos choras , vedamas komp. Br. 
B u d r i ū n o . Geras c h o r o pasirody­
m a s y r a tarsi aidas įdėto ilgo dar ­
b o , pasiaukojimo ir muzik in io su­
gebėj imo. Pasku t inė giesmė — 
kompoziciją J. Gaide l io — nu­
skambėjo ypač jaut r ia i , pe rduo­
d a m a modernių dvasinių vilio­
n i ų pynę. Didelė padėka a t i tenka 
yedėjui komp. Br. Budr iūnu i , 
so l is tams ir visiems choro daly­
v iams . 

T a i p pa t , l i e t u v i ų d iena bu-
y p paįvair inta dai lės bei r ank-
4a rb ių paroda. N e t keli klasių 
k a m b a r i a i buvo pripi ldyti įdo­
mia i s kūriniais. Šiosje patalpose, 
susidomėję žiūrovai šnabždėjosi 
t a r p savęs, gėrėdamiesi savųjų 
l ie tuvių talentais ir jų m e n i n ė m 
išraiškom. Dėmesį ypač a tkreipė 
l ietuviški rankdarb ia i , jų spal­
v i n g u m a s , įvairumas. į d o m u s 

kon t ra s t a s buvo pas tebimas i r , -r r * i • • ,. " f ' i . kiai sugeba pagelbėt i , pa lydėt i w t a r p dviejų- lietuvių mote rų dai-1 - - - . . A *. - . į - 4- • 
l i n ink ių : I lona Peter ienė (mo­
d e r n ū s , pa t rauk lūs i r į domūs kū­
r in i a i ) ir I lona Brazdžionienė 
(papras t i ir mieli, kaimiški kūri ­
n ia i , pijni lietuviškos dvas ios) . 
Į d o m ū s ix įvairus siužetai atsis-

šių l ietuviškų kū r in ių grožį 
didybe. 

Pu ik iu d a i n a v i m u ir i šp i ldymu 
išsiskyrė ir due t a s iš " L i k i m o G a ­
l i a " (S tanka i ty tė , V a r n e l i s ) i r 
trio iš " A i d a " (S t anka i t y t ė , Ba­
ras, Vazne l i s ) . 

D a u g žavesio teikė savo da ina ­
v imu ir sol. Stasys Baras . Ypat in­
gai gražus balsas , tai r e t a Dievo 
dovana, labai i m p o n a v o klausy­
tojus. T o k i a r imta p r o g r a m a rei­
kalavo didelės i š tvermės , geros 
technikos ir tobulos in te rp re tac i ­
jos. Sol. Baras jau t r ia i a t l i k o savo 
partijas, pagi r t ina i p r i s i dėdamas 
prie viso koncer to pas i sek imo. 

Sol.-Vaznelis d o m i n o k lausy to -
us r amių ir p l a u k i a n č i u d a i n a ­
v imu. Puikus i šp i ldymas , gilus 
veikalų supra t imas i r j a u t r i i n ­
terpretacija atsispindėjo k a i p so­
listo st ipriausia d a i n a v i m o pusė . 
Nors koncer tų formoje y r a m a ­
žai va r to j ama va idyba , be t sol. 
Vaznel is da inav imą palydėjo ka r ­
tu ir aiškiai pa s t eb imas p r ig im­
tas, n a t ū r a l u s va idyb in i s t a l en ­
tas. T a i t ikrai y ra d ide l i s p l iusas 
k iekvienam solistui. 

Solistams a k o m p a n a v o p ianis ­
tas A. Vasait is . Bes ik lausan t A. 
VasaiČio rankose p l auk i anč i ą for-
tepiono garsų, b u v o g a l i m a jaus­
ti nuostabūs muzik in ia i g a b u m a i , 
n e v ien ka ip p ianis to , b e t ka ip ir 
akompani ja tor iaus . Re t a i ga l ima 
rasti gerų akompan i j a to r i ų pia­
nistų ta rpe , bet p ian i s tas A V a ­
saitis y ra v ienas iš tų, k u r i e pu i -
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LIETUVIU FRONTO BIČIULIU KONFb iNCIJOS 
NUTARIMAI 

inspiraoti da inuo janč ius . T a i y r a 
ypat ingas ta len tas . 

Šią sunkia opere t inę p r o g r a m ą 
paįvair ino ir mūsų v i e t i n ė p ia ­
nistė R a i m o n d a Apeikytė . Ji pa ­
skambino k o m p . G. G u d a u s k i e -

• 

• 

• . . . • - . nes spalvingą k u r m i , pavad in t ą 
p inde jo ir Jono Andraš iuno k u n - « r . , . , .\. % . . 
t,; w^l n i " ~ - • T -'- f-os Angeles vaizdai . Si nau ja 
n iuose . Daug kas iš susirinkusių­
jų savo susižavėjimą ir pasigėrė­
j imą pareiškė įsigydami v ienus ar 
k i tus menin ius kūr inius . Paro­
doje dalyvavo: I lona Peterienė, 
Jonas Andraš iūnas , I lona Braz­
džionienė, Aldona Variakojienė, 
Alfa Pažiur ienė. I r ena Tamoša i ­
t ienė , Petronėlė Val iu l ienė , Sofi­
ja Tusken ienė , Stasys Penkus , Ju­
lija Šlapelytė ir Alfonsas Pet­
rauskas . 

Lietuvių d iena buvo užbaigta 
la imės t raukimais , kuriuose buvo 
n e t 18 vert ingų dovanų. 

kūryba, kuri buvo gražiai įver t in­
ta amerikiečių tarpe, y ra dedi-* 
kuota pianistei Apeikytei . Gil i pa­
dėka ir pagarba a t i t e n k a k o m p . 
G. Gudausk iene i . 

P ian is tė Apeikytė kū r in į a t l iko 
ramia i . įdomiai ir už t ik r in ta i . Šios 
?aunips kompozicijos i šp i ldyme 
aiškiai matėsi pianis tės gera 
technika i r ve ikalo s u p r a t i m a s , 
bei pamėgimas . Kaip ir v i suomet , 
miela pižmistė buvo š i l ta i klausy­
tojų įver t inta i r a p d o v a n o t a gau­
siais ploj imais . 

P r o g r a m a baigta L ie tuvos h i m ­
nu . 

Visa Lietuvių d i e n a . Išskyrus 
Koncertas įvyko Marsba l ! H igh 

SCJIODJ auditorijoje, kur apie 900 
| Jausyto jų karštą i r troškią dig ncrrra3or.»4 barš t į , t ik ra i praėjo 
ną su m a l o n u m u ir dideliu en 

z iazmu bei dėmesiu klausėsi 
rai šaunios programos. Pačią 

cįžiausią p rogramos dalį at l iko 
ke tu r i Didieji iš Ch icagos : D . 
S tankai ty tė , St. Baras , J. Vazne­
l is ir A. Vasakis . P r ie programos 
pu ik ia i pri t iko ir pianistė Rai­
m o n d a Apeikytė, viena iš di­
džiųjų ir pagir t inų Los Angeles 
l ie tuvių menininkių . Programą 
grakščia i pravedė ssof. Birutė D a b 

su didel iu pasisekimu. L inkė t i na , 
kad i r ateities Los Angeles Šv. Ka­
zimiero parapijos Lie tuv ių dienos 
butų tokios sėkmingos ir įdo­
mios. 

A lb ina U k n e t i č i ū t ė -
G e d m i n i e n ė 

L I E T U V I A I S K A U T A I 
SAN B E R N A R D I N O 

K A L N U O S E 

Cal i forni jos ka lnuose , nuosa-

Jung t in ių Valstybių ir Kana­
dos Lietuvių Fron to bičiulių kon­
ferencija 1976.VIIĮ.6 Dainavoje, 
t u r ėdama galvoje nuolatines ir 
vis a tkaklesnes Sovietų Rusijos 
pas tangas sovietinės imperijos 
erdvėje sukur t i monolitinę sovie­
tiškai rusišką tautą ir sunaikint i 
sovietinės Rusijos pavergtų tautų 
ind iv idua lybę ir tas tautas sovie­
tiškai surus in t i , — su dideliu su­
s i rūp in imu ir užjautimu stebi pa­
vergtosios m ū s ų tautos atsparą 
š iom genoc id inėm Kremliaus už­
mač iom ir kreipia visų Lietuvos 
v a d a v i m o veiksnių ir kitų išeivi­
jos insti tucijų bei organizacijų dė­
mesį į reikalą neatidėliojant im­
tis a t i t i nkamos akcijos t a rp tau t i ­
nėse institucijose ir šauktis viešo­
sios pasaul io opinijos, kad pa­
smerktų šiokią sovietinės Rusijos 
genocidinę poli t iką pavergtosios 
mūsų tautos atžvilgiu. 

H. 

UI. 

Konferencija. pr ipažindama, 
kad išeivijos piktybinės fragmen-
tacijos kaina yra per brangi mo­
kėti už bet Tcurį kad ir labai kil­
niai a t rodan t į siekimą, apel iuoja 
į Jungtinių Valstybių lietuvių 
veikėjus, organizacijų vadovus, 
spaudos darbuotojus ir visus lie­
tuvius visas taut ines išeivijos pro­
blemas svarstyti ir spręsti taut i ­
n io sol idarumo, demokratinės 
pakantos ir "femtinių jėgų konso­
lidavimo bei darnaus veikimo 
dvasiai 

IV. 

Konferencija, p r i s i m i n d a m a 
1941 tautos sukilimo laimėjimą, 
rezistencinį ryžtą nac ių okupaci­
jos meta i s , tautos he ro izmą ir 
kančias part izaninio laisvės ka­
r o 1944-1952 metais, ta ip p a t šio 
m e t o tautos i š tvermingumą re­
zis tencinę atsparą o k u p a n t o kės­
l a m Lietuvą surusinti bei suateis-
t in t i -ir turėdama galvoje Lie tu­
vių Fron to bičiuiiv. uždavinius 
bei įpareigojimus savo t a u t a i ir 
išeivijai, apeb'uoja į visus Lietu­
vių Fronto bičiulius, kad s t ipr in­
tų savo rezistencinės sąmonės 
budrumą , tarpusavio bičiulišku-
mą, organizacinį pare igingumą, 
taut in į solidarumą ir kūrybin į 
ak tyvumą. 

g • Redakcija dirba kasdien 
s 830 — 4£C. šeštadieniais 
I 8 3 0 — 1230. 
B * Administracija dirba kas- j 

dten auo 330 iki 430, lesu- > 
dieniais nuo 830 iki 1240 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
auozrura. N';s—r-i_čo:ų straipsnių 
nesaugo, juos gražina tik ts anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
a u tumų neapako Skelbimų kai­
nos pris:a£čia=ios gavi» prašymą. 

i 
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Lietuvos valst. liaudininkų s-gos suvažiavimo 
rezoliucijos 

VeL P B S - t t » 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
2858 We*t SSrd Street 

Valandos pagal Busitaritną 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija Ir moterį) ligos 
Ginekologine Cnirurgija 

6448 Se. Pulaski Boad (Crawford 
Medkal Bollding). TeL LTJ S-6446 
Priima llg-omus pagal susitarimą 

iet neatrillepta, akaaobtnU S74-«804 

metų Aepriklau-

Konferencija, turėdama prieš 
akis soviet inio Lietuvos okupan­
to rafinuotą tikinčiųjų persekio­
j imą ir t ikinčiųjų bendruomenės 
varžymus, akivaizdžiai pažei­
džiant pagrindir .er žmogaus tei­
ses. V i suo t inę Žmogaus teisių de­
klaraciją ir tarptaut ines konven­
cijas, visa tai dangstant n u o pa­
saulio akių melaginga propa­
ganda ir k la idinančiais gestais, 
pvz. iš leidžiant tikinčiųjų bend­
ruomenei a t s tovaut i t a rp tau t i ­
niuose reng in iuose sovietinio re­
ž imo p a t a i k ū n u s , neišskiriant riė 
aktyvių sovie t in io saugumo tal­
kininkų; inf i l t ruotų į tikinčiųjų 
b e n d r u o m e n ę , kad ją iš vidaus 
susprogdintų, — su giliu pasfpik 
t in imu reiškia griežtą protestą 
prieš tokią o k u p a n t o politiką Lie­
tuvoje, nuoširdžia i užjaučia Lie­
tuvos t ikinčiuosius, meldžia ga­
lybių Dievą, k a d suteiktų ištver-

1. Sis suvažia ' imas įvyksta la­
bai reikšmingą c ieną — 1976 m. 
liepos 4-tąją, kai amerikiečių 
tauta mini 200 
somybės paskelbimo 
Reiškiame ipagarbą už laisvę žu 
vusiėms. Kartu su visa amerikie­
čių tauta didžiuojamės tais ne ­
paprastais laimėjimais visose gy­
venimo srityse, kur ių dėka ji tapo 
daugeliu atveju pirmaujančia pa­
saulyje. 

Esame įsitikinę, kad to pasiek­
ti daug prisidėjo taurūs dėsniai 
ir principai, kurie yra Jungtinių 
Amerikos Valstybių konstitucijos 
pagrinde. Nepapras tas demokra­
t inės JAV santvarkos pastovumas 
išsilaikė jau 230 metų. 

T i e patys principai yra ir l iau­
dininkų sąjungos pagrinduose. Iš 
visų lietuvių tautos politinių są­
jūdžių tuo atžvilgiu mes esame 
artimiausi amerikiečiams. Juk 
amerikiečių ir mūsų pažiūros į 
demokratizmą, žmogaus ir pil ie­
čio teises valstybėje, įvairių reli­
ginių organizacijų vietą ir reikš­
mę valstybės gyvenime ir dauge-

mės ir kan t rybės Kestaičių, Kra- h u kitų klausimų visai sutampa. 

š iene. Programa buvo pa rdė ta varne " R a m b y n e " , s tovyklavo 
Amer ikos h i m n u , kur i giedojo sol.' 
R . Dabšys ir Įžanginę ka lbą tarė 
inž . V . Čekanauskas . 

M e n i n ė dalis, kur i tikrai sutei­
k ė Los Angeles l ie tuviams daug 
pasigėrėj imo buvo įvairi ir reika­
l au jan t i aukšto meniško suprat i ­
m o be i sugebėjimo. Da in in inkų 
pas i r ink ta p rog rama susidėjo iš 
Operetinių kūr in ių . Klausytojų 
m ė g i a m i due ta i ir t r io paįvair ino 
solo arijas, su te ikdami programai 
ypa t ingos rimties i r grožio. Prog­
r a m o j e girdėjome kūr in ius šių 
žymiųjų kompozi tor ių: Betho­
veno , Verdi , Gaidel io , T h o m o , 
Mozar to , Gounod , Banaičio ir Bi-
p f . Gausus ploj imai liudijo apie 

usytojų pasi tenkinimą ir įver­
t i n imą programos dalyvių. ' 

N o r s gražiai nuskambėjo di -
ii i iųjų ir garsiųjų svetimų kom-
p^-dtorių kūr in ia i , m a n o širdį 
daugiausia pa t raukė lietuviškos 

" P a l a n g o s " ir " K a l n i š k i ų " t u n t ų 
skauta i ir skautės . Stovyklos vi r ­
š in inka i •— ps. K. P r i š m a n t a s ir 
s. V. Sviderskas. Skau t ėms 
"Paukšč ių" T a k o stovykloje va ­
dovavo A. N a m i k i e n ė , I. Vilkie­
nė. D . Balch ienė ir vyresnės 
skautės. Skau t ams " A i t v a r o " ra ­
jone pirmą savaitę vadovavo R. 
Vizgirdas, antrą — V . VHkas su 
skautais vyčiais. S tovyk lau to ­
ju sveikata rūpinas i seselės, vyr . 
skautės P. Va l iu l i enė ir B. P r a ­
šą uskienė. Ūkvedys — A. Kiškis, 
mais to g a m i n i m u rūp inas i B. 
Butkienė, p a d e d a m a P . M i r o n i e -
nės, , K. Še rmukšn ienės , Dovy­
dai t ienės ir ki tų. 

Stovyklavietė yra H o c o m b va l -
ley, 760G pėdų aukš tumoje . O š i a 
aukštos pušys, g rynas oras . Auk­
so ieškojimo laikais čia d i rbo ap ie 
18000 žmonių , o d a b a r s tovyklos 
kaiminystėje iš to l a iko ta rp io be ­
likę tik a k m e n i m i s a p k r a u t a s 

HsT u " f i adv i l t Pe rkūnas" , š ie 
kūr in ia i suvi rpmo paŽtaj jau l -
na.^Si<; ^ ~4.no sielos stygas i r n u -
lui tus i asaxa skruostu liudijo apie 

žių t ikėjimo kankinių, t a ip pat 
•vyskupo V a l a n č i a u s bendražygių 
pa l ikuon ims kovoje už teisę, tei­
singumą bei laisvę ir k a r t u krei­
pia mūsų išeivijos kuo rimčiausią 
dėmesį, kad išnaudotu visas gali­
mybes š iem sovietiniam nus ika l ­
t i m a m iškelti pasaulio viešojoj 
opinijoj ir a t i t inkamose t a rp tau­
tinėse įstaigose. 

ari jos: * 'Dana", "Jūra tė i r Kasty- W i l b u r kapas su ge lež in iu kryže­
liu. " T w o G u n Bi'.l S a l o o n " d i ­
džiul ia i , j a u į ž emę susmigę sie-
§ ų rąs ta i , išraustos d u o b « , k u ­
rias baigia užpj ldyt i p u š ų spyg­

liai, skujomis. Girdisi mė lynų 
keKstų čirškimas. 

Pač i ame R a m b y n e — palap i ­
nių miestas . Rajonai išpuoš­
ti skujomis ir tik mums. l ietu­
v iams skau tams , brangiais simbo­
liais ir ženklais . Plevėsuoja taut i ­
nės vėliava?, gairės, stovi didelis. 
Šviesus, o rnamen tuo ta s Metvviš-
kas kryžius, o aukštą v i r t inės 
stogą puošia žirgeliai — lelijėlė. 

Kalifornijos lietuviai* skautai 
šiais metais švenčia 25 metų su­
kaktį . T a proga rugpiūcio 7-8 
stovyklą a p l a n k ė Skaučių seseri­
jos vyriausia skautininke Irena 
Kerelienė, viet iniai vadovai-ės ir 
tėveliai. 

Dž iaugdamies i savo švente, 
R a m b y n o stovyklos skautai-ės ir 
vadovai-ės s iunčia "Draugo" re­
dakcijai i r skaitytojams -nuojfcr-
džius sve ik in imus ir l inkėj imus. 

Per tuos 7 5 metus , kai mes, kaip 
politinė organizacija, veikėme lie­
tuvių tautos gyvenime, visiems 
afskfai į rodėme, kad mūsų demo­
kratizmas yra tikras, niekuomet 
jokio.pragmatizmo nepaveiktas. 

2. Suvažiavimas 
brangius tautiečius pavergtoj 
Lietuvoj ' i r linki jiems ryžto i r 
stiprybės atlaikyti okupantų 
spaudimą ir vis stiprėjančias rusi­
n imo ir ūkinio išnaudojimo pa­
stangas. Mes gerai žinome, kiek 
aukų iš lietuvių tautos pareikala­
v o tos viena po kitos sekusios 
trys okupacijos. Visi a t s imename, 
ka ip buvo prai lgę tie vieneri pir­
mosios sorviotų okupacijos metai , 
o jums štai tenka gyventi net jau 
32 metus vergovėj. 

Istorinio teisingumo ratai, de­
ja, labai lėtT« - ikas i . bet vis dėl­
to jie sukasi. T a i visuomet atsi­
minkite. Ir tie ratai neaplenks 
jokios diktatūros , jokios imperijos, 
sukurtos an t melo, priespaudos ir 

kad nušvis laisvė ir l ietuvių tau­
tai . 

3 . Suvažiavimas, apžvelgęs lie­
tuvių veiklą už Lie tuvos ri-

sukaktį . j bų , pareiškia, kad jis lygiai ver­
t ina abi tos veiklos sritis: visuo­
meniškai — pol i t inę ir ku l tū r i ­
nę . Paneigt i kurią nors iš jų ki­
tos sąskaiton būtų neprasmingas 
ir lietuvių tautos laisvės siekimui 
nenaud ingas dalykas. T u r i m e jas 
abi remti . 

Liaudininkai t a i p pat pasisa­
k o už taut inio d a r b o pasidal ini­
m o principą. Dar prieš keletą me­
tų atrodė, kad čia esame t inka­
ma i susiorganizavę į 4 pagr ind i ­
nes lietuviškas organizaci jas : Vli-
ką, Altą. Balfą ir Bendruomenę . 
N e vienas svetimtautis gėrėjosi 
tokiu lietuvių susiorganizavimu ir 
tokį taut inio darbo pasidal inimą 
laikė net sau pavyzdžiu. Deja. 
įvairioms jėgoms veikiant , prieš 
kurį laiką atsirado mūsų gyveni­
me , ypač JAV lietuvių bendruo­
menėj , negerovių. Pas isakome už 
pas tangas vėl sukur t i l ietuvių 
tarpe vienybę. 

Vlikas turi išlikti vyriausiuoju 
mūsų politinės veiklos koordina­
tor ium. Visiems reikėtų mažiau 
kalbėti apie jo reformas, b e t dau­
giau remti jį d a r b u ir lėšomis. 
T ikra i tenka džiaugtis , k a d per 
tiek audringų m e t ų Vliko pa* 

sveikina! g r i n d u o s e S ! i 1 c 0 i[e ?atys pnnc i -
I pai, pagal kuriuos jis b u v o prieš 

33 metus įsteigtas Lietuvoje. Vli­
ko darbas yra polit inis, t a d ir jj 
sudaryti tegali tik poli t inės lietu­
vių organizacijos. 

A š niekuomet neėmiau, j gal­
vą sk i r t ingos n u o m o n ė s politi­
k o j , religijoj, f i losofijoj kaip 
pr iežas t ies KtoitiSOktl DM drau­
go-

— Thornas Jpffpson 

Paieškojimas 
ANDRIŪNĄ ALEKSA, •?:? fin m 

amžiaus, paieško JUOZAS JUKNE­
LIS iš Šiaulių. Atsiliepti praSome 
adresu Romas Saulius 526 S. V --

kraujo. Mes t ikime ir jūs t ikėki te . ' tory. Waukegan. Iii 80068 

BR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Maręnette Medlosl Center 
8133 So. Bcdzie Aveone 

VaJ pinaad., antrad Ir ketrirtad 
C Ucl 7:80 vai. vakaro, 

fte&tad nuo i Iki S vaL 
Pagal sualtartroa 

Ofiso teief. WA &-8870 
RezKL tdL WAlbroofc &-S048 

TeL Ofiso R E 4-5849, rez. 388-2233 

BR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS DR CHIRURGAS 

2434 West Tlst Street 
i Vai. pins. , kotr. 1 Iki I r popiet 
' Ajrtrad., penkta* 1-5, treč. Ir fteAtad 

tik ausitarua 
Dr. Ant Rodofco kabinetą perta* 

BR. EBtHMB L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

H M W « * f U t Street 
TeL — M 8-S4M 

Vai., pagal suarta rimą. pirmad b 
fcetv. 1-4 tr 7-9; aairad Ir penkt 
10-4 SeSU 10-S vai 

Ofe. feeL 70-44T7, Bes. 343-2839 

BR. L OECKYS 
GYDYTOJA Ot CHDtl'HGC 

Specialybė — >errq » 
Eteo«tefii U&m 

n u v r o R B »nrr>t<5ax Br-ru)t>-c. 

Vaiaodos pagal suslta.nrm» 

Beae*. teL — 61 84873 

OR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUSE3UJA IR MOTERŲ LJGOi 
GINEKOLOGINe CHIRURGUA j 

» l « Se. KeeMe Ave. WA S>M7«I 
Valaodop pasai «HtUr(iae. Jei ne- į 
atstflepte, skambtati: m 3-4MM>l. ! 

TeL — BB S-i83g 

BR. A. R, BUVECKAS 
GYDYTOJAS Ht CHIRURGAS 

SpeeiftlTbė AUų Ligoe 
8B9T W#jrt lflSkd Street 

Velacds pagal suatarircą 

M a o teL — P B 8-»30 

BR. JANIRA JAKŠEYIČIUS 
1 O K 8 A 

V A I K Ų L I G O S 
2856 We«t 8Srd Street 

.->1rT»ad.. antra/!.. ke*«Hr*j!>d. !» p«n.kt 
•vac .' I <t I rai Ir a»o S !k! ' vai 
ak §4*ta.(J. nuo 1 Utl I n ! 

Ofa> PO 1-6000 Re*. OA 3-T278 

BR. A. JEJMUNS 
GYDYTOJAS K CHIRirRGAS 

8844 West 88rd Steeet 

Valandoe pagal rusitaruną 

BR. K. A. JUČAS 
DERJaATOLOGIJA — 

CHIRURGUA 
1001 No. Wert«m AreoiM 
5214 No. WeKteni Aveime 
TeL ataakemas 12 7%lardų 

489-4441 — 561-4605 

FeL oflso ir boto: OLympic ^-415t 

DR. P, KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRUROAfi 

1443 So. 50th Ave^ Cicero 
Kaadien 1-3 rai. Ir 6-S vai. rak 

Išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet 

TeL BElbace 5-1811 

DR, WALTER i . K1RSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West S9th Street 
Vai., pirmad., antrad.. ketvirtad tr 
penktad. nuo 12-4 vai. popiet Ir 6-* 
vai vak SeStad. pagal susitarimą 

o trečiadieniais uždaryta 

BR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
KCDrKTV rR VArKC LIGOS 

SPEaALISTfi 
Mr.mcAL Bcnj>r?iG 

7154 South ftestern Avenoe. 
Valacdoe Kasdien nuo 10 vaL rytt 

iki i vai. popiet 
Ofiso teL RE 7-1168; rezkL SSe-SSlt 
Ofiso HT 4-IS18; Reztd. PR ft-*80l 

DR. j . MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus Kgoa 
2454 West 7i*t Street 

(71-os ir Campbell Are. kampa*) 
VaL: plnnad.. antrad. ketvirtad. to 
penktad S Iki 1 v. p. p. Tik stMritarus 

O P T I C A L S T C D I O 
VIOLKTTA KAROSAIT* 

J051 So. Wa,̂ ht*>naw, tel. 778-67M 
Pritaikomi a.K:-ia! paj^ai gydytoju 

receptu*. 
Didelis akin-;^ f6m^ paairiakima* 
Vai.: ptra . antr., peokt. 1 0 - 8 : » 
Ketv l-S v. vak SeSt. 10-4 v 

Trečiadieniais atdaryta. DO 

Telet. - 282-443S 

DR. ROMAS PETKUS 
\Kl l I.1GOS — CHIRrKCMs 

«)fl.-ai: 
1!i VO « i B A S f i *VE. 

120<i NO CLVTTUl AVK 
'»" a. landos paga; <»u«itaruną 

DR. r^AHIjPLEftKAS 
w r j \m, į K I S " A ? 

'KAiba liet-uvižkai) 
WL8 W. 7Ut St. - TeL 781-5»4f 

Tikrinu aki-i Pritaiko aktnit^ ^ 
'Contai i k;n^*^', 

VaJ pasra; «-;•> -A-.rr.a Cidaryta tr*^ 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
DVKSTŲ. ?>CSL£S LR 

PROSTATO CHIRURGUA 
265*5 W. 93rd Street 

Vii. ar.tr^d. -uc 1-4 popiet 
Ir ketv. nuo 5-7 vakare 

OBso teL 776-2880, re*. 448-S54S 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas 4255 W. 68rd Streee 
Ofiso HM. RF. 5-4410. 

R^xld*>i>cUo» t*lef. GR 8-0«17 
Vai.: pi—r.-j/į . »r.?rad.. ketvL-t&d 

p<»r.'<tad mio 
!-?Jl . ketvL'-tad. k* 
utl s vai poptet 

Ofiso U>1 HT: 1-21W, w m V GI M 1 H 

DR. V, TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

24.M rVest 71frt Street 
?aL: pirm., ant 
2-6 k 8-7 — ir peoktad 

rrs;tArr». 
TeL ofiso PR 6-644* 

DR. F. C, WINSKUNAS 
GYDYTOJA? IR CHUIURGAS 

S107 West 71st Street 
Va'tndotj s-« ral. poplet. 

Trei. ir Ae#tad p&fraJ susitarimą. 

FRANK'S TV and RADIO. INC. 
tm SO. RALSTED A I K S I TT!,, — C4 5-7^0 
RADPO £R STEREO APARATŲ PARDAVIMĄ? O? TAISvvjAS 

IHDEUS PAATfUMyTMAfl JVAIRL^USiy TELEVIZIJŲ APARATU 
'** ' U>AXVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

Oflm teL S86-S166: m m a «88-48t t 

DA. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

82S4 8. NarragaaMtt A ve. 
V&l. pirm., antr.. ketv. ir penkt . t-7 

0*At*/»;*r>1fti« r^ural «n»ritAr**rr)i» 

iMtalgoe ir falo teL 653-1181 

OR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

U 6 7 I . 4 M 
10-t3tx4-f 

V 

TftL — 387-1285 

DR. ŽIBUTI ZAPARAGKAS 
AKTŲ LIGOS IR CHIRURGIJA 

?00 "So. MV.y?^i: Avenoe 
ajBJBhatre 408 

Valaaiea pagal K^h&r iaą 
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LATVIAI LATVIJAI 
H E L S I N K I O S U S I T A R I M U M E T I N Ė M S ' NUOTAIKŪS BALTUOSIUOSE ROMUOSE PRB 

KONVENCIJA 
Okupacijos nutylėjimas tik pasunkino pavergtųjų Ukima 

Prieš vienerius metus trisdešimt 
penkių tautų atstovai Suomijos 

ir 
iškilmingai deklaravo, kad jis 
pasirašomas taikos ir glaudesnio 
bendradarbiavimo tarp Rytų ir 
Vakarų siekiant. 

Išvykimo išvakarėse prez. G. 
Fordas padarė nepaprastą mostą, 

. 

ten dalyvaujančias valstybes. Tai 
daugiau ar mažiau politinis - mo­
ralinis dokumentas, siekiantis 
glaudesnio bendradarbiavimo ir 
šis aktas nepakeis dabartinės Eu­
ropos politinės padėties". Apie 
Pabaltijo kraštus — Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją — savo kalboje pa­
brėžė: "Mūsų nepripažinimo po­
litika nesietina su Europos sau-

sirašyti dokumento, kurio paruo-
l 

X . - Ą 

Nesuprasta įvykio reikšmė 
Vieni prezidentą išlydėjo su 

džiaugsmingomis nuotaikomis, 

Prieš sovietinių rusų okupaci- Latvijos teritorijoje, —Kodėl 
Ją ir jų terorą ne mes vieni kovo- mūsų žemę užtvindo rusai? Ko-
jame. Teisybė, toje kovoje, ypač, dėl visi svarbieji nurodymai turi 
kas liečia pavergtų tautų rusini- ateiti- iš Maskvos? Kodėl valdžia į sostinėj pasirašė dokumentą 
mą, mums nepadeda didžiosios nėra latvių rankose? Kodėl lat-
valstybės — tai priešinga jų nu- viai patys neturi teisės nustatyti 
sistatymams ir kliudytų vedamai savo ekonominių planų? Kodėl 
detentei. Tačiau mažesnių tautų latviai priverstiniu būdu turi 
ir valstybių tarpe mes turime balsuoti už įvairius rusų genero-
tikrai nuoširdžių talkininkų ir lus ir jų partijos šulus? Kodėl 
pritarėjų, bendražygių. Pirmoje Latvijos piliečiams yra uždrausta 
eilėje tai sovietinių rusų paverg- laisvai aplankyti užsienį ir gauti 
tos tautos. Iš jų tarpo artimiausi iš užsienio knygas, laikraš-
mums yra kraujo broliai — lat- čius, žurnalus? Kodėl lankytojai 
viai. iš užsienio negali aplankyti sa-

Apie latvių kovą už pavergtos vo giminių Latvijos teritorijoje? 
tėvynės laisvę mes dažnai užsi- Kodėl Bažnyčios negali talkinin-
mename, nes atidžiai sekame jų kauti vaikų ir jaunimo auklėji-
pastangas, latvių išeivijos ir pa- mo darbe, kaip yra kitose vals-
vergtos tautos gyvenimą. Šiuo tybėse, kur tikrai yra religi-
iretu turime dar vieną progą pa- nė laisvė? Tai klausimai, kurie 
skalbti gerą žodį apie mūsų bro- buvo iškelti suvažiavime ir įra-
Iius ir drauge su jais pasidžiaugti syti rezoliucijose 
kai kuriomis viltimis. 

* Laisvojo pasaulio latviai reika-
Pereitą mėnesį Toronte įvyko lavo Latvijai laisvės ir nepri- į gumo suvažiavimo pasėkomis". 

Pasaulinės laisvųjų latvių sąjun- klausomybės. Latvijos žmonėms j Xokiomis raminančiomis nuo­
gos (PBLA) valdybos konferen- turi būti suteikta teisė patiems į taikomis išvyko prezidentas ir 
cija, kurios posėdžiai užtruko 9 nusistatyti demokratinę santvar- į valstybės sekretorius H. Kissin 
dienas. ką ir sukurti demokratišką vals-

Pasaulinės latvių s-gos vado- tybės aparatą. 
vybė aptarė pasiūlymus, kurie Suvažiavimas uždėjo laisvojo,< įvairiems specialistar 
skatina laisvės ir nepriklausomy- pasaulio latviams ir pareigas. į diplomatams užtruko net 
bes atkūrimą Latvijoje Buvo ati- Latvių pareiga laisvajame pašau- i m e t ų > 
'džiai aptartos tautos išsilaikymo lyje yra apkaltinti Latvijos paver-
problemos tėvynėje ir išeivijoje, gėjus tarptautiniame forume 
nes šie klausimai glaudžiai riša- Savo politine veikla latviai yra 
si ir yra vienodai pavojingi nu- atidengę daugybę okupantų vyk-
tautimo požiūriu. Šiuo ir kitas domų neteisybių Visa tai ateity-
reikalais priimti nutarimai, kurie je turi atlikti dar uoliau. Kiek-
ir mums įdomūs. vienas latvio žingsnis turi būti 

Pirmiausia Pasaulinė latiių s- sąmoningas, kad ir tik pasyvus 
ga pasisakė už sustiprintą ben- pasipriešinimas okupantui. Ru-
dradarbiavimą su lietuviais, lat- sų komuistai neturi teisėtos val-
viais, estais, ukrainiečiais ir kito- džios Latvijos teritorijoje ir nė 
mis pavergtomis tautomis. Nu- vienas Sovietų įstaigų išleistas 
tarta sustiprinti bendradarbiavi- įstatymas nėra privalomas lat-
mą ir su rusais disidentais ,taip viui, vis vien, kur jis gyventų. 
pat su tarptautinėmis sąjungo- Latviai neturi vykdyti okupan-
mis, kurios kovoja už žmogaus ir tų nustatytų gamybos planų ir jų J i;USj kuriuose buvo pabrėžiama, 
taotq teises, norima sustiprinti uždėtų darbo normų pramonėje: kad Helsinkyje pavergtieji kraštai 

""bendravimą ir su Azijos tautomis, ir žemės ūkyje. Bendradarbiavi- j tOcm bus išduoti Sovietų Sąjun-
Visa ši nauja akcija, latvių nuo- mas su okupantais reiškia jų gaį. j a u yiepos 27 d. pasiekė liūd-
mone, turėtų būti vedama sutar- stiprinimą, 
tinai su kitais pabaltiečiais.Pla- * 
įuiojama išeiti ir į naujus kovos Latvių suvažiavimas įpareigojo 
barus. Jau paruoštas specialus užsienyje gyvenančius latvius 
memorandumas Jungtinėms skubiai ir sutartinai veikti, nes 
Tautoms- J a u netolimoje ateityje latviai 

* gali likti tiktai mažuma savo že-
Naujų direktyvų ir įpareigoji- rnėje, — Latviją priešai užtvtn-

mų gaus PLBA informacijos biu- do svetimtaučiais, kad ją tvir-
ras Stockholme. Bus sustiprintas čiau sujungtų su Rusija, 
liudijimų ir faktų dokumentaci- K pranešėjų pareiškimų buvo 
jos rinkimas apie Helsinkio kon- aišku, kad priešas bijo organi-
ferencijos pasirašytų nutarimų zuotos latvių veiklos. Taigi reikia 
pažeidimą, iškeliant faktus, kad nepaliaujamai priminti laisva-
Sovietų Sąjunga varžo išskirtų jam pasauliui okupanto žiaurų 
šeimų susijungimą ir sąmonin- ir neteisingą viešpatavimą užmi­
gai kliudo pasikeitimą infor- tose žemėse Reikia nuolat šaukti 
macijomis. Tokių faktų prašo iš ir dėl latvių patriotų, kurie laiko-
latvių organizacijų kai kurių Va- rni sovietinių rusų kalėjimuose ir 
karų valstybių užsienio reikalų drausmės stovyklose, kurios'rusų 
ministerijos. įruoštos Latvijos teritorijoje 

PLBA energingai protestuo- Šiems ir kitiems darbams atlik-
Ja prieš sovietinių rusų įvykdytą ti reikia organizuoto veikimo, 
muitų pakėlimą dovanų siun- reikia ir lėšų. Visomis išgalėmis 
toms į Latviją ir prieš kitas ne- reikia stengtis išlaikyti latvių 
teisybes. jaunimą, mokslą, kultūrą, remti 

Kas lietuviams savo laiku bu- politinius, kultūrinius darbus, 
vo Simas Kudirka, tas latviams Latvių tautinį fondą ir auklėti 
dabar yra jų kunigas Janis Šmi- naujus Latvijos laisvės kovoto-

• tas, ką tiktai iškeistas iš okupuo- jus. . — MH 
tos Latvijos. Jis kalbėjo tėvynėje Baigdami reikšmingą konfe-
likusių tauciečių vardu, nušvies- rencija latvių tautos darbuotojai 
damas sunkias gyvenimo sąlygas, išreiškė villį. kad Latvija bus ne-
Karšto patrioto ir krikščionio priklausoma ir ragino viso pa-

" kalba buvo labai taikli ir sėk- šaulio latvius veikti šūkiu "Lat-
jninga. vija latviams ir latviai Latvijai". 

* Mes lietuviai prasmingiems lat-
Laisvųjų latvių suvažiavimas vių konferencijos nutarimams 

buvo pravestas šūkiu "Latvių galime tik pritarti, brolius lat-
tauta nori būti laisva!" Pirmiau- vius sveikinti, o kai kur ir jais 
sia šiuo metu reikia reikalauti pasekti 
daugiau laisves latviams pačioje b- kv 

P. 1NDREIKA . jungimas ar tikėjimo suvaržymai 
ir kova prieš jį nesulaukė atgar-

* 
GRAŽINA KRIVICKIENĖ 

pažinti to, kas jėga užgrobta. Jie; sio nė pagal Helsinkio susitari 
nusilenkė L. Brežnevo tariamai 
doktrinai, kad Sovietų Sąjunga 
turi teisę kištis į komunistinių ir 
satelitinių kraštų vidaus reikalus, 
kada ji matys reikalinga. Iš čia 
išplaukia toli siekianti išvada, 

sukviesdamas j Baltuosius rūmus I kad Pabaltijo kraštų nepripažini-
pavergtųjų tautų atstovus ir jiems! mo politika yra užmesta. Tik 
pareikšdamas, kad "tas doku-1 mums palikta teisė rūpintis, kad 
mentas, kurį aš pasirašysiu, nėra 
sutartis, teisiškai įpareigojanti 

mų dvasią. Jie tebepuola radiją 
Liberty ir Free Europe, kurie at­
lieka žinių transliacijas į Rytų 
Europą, aiškindama, kad tai yra 

Helsinkio nutarimai būtų vykdo- kio susitarimų aktas dar daugiau 
mi ir kad kongrese būtų priimta 

Kansas City respublikonų kon 
venciją, korespondentų klausi­
mai Baltųjų rūmų spaudos sek­
retoriui daugiausia lietė būrimus 
rinkimus. Prezidentas ne \ ten 
ruošėsi rinkimams, kviesdamas į 

Sovieti Rusijos vidaus Pasitarimus įvairius nepasisakiu-
reikalus. Kai Maskva ar Kuba' S1US> "* ^ balsuos, delegatus ir 
siunčia kariuomenės dalinius į"Klt.us a s n i e n : s , galinčius jam pa-
Angolą, tai aiškindama, kad ji - i b e t i l*imeii rinkimus, bet jis 
remia išsivadavimo karus, Helsin- turėjo eilę oasitarimų ir su žiny-

bų sekretoriais valstybiniais rei-

Prieš išvykstant prezidentui į-būna dažnai įdomūs, kartais įky-

kokia nors rezoliucija. 
Kremlius sutarčių nesilaiko 
Su Maskva pasirašytos sutar­

tys — Jaltos, Potsdamo, Helsin­
kio — pasitarnavo tik Sovietų Są­
jungai. Sutarčių pasirašymui 
Maskva vis surasdavo motyvų, 
reikalui esant, susilaikydavo net 
nuo staigių posūkių, prilaikyda 

oasirase eilę potvarkių, įgal'no Maskvą griauti Vakarų.; a i s 

Europos santvarkas. Ryškus pa-Į < u n u , ?»?* įstatymą, 
vyzdys —Portugalija, kur ko­
munistai balsavimuose telaimėjo 
tik 12,5 proc. ir su Sovietų Są­
jungos pagalba bandė įvesti ko­
munistinę santvarką. 

Nieko nepadėjo satelitiniams 
kraštams ir prez. G. Fordo vizi­
tas, vykstant į Helsinkio konfe-

ma kitų komunistu partijų ėji-1 rencii*> Lenkijai, Rumunijai ir 
mus. Helsinkio konferencijoie ji Jugoslavijai, tikintis, kad žmone-
pasiūlė kultūrinius mainus,' o f sužadins didesnį laisvės troš-
Europoje prilaikė komunistų į K!m* , r l**5* pleištą^tarp Mask 

įi^TiTTiIiii i i i i l • I i m i i į l pa-j veržlumą paimti valdžią J savo I J i vos ir satelitų. Po Helsinkio kon-
, V,.,. Jferencijos Maskva labai greit 

mėjimu sambūvio politikai. 
Gerai atsimename, kai prez. 

G. Fordas, išvykimo į Helsinkį, 
išvakarėse etninių grupių atsto­
vus ramino, kad Helsinkio ak­
tas nieko nepakeis, bet jis turįs 
vykti, nes ir taip Amerika yra 

net ragindami siųsti padėkos te- smerkiama, kad neprisidėdami 
legramas, kad nebus pakeista Pa-
baltijos kraštų atžvilgiu nepripa­
žinimo politika, kiti vis dėlto, ne­
pasitikėdami raminančiais žo­
džiais, ryžos patys vykti į Helsn-
kį ir , kiek sąlygos leis, budėti 
tėvynės reikalų sprendime. Chi-
cagos centre prie amžinosios ug­
nies rinkosi pavergtųjų tautų at-

priminė Valstybės departamen­
tui, kad prezidentas telaukiamas 
tik Kremliuje ir nėra reikalo jam 
važiuoti į Maskvą per Varšuvą. 

Tai toks vaizdas po Helsinkio 
susitarimų. Gal būt, Sovietų Są­
junga padarys kai kurių nuolai-

ti skiepijimą nuo gresiančios 
"kiaulytės" gripo epidemijos. 
Nuo Šios ligos numatytą pradėti 
skiepinti žmones rugsėjo mėnesį. 
Vienas katalikiškos žinių agen 
.ūros korespondentas iškėlė klau 
s:mą dėl buvusių dviejų kiek skir­
tingų prezidento pareiškimų, lie­
čiančių jo pažiūrą į abortus. Į tai 
galėsią būti atsakyta kiek vėliau, 
patikrinus minėtus pareiškimus, 
atsakė spaudos sekretorius. 
Korespondentų paklausimai 

dų artėjant dviejų metų sukak­
čiai, kuri bus paminėta 1977 m. 
Belgrade. Bet pavergtiesiems ne­
matyti jokių prošvaisčių. Komu­
nistinė vergija nelengvėja oku­
puotoje Lietuvoje, nes jos oku­
pacija yra Helsinkio iktu tik su­
stiprinta. 

rūs ar linksmesnio •pobūdžio, 
kas sudaro spaudos skyriuje savo­
tišką priešrinkiminę nuotaiką. 
Spaudos sekretorius Ran Nessen 
atsako į paklausimus kartais 
konkrečiai, kartais pasako, kad 
šiuo metu negalįs nieko apie tai 
pasakyti. Tada yra koresponden­
tų spaudžiamas kitaip suformuo­
tais klausimais. Kartais atsa­
ko su tam tikru humoru, ypač 
kai tas klausimas dažnai kartoja­
mas. Ypatingai pakartotinai bu­
vo klausinėjama, ką prezidentas 
numato pasirinkti vicepreziden­
tu, kiek turi kandidatų. Kaip jis 
šiuo metu ruošiasi konvencijai? 

,— Rašo kalbą priimančią iš­
rinkimą, nes prezidentas esąs tik­
ras, kad laimės pirminius rinki-
mus. 

— O jeigu nelaimės? 
kuris užreplikavo. 

kaž-

prie taikos pastangų. Nepraėjus 
metams nuo Helsinkio akto pa- j 
sirašymo, jis išmetė iš savo poli- j 
tinio žodyno žodį "detente", nes' 
aiškiai suprato, kad komunisti- j 
nei ekspansijai pasiglemžti Pietų! 
Europą ar Angolą nereikėjo nė j 
metu. 

Grįžus iš Helsinkio, buvo gy-į 
stovai budėjimui ir dalino lape- j venama nusiginklavimo ar gink- j 

lavimuisi išlaidų sumažinimo; 
nuotaikomis. Bet Sovietų ne tik! 
viešai, bet ir slaptai ginklavimo- i 
si, nežiūrint ūkiškų sutrikimų. Jie! 
pirko grūdus Amerikoje, o tech-; 
nologiškų paslapčių išgavimui! 
užmezgė ryšius per Sojuz ir Apol- j 
lo pasisveikinimus. Taip pat jie! 
atleido varžtus turizmui, šiek tiek; 
emigracines sąlygas žydams, at-1 
pigindama pilietybės atsisakyme; 
mokestį nuo 405 rub. iki 300: 
rub., suteikė daugiau laisvės už-: 

na žinia, kad 35 kraštai padėjo 
savo parašus ant Helsinkio va­
dinamo baigminio akto. 

Parašai sugriaudino net Leo­
nidą Brežnevą. Jis liejo džiaugs­
mo ašaras, gaudamas 125 mili­
jonus vergų, nes buvo įteisintas 
Rytų Europos sienų pripažinimas. 
Reikia tik pasiskaityti šį sakinį:. $ i e n k ) ^respondentams Mask 

"" ' * ; |voje ar pakviesdama vakariečius 
stebėtojus į nežymius kariuome-valstybės pripažįsta dabartines 

sienas ir pasižada jų nepažeisti 
dabar ar ateityje Sienos tegali 
būti pakeistos remiantis tarptau­
tine teise ir taikingu susitarimu." 

VVashingtono ir Maskvos 
bendradarbiavimas karo metu 
Helsinkio konferencijoje, baigėsi 
Sovietų Sąjungos laimėjimu ir pa­
vergtųjų tautų skaudžiu pralaimė­
jimu. Vyriausybių galvos pamir­
šo stropiai jų pirmtakūnų gintą 
tarptautinės teisės pradą: nepri-

nės manevrus. Bet ginklų apri­
bojimo pasitarimai buvo užšal­
dyti nuo pat Brežnevo ir Fordo 
susitikimo 1974 m. Vladivostoke. 
Vieną paslaptį Maskva yra ati­
dengusi, kad Rytų Europoje ji tu­
ri 977,000 prieš NATO 965,000 
karių. 

Laisvės prošvaistės dar tolimos 
Daugiau laisvių suteikimas sa­

vo piliečiams, išskirtų šeimų susi-

Lietuvių parapijos Philadejphijoje, dalyvavo Tarptautinio Eucharistinio 
kongreso parade, vykusiame rugpiūč.o 1 d. Siame parade dalyvavo dau­
giau nei trečdalis milijono žmonių. Nuotraukoje/ šv, Andriejaus parapi­

jos .ler .̂-.a. neSa .-ir 2.-
Nuotr K. r .koto 

— Ai prezidentas savo čekiu 
padengs išlaidas viešbučiui už 
ten praleistas jam ir šeimai die­
nas? 

Iškėlus tą klausimą, kitas ko­
respondentas prasitarė, kad jis 
skambinęs telefonu į viešbutį, 
kuriame bus apsistojęs preziden­
tas, ir teiravosi, ar prezidento 
kredito kortelė bus ten priimama 
ir esą gavęs neigiamą atsakymą. 
Su prezidentu vyksią į konvenci­
ją 59 Baltųjų rūmų pareigūnai, 
neskaitant saugumiečių. Vieni iš 
jų patys apsimokės visas išlaidas, 
kitiems — dalinai atlygins pre­
zidento Fordo rinkimų komitetas. 

Atsitinka, kad pasipila keletas 
paklausimų iš karto, ir korespon­
dentai stengiasi vienas už kitą 
garsiau išreikšti savo rūpimą 
klausimą. Prieš kelias dienas 
taip įvykus, staiga visus užrėkė 
skardus balsas: 'You shut up!" 
Tai buvo taip netikėta, kad visi 
nutilo, tik tykus kikenimas buvo 
girdimas salėje. 

Spaudos sekretorius painfor­
mavo korespondentus, kad prezi­
dentas gauna tūkstančius laišku, 
patarimų ir siūlymų telefonu, y-
p&h kas liečia viceprezidento pa­
sirinkimą. Jis tuos patarimus ima 
dėmesin k svarsto su savo rinki­
mų patarėjais. 

Jis į. konvenciją vyks ankš­
čiau, nes esą norįs pasiekti parti­
jos vieningumą, pasitarti su res­
publikonų lyderiais, neapsispreSi-
dusiais delegatais, gubernato­
riais, burmistrais. Prezidentas 
taip >pat mane pasikalbėti su 33* 
vo oponentu, kandidatu į prezf-
dentus Ronald Reagan. Po kon­
vencijos prezidentas su šeima 
vyksiąs keletai dienų į Coloradb 
ir į Washirrgtoną sugrįšiąs rug­
pjūčio paskutinėmis dienomis. 

— Acha, priėjo ožka liepto galą: Toliau tu many 

AUŠRA IŠEINA j GYVENIMĄ — * — • 
Dviejų draugių laiškai 

Romanas iš okupuotos Iietuvo* 
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NUSTATOMA IŠ KUR 
SKAMBINAMA 

Telefono chuliganai dažnai pa­
sinaudoja ta aplinkybe, kad ne­
galima nustatyti, iš kur skam­
binama. Tai tas daug kam kel­
davo rūpesčių amerikiečiams, 
nes telefono chuliganai nekalto­
mis išdaigomis, grasina, Šanta­
žuoja. 

JAV sukurtas telefono apara­
tas, kuris iškart parodo, iš ko-

— Paspausk tu tą senę. Ko ten ilgai terliotis. — 
tarė ten sukinėjęsis suvirintojas. 

— Na eikš, eikš. — pašaukė Dulienė. — Jau ir taip 
pavėlavai. Be reikalo tu, vaikeli, prasidedi su tuo seniu, 
—tarė ji, kai mudvi nutolome su naščiais nuo darbi­

ninkų. 
* — Kad aš neprasidedu. 

— Na, nesigraužk. Neverta dėl jo verkti 
Mano bendradarbės, kurios šias žinias paskleidė. 

tablo kuriame, pakėlus ragelį, į atrodė net paaugusios. Jos matė mane koridoriuje, ma 

— Aš neapgaudinėjau. 
— Neapgaudinėji! Tai namuos famw tai pas li­

gonį einu... O tu paskui vedusio vyro uodegą sekioji! 
Begėde tu! 

— Netiesa! šmeižtas! — surikau, 
— Tėvai atsikelk! 
Sugirgždėjo lova, ir po valandėlės tarpdury pasi­

rodė miegūstas, pasišiaušęs. Žolėnas. 
— Pasakyk jai, ką žmonės šneka — rimta, pado­

ri mergina? 
Žolėnas nusišiepė į mane žiūrėdamas, pasikasė pa­

kaušį ir vėl nukiūtino į lovą. 
— O kad bernas aną sekmadienį buvo, taip pat 

šmeižtas? 
— Tik Zigmas buvo. 
— Ak, tik Zigmas. Jau geriau aš tavi nebūtau pri­

ėmus. 

— O: —nustebo ji, mane pamačiusi. Ji stovėjo 
prie plytos ir kažką puode maišė. 

Aš greitai pri.i-.kau pasveikinti. Bet ji nepajudėjo. 
Nežinojau ką dar .xi 

— Tai, reiškia, vėl kvailystes iškrėtei, — pasakė, 
nežiūrėdama j mane. 

Nesupratau, ką ji turi galvoj. 
— Išvarė iš medicinos mokyklos' Taip? 
— Taip. 
— Taip. — pakartojo ji su panieka. — Neužteko, 

kad žodžiu nesąmonių prišnekėjai, dar ir raštu pa­
skleidei. 

— Aš nieko neskleidžiau, tik rašiau draugei laiš­
kus. 

— Draugė draugei, ir laiškai atsidūrė kur reikia. 
Bet pagaliau tavo reikalas, — mostelėjo ji atgalia ran­
ka, lyg norėdama mane nustumti. — Tu jau suaugusi. 
Žinokis. 

Iš jos tono supratau, kad ji nebenori su manim 

užsidega pokalbį sujungusios 
automatinės stoties numeris ir 
numeris telefono, iŠ kurio skam­
binama, jm 

Kas daro gera kitiems, daro 
gera ir pats sau ne tik padari­
niais, bet ir pačiu darbu, nes ge­
ro darbo sąžiningumas, pats sa­
vyje, yra gausus atpildas. 

— Aš galiu išeiti, — atsakiau, skubiai mintyse daugiau kalbėti. Ji neliepė man nusirengti, nepasiūlė 
tė vaikštant į Verbleckio kambarį ir buvo tikros, jog; planuodama važiuoti tuojau pas Haliną, o paskui ieš- sėstis, nieko daugiau neklausinėjo. Aš stovėjau, o ji 
kalba tiesą. 

Sunki buvo visa ta diena. 
Žinia tą patį rytą pasiekė ir Žolėnienę. Vėliau iš 

Zitos gužinojau, kad merginos papasakojo išeinan­
čiam iš darbo žolėnui, o jis — žmonai. Zolėnienė iš 
ankste pasiruošus laukė manęs. 

— Na, — tarė ji, man tik įėjus, — žiūrėsiu, ką tu 
šiandien pagiedosi. 

koti darbo kitur. J statybas grįžti nebenorėjau. Nuėju- j tylėjo. Stovėti darėsi nebepatogu. Pajutau, kad aš čia 
si į kambarį, greit ėmiau krautis lagaminą. Nei Kosto j svetima ir nebereikalinga. "Man reikia iš Čia išeiti". Ta 
nei Valės nebuvo namuose. Aš džiaugiausi, kad jų nebu- j žinia bvvo netikėta. Aš stovėjau ir vis dar laukiau, 
vo. Ypač bijojau Kosto. Įsivaizdavau kaip jis šaipysis, Į ksd Halina prašnektų. Prašneks, atrodė, pabars, kaip 
išgirdęs tokius dalykus. Zita stovėjo suglumusi ir vos bara savieji ir pasakys: "Nusirenk, ko čia stovi. Deja.-
neverkė. Pasiėmiau čemodaną ir išėjau j stotį. 

Kai Pašiliuose pamačiau mūsų bute šviesą, nu­
džiugau nepaprastai. Pasieksiu, atrodė, tik namus. 'T 

Aš laukiau, o ji tylėjo. Perširdau. Nieko nesakydama, 
nuėjau į kamarą — ak. kaip plėšė krūtinę — būčiau 
galėjusi čia verkti. Iš visų jėgų susitramdžiau. Pasiė-

Tos tonas buvo toks, jog aš nebedrįsau toliau durų visi nemalonumai dings kaip nebuvę. Atrodė, bus viskas. miau kai '-euriuos drabužius ir vėl grįžau į virtuvę.At-
zengti. 

— Aš laukiu, katu šiandien pasakysi. 
agnjkiaJcysių. 

taip. kaip prie tėvelio. j sidariau k <taminą, susidėjau iš lėto, vėl uždariau 
Eidama per kiemą, pamačiau virtuvėj Haliną, ir j Halina tylėjo. 

ii mm tekia sava it aruaaa gMitodt —- && ĮmįpĄ 
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WISCONSIN VASAROS TEATRAS 
MOŠŲ KOLONIJOSE 

Shrewsbuty, Mass. 
L I E T U V I Ų DIENA 

P e n k t o j i Lietuvių diena, ren­
g i a m a J A V Bostono apygar-
d o n i r W o r c e s t e n o LB apylin­
k ė s , k i t o m s apygardos apylin­
k ė m s ta ik inant , įvyks rugsėjo 
1 9 d i e n ą Maironio Parko Shrew-

Mass . , netoli VVcrceste-

J VVisconsino valstiją, kuri sa- Teatras nedidelis, į r u o š t a s 
vo kl imatu labai panaši j l i e tu- tikra žodžio prasme darž inėje , 
vą, vasaros metu sup'.auk-.a tūks senoviškos minkštos kėdės, m a ­
tančiai vasarotojų iš v i sos A- tyt, paimtos iš kokio užs idariu-
merikos. Tūkstančiai meškerio- sio kino teatro, scena plati" i r 
ja VVisconsin gausiuose ežeruo- erdvi. Pats pastatas su g e g n ė ­
se, tūkstančiai lanko įvairias mis. aukštas, brezentu učdeng ia -
pramogų vietas , apžiūrinėja mom sienom Vienu epč-ktaklio 
Wisconsin Delis miesteij upes metu sienos buvo uždarytos, n e s i s b u r y , 
ir ežerus, uolas ir mii-ką, stebi siautė audra, tačiau kitais v a - r i o . 
indėnų ceremonijas ir progra- karais buvo miela matyti š a l i a , ; D i e n o s programoje: sporto 
mas a n t ežero, vakarais loka- už keliolikos pėdų, ža l iuojant į \ v a r ž y b o s , Brocktono Šv. Kazi-
luose klausosi doinų ir muzikos. Irukurūzų lauką ir toliau d a n - m i e r o l i e tuv ių parapijos choro 
Tačiau šalia t o s visos grynai guje spindinčias žvaigždes. V i e -
pramoginės pusės , netoli Wis - nuose spektakliuose buvo m a -
consin Delis yra nuo 1971 m- £iau. kituose daugiau, bet p o r o -
veikiąs vasaros teatras. je bene buvo sausakimšai ž i ū - j n e s t a i b u s l y g ir dalis 200 me-

Teatre vaidina profesionalai rovų, kas liudija, kad amer ik i e - ( t ų s u k a k t i e s minėjimo, 
aktoriai, teatro direktorius ir čiai vasarotojai nėra ^ien t i k ; K i e k v i e n a i s metais į Lietuvių 
organizatorius y r a vietos moky- dieną meškeriotojai, o v a k a r e j d i e n ą s u v a ž i u o j a lietuviai i šart i 
tojas Jewell Fitzgerald, jaunas barų lankytojai. Teatralai b u v o i r t o l i ; š i a i s metais tikimasi tu-
ir energingas jaunuolis. Praėju- šiltai sutikti, oo liepos 4 d. į v y - f r ė t i d a r daugiau žiūrove. J. J. 
sią vasarą šeš ias dienai savai- kusio spektaklio aktoriams i šė -1 
tėję l iepos ir rugpiūčic mene- jus j sceną buvo sug iedotas J A ' IffoTCGSieTt M c i S S . 
šiais buvo vaidinama ke le tas Valstybių himnas ir taip p a m i - j 
ž inomų automiį veikalų, tarp jų nėta JAV neprikfetusomvbės s u - Į METEOTfe GEGU2IN£< 
ir du vienkartiniai pastatymai kaktis, tuo tarpu tūkstančia i k i - į R u g s ė j o 12 d sekmadieni, 
Bfcentennial m e t ų proga, tai tų vasarotoji? VVisconsin Dedls ! g r a ž i o j e Rehukaičių vaiarvietė-

d a i n o s , tautiniai šokiai ir kt. 
Š v e n t ė j e ta ip pat dalyvaus ir 
V V orces t er io valdžios atstovai, 

HeUman "The Litt le F o x e s " ir miestely stebėjo raketų l i e t ų . 
Nobelio premijos laureato 
O'Neill veikalas "Desire Under 
The Elms". Profesionalai akto­
riai, surinkti i i jvairių vietovių, 
tarp j ų pora iš Califomijos. Te­
ko matyt i Carmichael "Mixed 
Doubles", Roman "Under the 
Y u m - Y u m Tree. M a r o t t ir 
Foot "No Sex Please, wr're Bri-
tish" ir Holl "Accommodat-
ions". Visos komedijos, t eks ta i 
su nedidele pikantiškumo doze, 
tačiau pilni jvairių komiškų si­
tuacijų. Aktoriai geri, b e t pa­
statymai , bent m a n atrodo, yra 
gerokai sušaržuoti , realistiniai 
ir scena prikrauta įvairių, kar­
tais n e t ir dažnai nelabai reika­
lingų rakandų. Šaip jau kome­
dijos neblogos. palyginus su 
mūsų dramaturgais •-ypatingai 
neprasišokančiais. Linksmos, su 
lėkštesnių ar gi lesniu tu i in iu ko­
medijos, dažnu atveju tur i per 
daug šaržo, nors , be abejo, da­
liai ž iūrovų tai patinka. 

f 

; j e , v a d i n a m o j e Point Rok, prie 
Kadangi aktoriai ka'ba a£š- j e ž e r o , į v y k s š v . Kazimiero para-

kiai, situacijos nėra per d a u g I F i i 0 3 m e t i n ė gegužinė, 
sudėtingos, todėl ir riboto k a i - j T ą sekmadieni visi dalyvauki-
bos žinojimo žiūrovui n e b e b ū t ų į m e s a v o parapijos piknike. Pa-
sunku sekti vaidinimus ir t a i p \ k v i e s k i m e draugus, pažystamus 
nors vasarojant susipažint i s u 
amerikiečių teatru. Įėj imas p u s ­
ketvirto dolerio, o apie t e a t r ą 
informacijų galima rasti k r a u ­
tuvėse ir įvairiose pramogų v i e ­
tose dalinamose brošiūrose. K a i 
Rima Janu eviJiūtė rašė, k a d 
filme "The Man W h o F a l l t o 
Earth" vienas veikėjas n e i i š 
šio, nei iš t o klausia kitą, a r t u 
nesi lietuvis, tai vienoje k o m e ­
dijų "Accomodations" v iena v e i ­
kėja nei iš šio, nei i š to k l a u s i a 
kitą "Do you speak l i tbuan i -
an?" Ką tu pasakysi, l i e tuv ia i 
nėra jau taip nepopuliarūs. 

Šalia jvairių pramogų, t a s 
VVisconsin teatras daugeliui s u ­
teikia kultūringo poilsio v a l a n ­
dų. L> G a l i n i s 

i r k i t u s , n e s visiems bus jvairių 
l a i m ė j i m ų , veiks virtuvė su i e -
t u v i š k u m a i s t u h- bufetas. 

M ū s ų parapij? yra mūsų ant­
r i e j i n a m a i , kuriais kiekvieno 
p a r a p i e č i o pareiga visada rū­
p i n t i s , da lyvaut i lietuviškose pa­
m a l d o s e ir pagal išgales prisi­
d ė t i p r i e j o s išlaikymo, nes jei­
g u m e s neremsime savo parapi­
j o s l a i k u i bėgant ji gali patekti 

s v e t i m t a u č i ų rankas. 

L I E T U V I Ų DIENA 

programa. Visi Naujosiom Angli ­
jos l ietuviai ruoškimės dalyvauti 
Lietuvių dienoje. 

L A I M I N G A I PKAFJO 
U R A G A N A S "BEJLLE" 

Rugpiūš io 9 d. Naujosios An­
glijos l ie tuviams buvo didelio su ­
sirūpinimo diena, nes oro pra­
nešėjai per televiziją ir radiją 
kiekvieną pusvalandį skelbė ži­
nias a p i e artėjantį urageną, ku­
ris "VVorcesterj turėjo pasiekei 
apie 3 - 4 vai. nakties. Pranešė­
jai in formavo žmones būti pasi­
ruošus ir apsirūpinti reikalin­
gais re ikmenimis atsargai, nes 
galime netekti šviesos, vandens 
ir ki tų dalykų. Diena tikrai buvo 
slegianti; apsiniaukus, tvanki , 
protarpiais su 'ietumi be vėjo , 
kad n ė mažiausias medžio las 
pelis nejudėjo . P o darbų visi 
skubėjo į namus , o naktinės 
fabrikų pamainos buvo sustab­
dytos.. Vakare pradėjo Dūsti vė­
jas protarpiais s u smarkiu lietu­
mi. I š žemų v ie tų žmonės buvo 
evakuoti. Oro pranešėjai v i s skel 
bė apie artėjantį uraganą prie 
Worcesterio. Tačiau kai uraga­
nas pas i ekė L o r g Island, N . Y., 
jo j ė g a susi lpnėjo. Vėjas, kuris 
buvo 1 1 0 mylitj stiprumo, perė­
jo į 8 0 mylių per valandą. Sie­
kė t ik rytinę Hartfordo miesto 
dalį, a e s krypt i s pamažu ke i tė ­
si, o Worces ter i s turėjo tik 40 
mylių per valandą stiprumo vė­
ją, n e s pasil iko tik audra, kuri 
nuo Hart fordo pasuko Vermon-
to kryptimi. T e n žmonės nuken­
tėjo n u o didelio lietaus. 

H A M I L T O N O MERGAIČIŲ 
CHORO "AIDO" KONCERTAS 

C L A S S I Fl ED GU I DE 
L6N LOMOJAMA — FOB RENT 

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems 3 
kamb. butas su baldais. 62-ra ir Ar-
tesian. Skambinti po 7 vai. vak. 
737-7568; trečiadieniais ir sekmadie­

niais skambinti visą dieną. 

M 1 S C E L L A N E O I S 
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AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

— o — 
Vizitinių kortelių naudojimas yra 

gražus paprotys. Biznieriai jas 
plačiai naudoja, bet tinka ir visų 
luomų atstovams turėti gražias 
vizitines korteles. 

Kreipkitės į "Draugo" 
traciją visais panašiais 
Būsite patenkinti mūsų patarnavi­
mu. 

i i i i i i i i iHimi i i i i i t i i i i t i i tmni i i i i i i i iMiniM 
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TELEVIZIJOS 
M I 6 L I R A S TV 

Spalvotos ir Paprastos Radijai, 
Stereo ir Oro Vėsintuvai 

Pardavimas ir Taisymas 
M I G L I N A S T V 

2Z4& W. 6&th SU teL 776-1486 
> O 0 O 0 0 0 0 < X X 3 O O 0 O 0 0 O O 0 O 0 O 0 O O C 

1 0 % — 20<£ — SO<% pig iau m o k M t r 
ii apdraods o o c agiftas * •nto—n 
•tfllo pa* 

F R A N K Z A P O L I S 
S208V4 W e * *htb Strees 

C b l c s g o . Oliuoto 
TeJ«"f fih 4.SA54 

R E A L E S T A T E 

Mūrinis — 5 kamb. ir 2 kamb. 
pastogėje, Centr. gazu šildymas, 
garažas. 56 ir RockwelL $22,000. 

2 po 5 kamb. mūr. Centr. gazo 
šildymas. 2 naš . garažas. 61st ir 
Taiman. $29900. 

3 butai ir tuščia krautuvė. $360 
mėn. pajamų. Brighton Pk. $28,000 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
Insurance — Income Tax 

2951 W. 6Srd Street — 436 7878 

BCTC NIJOMAVOIAS 
Namų pirkimą* — Pardavimas —-

Valdymas 
Draudimai — Income Tax 

Notariatas — Vertimai 

BELU REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233 

HELP WAXTED — VYRAI 

BOCR0FILM CAM1 
0PERAT0R 

tp work in smaller Loop firm. 

Cail MR. SIMON: 
2 2 S • 1 1 » t 

TOOL & 
Experienced witfa die casting dies. 

Aallied Die Casting 
FraakliB Park, Iii. 

TeL — 455-9166 

MACHME SSEMBLERS 
Wfta general factory experience. 
Mušt kave own tools. Top salary 
Coaupaay benefits. 

NYGREN - DAHLY 
1422 W. Altgeld, Chicagu . 

feM —T""*-' 

R u g s ė j o 19 d., sekmadienį, 
B o s t o n o L B apygarda rengia 
M a i r o n i o Parke Lietuvių dieną 
s u į v a i r i a , g r a S a menine dalimi. 
N o r s š v e n t ę rengia L B Bostono 
a p y g a r d a , bet Wcrcesterio LB 
a p y l i n k ė s valdyba yra šventes 
š e i m i n i n k a i , š i šventė bus labai 
į s p ū d i n g a ir didinga, nes įsi 
j u n g s j Bicentennial, 
W o r c e s t e r i o lietuviai 

Spal io 30 d., šeštadienį. Lie­
tuvių Labd. Maironio Parko 
draugijos valdybos pakviestas įj 
Worcesterį atvažiuoja Hamilto­
no mergaič ių choras "Aidas", 
vadovaujamas solisto muz. V. 
Verikaičio, ir tą pati vakarą 
Maironio Parke duos koncertą. 

V a l d y b a prašo minėtą datą 
įsidėmėti v isoms Worcesterio ir 
aplinkinių lietuviu kolonijoms: 
Atholio, Gardr.crio ir organiza-

kuriame ei j o m s spalio 30 d. .nerengti jo-
labai ak- Į kių parengimų, bet rezervuoti 

NAMŲ APŠILDYMAS 
. Talsaa senus Ir jadedn naaj iu pe-

fem. Pigiai tfhralau tatped alrvlnia* 
tr perdirba d€l duja . | d e d u vandea* 
uldvtuTTm Kre ipt i* — 

A B.4NYS — teL 447-8806 

t y v i a i dalyvauja , reprez"ntuoda-; minėtą datą ir visiems atvykt i į 
m i m ū s ų tautą ir mūsų kultūrinį' Maironio Parką išklausyti gra-
į n a š ą j š i o kr?što gyvenimą, šio- ižių l ietuvaičių mergaičių choro. 
j e L i e t u v i ų dienoje taip pat bus 
s u r u o š t o s meno parodos, bus lie­
t u v i š k ų mai s to gaminių. įvairi 

RAD10 PROGRAMA 

Dainavoje LFB stovykloje susitikę inž. A. Kulnys iš Lds Angeles, Calif., 
dr. Vyt. Majauskas iš Detroito ir čikagiškiai inž. V. Naudžius ir inž. 
P. Narutis. Nuotr. J. Urbono 

2MOGAUS AMŽIAI S RIBOS 

Dėl žmogaus amžiaus yra daugi sas Rubneris XX a. pradžioje žmo-
įvairių klasifikacijų. Pavyzdžiui, 
garsusis Graikijos matematikas ir 
mąstytojas Pitagoras žmogaus gyve­
nimą lygino su gamtos metais ir 
skirstė į 4, sezonus po 20 metų. 

Pavasaris — vaikystė Iki 20 me­
tų. Vasara — jaunystė, 20-40 me­
rą. Ruduo — Brandumas, 40-60 
metų. Žiema — senatvė, 60-80 me­
tų. 

XIX šimtmetyje prancūzų fizio­
logas Fluransas taip siūlo klasifikuo­
ta žmogaus amžių: pirmoji vaikys­
tė — iki 9 metų, antroji vaikystė 

2 - vių Kadi jo Progra 
įjojoj Anglijoj iš stotie* 

V* bfngu veikia sekma 
mm 1=00 iki 1:30 vaL pc 
perduodama vėliausių pa 
Žinių santrauka ir komen 
nsJkti, dainos ir Magdutė* 
• j o-oi—i-4 ved* Stepo-

Mlajaift. Bianio reikalais 

^ i n r v i f l kr»iita^c. 502 E. Bnad-

**N **-6*AQ. Ten 

J . M . 

COSMOS P.\RCELS EXPRESS 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
SSSS & H*L<ed St. CMcago DL t ( M 
M 0 1 W «*th St. O n t n c o m . M i — 

Telef. 92S-2737 — 254-8326 
v. 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

V A L O M E 
Plauname ir vaškuojame 

visų rūšių grindis. 

J. BUBNYS — TeL BE 7-5168 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c o o o o o o 

VERTINGŲ NAMŲ 
GALERIJA 

2 butu modernia i įrengta*, narna.'. 
Už Kedzie, kalimai pko . Virš $4.000 
pajatny. Kainuoja *30,0M.0d 

4 butu mūras pr i e Maria Hign. 
N a u j a s g a z a š i ldymas, nauja e lektra. 
3 auto fiaūro garažas . $44,9u0.0(r 

Ant Hiekory k a l n o prie ąžuo lu 11 
nietų 7 kambar ių reaideacija ir Z 
auto garažas . Sav in inkas l igonis par­
duoda už $62.700.6». 

2 buiii a sū jas ir 2 a u t o naūro gara­
žas. Priež 15 metų gražiausiai pasta­
tytas n a m a s Starąuett* Parke . 
$55,000.00. 

Mursni- - med in i s p a j a m ų M U M S , I 
2 butai. PįrkSjui t ikras radinys. Mar-
ouette Parke . $2S.600.00. 

17 m e t ų didel i - t aok>tų mfima 
ir 2 a u t o mfico g a i a ž o s . "Radiant ' ' I 
Šildymas. Marąuette Parke . 
$18.000.00. 

P l a t u s lo tas arti Sv. Kryž iaus li­
gonines . P igus . 

YALD1S REAL ESTATE 
2625 W. 71 Street 

Tel. 737-72» arba 737-8534 

S s M S ^ ^ s V 

Linksmai nusiteiksite perskaitę 
Sj humoristini eilių rinkinį 

1 mmi 3 n? ^ 

ruv» į 

Knygos autorius dr. S. Aliūnas 
88 psl. knygoje pateikia 60 links­
mų eilėraščių. 

Eiliuotą linksmą įvadą parašė po 
etas Ant. Gustaitia. Knygos kaina 
2.25 doL, Lietuviškos knygos klube 
Bariams trečdaliu pigiau. 

Užsakymus siųsti "Draugo"* ad 
resu. Dlinois valsti^s gyventoja 

• k w T !̂!**oo»*' prideda 5% mokesčių. 
D%» zHiinamai J - ^ ^ > ^ — 

k 

gaus amžių suskirstė į tokius perio­
dus, kūdikystė — iki 9 mėnesių , 
ankstyvoji vaikystė — auo 9 mėne­
sių iki 7 metų, vėlyvoji vaikystė — 
8-14 metę , Jaunystė —15-^0 me­
tų, brandumas — 20-50 metų, se­
natvė — 50-70 metų, gili senatvė 
—nuo 70 metų. 

Šiek tiek keistoka, kad Rubneris! 
manęs, jog žmogus galėtų gyventi | 
iki 160 metų. bet senatvę pradeda: l M t M M 8 t 8 l IU ItgSlrekOfllb 
skaičiuou" nuo 50 metų amžiaus. 

r r 
r % 
tm- m/T-

S u D 4 S 0 M 
A M E N T A i 

— Parooi* — 

JAV demografai žm©gaus amžių 
klasifikuoja taip: kūdikystė -— iki 1 

10-19 metų, pirmoji jaunystė Į metų, iki mokyklinis periodas —- I-
—20-29 metai, antroji jaunystė —Į 4 metai, mokyklinis periodas — 5-13 

metų, jaunystė — 14-24 metai , 
ankstyvasis darbo amžius — 25-44 
metai, vidutinis amžius — 4 5 - 6 4 
metai, ankstyvasis pensijinis perk> 
das — 65-74 metai, senatvė — n u o 
75 metų. 

30-39 metai, pirmasis brandumo 
amžius —40-54 metai, antrasis 
brandumo amžius — 55-69 metai, 
pirmoji senatvė — 70-84 metai, ant­
roji senatvė — 85-100 metų. 

Pažymėtina, kad Fluransas manė, 
}og natūrali žmogaus amžiaus truk­
mė turėtų bud 100 merų, nes gy­
venimas yra penkis kartus figesnls 
už augimo periodą. 

Vokietijos vokietis fiziorojpta Mrir-

Pažymėtina, kad amerikiečių de­
mografai gyvenimo periodą n u o 4 5 
iki 64 metų agtbūdiaa kaip vidu­
tini amžių. Mf lc 

tarmomU bei afidaultiis 
)fto gaunami-

Tai oauJA pagerinta laida 
Osa •ISTTISTHII aptariama* te»u 

m e n t ų reiks HngnTnsg jr Jų galit 
bes a&rcdotn* jų forma b paduoda 
sml pavyadiUl ss tik pagal JAV 
^siWa*An» iptatynm >•» - Vokta 
3>o^a, Ajas>osaJrsų pasaulyje b* 

«a L^kgauakonus Formoms 
S* tą fonm - P f fc 

e^ac io ja l prašomi pridėt 
• aro*, ssokasaam* 

S O P H I E B A R Č U S 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos progrmos B WOPA. 
Lietuvių ttaiba; kasdien nuo pirma 

dienio ia penktadienio 12:30 — 
iKW vaL popiet — SeStadienj ir 
sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryta 

Tel^ HEmiock 4-2413 
1490 A. M. 

71S8 Sa. MAPLEWOOD AVE. 
CH1CAGO. ILL 80629 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
i ir kitus kraitis 
NEDZINSKAS—4065 Archer Ave., 

j Chk»ąo. I1L 60632. telef. 937-5880 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAKA KAINA 

Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
virtuves irnaujas lubas. Įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Zigmas, tel. 778-0882 po 6 •• vak. 

K 3 O O 0 0 O 0 0 O O 0 O 0 O O O 0 O « K > O O 0 * C 

BUD'S REAL ESTATE 
PffiKSIT — PARDU0S1T 

NU0MOSIT 
IVJUR0S DEAUDLMAI 

Maloniai Jums patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer A v . — 254-5551 

135th & Archer A v . — 257-5861 

SERVICE MAN 
Experience in heating and air con-
ditiorūng. Long established compa-
ny seeking good service man. Ali 
benefits. Mušt reside in wesBern 

suburbs. 
343-5472 

SET-UP TROUBLE SHOOTER 
Cuetona Molder in EK>wnera Grove i s 
s e e k i n g an indivldnal experienced i n 
t roub le ahooting: & toel se t -ups . M u š t 
b e famil lar w i t h Therrooplast ic o r 
T h e r m o a e t material . Salai-j- o o m n t e n -
s u r a t e w i tb experiėnce Wi l l pay t o p 
do l lar for r i s h t person. C o m p r e h e n -
s i v e fr inge benefits. P l ease c&li 
U s . L e e fer A p p c S6S-7000. 

MOJLDTRONIC5S 
7 0 3 Rogers , Do^vners Grove 

RIFRICrERATION TRAINEE 
To Learn Water Cooter 

— Business 

Prefer some person wim refrigera-
tkm esper., or refrigeration s<*ooling 

graduate. 

Cafl ERIC MULLER 
10 A. M. — 11 A M. 242-W4© 

\ 

M. A. Š I M K U S 
N'OTARY P t BL!C 

EfOOSCE T A X S E R V I C E 
4250 S. MapleTvood, teL 254-7450 

Taip pat daromi V E E T I M A X 
OIMINIŲ tfkvieUmaL pi ldomi 

P I L 1 E T Y B B 8 PR4-8TJtAI Ir 
kitokt blankai 

M O V I N G 
š t K f: v \ S perkransto baldus ir *'*• į 7 
tos daiktus. Ir iš toli miesto leidi­
mai ir palna apdraada. 

TEIJE^. — WA Sr*0«S 

• 

! S I 

ilMUH1 

O Y K I T T" r -. 
i : i ^ J t l j i M r r : 

H , -

'Hiiii'H: 

DIE MAKERS 
Top Wages 

H. B. TOOL & DIE CO. 
Member of T & D Institute 

^12 N. 17th Ave. 
Frankiin Park. III. 60131 

455-8750 

VYRAI IB MOTERYS 
S«^BSV*SslBB««BSB>«^BS>0«BS>*«S**«BB««BS»*«BBM*MS»*«BB**«Rsa*»]iB 

REIKALINGI 

FABRIKO 
TARNAUTOJAI 

truputį kalbantys angliškai. Aukš­
tas valandinis atlyginimas, pastovus 
darbas, tarnautojams apmokėti p?uii 

"benefits". 

LEN», 
m 4tt» Ave., Joliet, m 
TįletMiilsU TED BRENKACZ 

(815) 727-9245 

"MŪSŲ ŠOKIAI", 

fileido Ldetuvių Tautinių Sokitj 
Institutas (antroj i laida) 197? 
metais* Chicagoje. 

Gaunama D R A U G E , 4545 
West 63rd Street, Cnicago, D-
linois 60629. Kaina $4.00. Užsa-
tent pridėti 21 centą už p e r 
siuntimą. Illinois gyventojai mo­
ta 5% mokenciu. 

iiiiiiiimMiMiiHUiiuiiiiiimutiniiuoii 

LIETUVOS ATSUUNIMAr 

Kazio Barausko 
Ti -TH-vnjfn' Rirr»t»*« V^iand^Ue 

parinkti pamoimfeU, 
*p»paqsdjtBti knygoje 

FRISIKĖLtMO ŽMONES 

• * • • » •» » . * * . . 

'.-n-enui BiT^ ».KJU> 

poliariam "D— ;: A / g 
T.ir. .--*': i r : - ?- ~~n nrrvi ryi-r^ar--

î -Tahm V 3ajr^ana—«i;^ "9- -
jant valioni M Į I ^ ^ "joki 
straipsnio rašymas velionio taip n< 
kimino kaip religinio. Jte juos n 
lydavo labai st**: 
sikaupęa''. 

Oa<trjo 
Htm Jsrsey. N w 
cnt l ietuviams! Kas as t tadlso 
iki J vsL p o p i e t U W VTJ 
Stm Torks ( I I I * kiL *M 
-a«C. F l t ) 

K-YK-

s a » : 
-t- 'r -v~ t* 

Dtrckt. — Dr. 
14S7 F< 

M . 

. . - ikft v«« 

rdtU 

i' I 

iVAirA $ 4 . 0 0 . ~~rrL UJiiL~\A. ' ."TA ĄP " 

Persiur.tunas 25 centai :r Illir.cta 
'*" M*"<]fto ir 

df lrr i in 

!U!i i i i i n i i i i i i M I - H;iH1«!HM!« 

» ^ D 

V I L 
M O V I N 

A 
G 

aarkraostraiM 
fvaiTtij alatnmn 

«2S WF>«T ^4th PI.ACE 

Krt«£į&m« 
U e t c r l s k s kartarinii) 

ta ip p a t klr.usyt* — 
n d a n d ų a a a l ^ 

kaltos, U 8 e t o n BaU rjtatranttsto rs> I 
d t Jo stoti s s . (N«w J s n s y WSOU, 1 
• • . ( me« F U ) Ptrmad. . KM-* f 
». Tsk. ( V s d o v a a j a v * k»* 
• I IMI IMHMfSl i | | t i | t .< t l« («t iT l t l | I I I I i i< - . 

' * - * * * - - * > * »- * . • . -*>. 4 

• " ; 1 "-- z~~~y^ : -

lankykit ir matysi te , 

•trm viaiems prieinamos 

•HM 

Ramkite tuos HiirtMiM, k a 

rie fkPib^ai "tir^nijie*. 

<=«B, 

PLATINKITE "DRAUGĄ**. 

liavėlių ir kortelių visoma 
goms . Aplankykite "Draugą", 
4545 W. 63rd St. Chicago, UI.. 
40629. 

^•-»s fc» « » > t m 



A£*w£a^w= KANADOS LIETUVIŲ DIENA 
22-ji K a n a d o s L ie tuv ių diena p a ž i n i m o šokia i , 

ivyks spa- io 9 - 1 0 dienomis L i e t u v i ų dienai a t ž y m ė t i bus 
Montrea ly je . T u o pačiu, m e t u i š l e i s t a s le idinys , k u r i a m r e d a k -
v y k s ir K a n a d o s Lie tuvių Ben­

druomenės K r a š t o T a r y b o s s e ­
sija. 

Lietuvių d i e n o s p r o g r a m ą a t ­
liks solistai G i n a Čapkausk ienė 
ir V a : l o v a s Ver ika i t i s . Hamil­
tono l ietuvaičių c h o r a s "Aidas" , 
Montreal io A u š r o s V a r t ų be i 

j šv . Kaz imiero p a r a p i j ų chorai . 
Da lyvaus l ie tuv ių J a u n i m o a n -

' sambl ia i : H a m i l t o n o "Gyva t a -
' r a s ' " , T o r o n t o " G i n t a r a s " . Lon­

dono - 'Ba l t i j a" i r Montrea l io 
" G i n t a r a s " . 

Kanados Lietuvių dienų komitetas. Iš kairės (sėdi) — vicepirm. R. Otto, kun. J. Kifciiius, soi. G. Čapkaus­
kienė, Liet. dienų kom. ir Montrealio LP apyl. pirm. J. Siaučiulis, sekr. A. Jonelytė, A. Mulė; (stovi) — J. 
Adamonis, L. Stankevičius, A. Kličius, #iin. P . Klezas, J. Dalmontas, jaunimo reik. vad. R. Siaučiulis, dailės 

parodo? vad. G. Nagys ir sporto vadovas J . Cieltošius. 

Hnliii i YVE^ANT ŠVELNIAM MlMiT? 
Įspūdžiai iš Sunny Hills vykstant namo 

vo pažįstamais tautiečiais. Pal i ­
kom juos linksmai besišne­
kučiuojančius viešbuty Beleckų 
kambary. Stebėjomės B. Belec-

D ė l laiko stokos n e visi m ū s ų JONAS ZUBAVIČIUS 
užsimoti planai tegalėjo b ū t i . 
įvykdyti, bet pagal ga l imybę m ė - į t i n ę svarbią išvyką, ma lon i a i b u 
g inom k u o daugiau viską apž iū - . v o m e nu te ik t i , s tebėdami įs ikūru 
rėti. šiųjų skir t ingų skonių, p u o š i a n t ' k o apsukrumu per kelias m i n u -

Trečioji V. Mamaič io svečiavi-1 savo nau j a s sodybas. Pas ta tų įva i - tes suorganizuoti tokį gražų pri­
mosi d iena buvo skirta ap l anky - ' r ū m a s , žemės paviršiaus nevieno- vatų pasisvečiavimą. 
ti Floridos sostinę Ta l l a sa s see , ' du rnas ir p l a n ų išbaigimas d a r ė 
kuri yra 100 mylių a t s tume į ry- iš ią iškylą įdomią. Ž inoma . p i l n e s - U 
tus n u o Sunny Hills-. Vieškelis, n is 
ka ip ir visi mūsų išvažinėti F lor i ­
dos keliai, yra geras, o judėj imas, 
išskyrus prieš pat sostinę, labai 
mažas . Pakelėj gamta nepasižy­
mėjo savo gražumu ir įva i rumu, 
j uo labiau, kad ši išvyka buvo 
lynojant . Aplankyta pakelėje se­
n ienų krautuvė labiau buvo pa­
naši į daržinę ir ne labai tvarkin­
gai pr ikrauta įvairiausių, tur bū t , 
n iekam nebereikal ingų ir seniai 
benaudotų daiktų. G a l geras se­
nienų žinovas būtų galėjęs rasti 
į d o m u m o , bet mes ją pal ikom be 
didesnio susidomėjimo. Apžiūrėti 
pravažiuojamos Apalachicola 
upės nesustojom. Atrodo, kad ji 
nemaža ir jos pakrantės miškin­
gos. Pravažiuojamos vietovės 
m u m s aiškiai parodė, kad šis kraš­
tas apstatytas dviejų rūšių gyven­
vietėmis — labai gražiomis ir ša­
lia jų vis dar tebemėginančiomis 
išsilaikyti trobelėmis. 

t o r i u s J . N a r b u t a s t e i k i a me­
džiagą. 

Sveč ių t a r p e t i k i m a s 1 K a n a ­
d o s f e d e r a l i n ė s i r p rov inc inės 

, va ldž ios a t s t o v ų i r g a u r a u s lie­
t uv ių d a l y v a v i m o . 

T ik iuos i , k a d i r ši 22-ji K a n a ­
d o s L i e t u v i ų d i e n a p r a e i s paki ­
lia l i e t uv i ško j a u n i m o i r lietu­
v i škos k u l t ū r o s š v e n t e 

Todė l j a u d a b a r kv ieč iami vi­
si i š v i s u r j a i r u o š t i s i r joje 
d a l y v a u t i . 

22-s i s K a n a d o s Lie tuv ių 
d i e n o s k o m i t e t a s 

16 L E N K Ų V Y S K U P Ų 

P r a e i t ą s a v a i t g a l į Ch icago je 
s v e č i a v o s i d idž i aus i a s ska ič ius 
— n e t 1 6 L e n k i j o s v y s k u p ų kaip 
b e t kada . n u o a n k s č i a u . T a r p a t ­
v y k u s i ų b u v o i r K r o k u v o s k a r ­
d ino l a s W o j t y l a . J į i r k i t u s ae­
r o d r o m e s u t i k o k a r d . C o d y i r 
v y s k . A b r a m o w i c z . Ch icagon 
v y s k u p a i a t v y k o k e t u r i o m s die­
n o m s , a p s i g y v e n d a m i įvai r iose 
l enkų k l ebon i jo se . 

K R A U J O S P A U D I M A S 

D R A U G A S , p i rmadienis , 1976 m . r u g p i ū ^ l o m . 2 3 d 
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PUIKI DOVANA ŠVENČIŲ IR K T T O Z V I I S PROGOMS | 

! SV. RAŠTO NAUJOJO TESTAMENTO 
A N T R A L A I D A . 

— I š l e i d o — 
LIETUVIŲ K U N I G Ų V T J E ^ Y B f c 

Mecenatas — PreL J u o z a s K x x . r a l i o s 
Naujasis Testamentą* yra pr&kttAko fori . -xa. to irttta* MeULb irlrto-

Vertlma* padarytai gnJia lietuviu kalbat M • e i n a t e 3*ks laida 
parduodama prtclaajsa kaina 

Gaunama ' D R A t ' G O ' kn> 
Rain* - $5.00 

UliooU- <yventojai praAoml pridSti •><> yeatu 
siuntimui (kitur gyvenantieji prtd£ktt< 

I 
K 

iione<*Cutni» it pt-i 
•ii ^ntua) 

nau ja i pasodintieji medel ia i , d a u ­
giau paūgės ir gėlynai sužydės. 
Bet, než iū r in t to , grįžę į savo n a ­
mel i , r a d o m daug ką į spūdin­
go ir d i skutuot ino . 

Su lietuvių ekskursija 

Šeštadienį, liepos 12, buvo ek­
skursijos iš X e w Yorko ir New Jer-
sey l a u k i m o diena. Atvyko ke ­
liolika ir m ū s ų tautiečių. Juos p a ­
si l ikom prie įvažiavimo var tų . 
Čia p o pasikei t imo t rumpa i s 
k l aus ima i s ekskursantai b u v o 
privežti prie pavyzdinių n a m ų , o 
juos apžiūrėję , jie ats irado p r i e 
G a p e ežero j au anksčiau m i n ė ­
t a m e C o m m u n i t y n a m e , kur ir 
mes d a l y v a v o m e jiems paruoš tuo­
se užkandžiuose , tu rėdami progos 
pas ida l in t i abipuse informacija. 

N e p a i s a n t p i rmaei l io šios ke­
lionės tikslo pamatyt i savąjį skly­
pą ir b e n d r a i visą šią gyvenvie­
tę, l ie tuvių būrelis r ado šiek t iek 

Tal lahassee išvydom ant gra- laiko apsistoti ir mūsų n a m e l y j e 
žios kalvotos vietovės. Miestas Ats igaivinę skubiai paruoštais gė-
nesudaro sostinės a r didmiesčio j r ima i s , ka ip paprastai išskubė-
vaizdo, bet tuojau pas tebima, ! jom *Į sklypus. Ma lonu buvo ma-
kad jo valdžia kreipia dėmesį į t y t i atvykusiųjų pa t enkmtus ve i -

Floridos sostinėj 

švarą ir tvarką. Krautuvės, ka ip 
ir P a n a m a City, tvarkingos, pre­
kių kokybė gera, ir pa t a rnav imas 
malonia i s mandagus . Prekių kai­
nos pastebimai žemesnės, negu 
N e w Jersey. Pa ty rėm, kad mais ­
t a s ir stiprieji gėrimai čia ta ip 
pa t žymiai pigesni. 

Tal lahassee yra Floridos moks­
lo centras, kur universitetuose ir 
kolegijose gal ima rasti dės tomas 
įvairias mokslo šakas. Reikia m a ­
nyt i , kad nemaža ir lietuvių yra 
pasinaudoję šiomis mokslo inst i ­
tucijomis. 

Tal lahassee ir visas nuo čia į 
vakarus kraštas yra vadinamojoj 
konservatyvių gyventojų zonoj, 
todėl nenuos tabu, kad apšepusių 
a r net Horidiškai apsirengusių 
j aunuol ių mažai tematyti . Dėl 
laiko stokos šį ramiai tarp kalvų 
beilsint! miestą turėjome palikti 
su apgailestavimu, kad negalėjo­
m e jo smulkiau .apžiūrėti. Su įsi­
t ik in imu šį pietų Amerikos mies­
tą ne t rukus vėl aplankysią skubė­
jom pustuščiais keltais atgal | 
S u n n y Hil ls . 

Dide lėm bangom skalaujant 
v j -v «, . ^.; f , . ' sio viešbučio ir visos pakrantes va izdas išryškės t ik t?da, ka i , . . . . . 

• baltą smelj, neįprastoj tamsoj 
skubėjo automobilis, nešdamas 
mus atgal į Sunny Hills pasi­
ruošti kelionei atgal . 

Vos tik aušrelei brėkštant, lie-
pos 13 d. r^ą, mūsų trejukė sku- i 
bėjo 77 keliu į šiaurį, atgal į mies-1 
tų triukšmą, automobilių kamša ­
tį, miglotą orą ir darbą su troš­
kimu, kad ateitis būrų m u m s vi- ' 
šiem palanki ir k a d sulauktume 
tos dienos, kada galėsim džiaug­
tis šio krašto įvairumu ir ga l imy- j 
be praleisti savo pensijos d ienas , 
ore, kuris savo tri jų sezonų kli- j 
ma tu — pavasariu, vasara ir ii-
ga rudeniu — yra žymiai ar t i ­
mesnis mūsų prigimčiai ir t u o ' p a -
Čru teikia beveik ištisų me tų ne­
nutrūkstamą ryšį su gamta. 

Bendra nuomonė 

įvert indami šios Floridos da­
lies geografine ir gamtinę padė­
tį, S u n n y Hills būsimieji gyven­
tojai — sklypų savininkai buvo 
bendros nuomonės, kad čia lie­
tuviams prieinama įsikūrimo ga­
limybė turėtų būt i plačiau pa­
skleista. Kad šitas informacinis 
įsipareigojimas galėtų būti t inka-

Spalio 9 d., šeš tad ien į . įvyks 
s p o r t o — krepš in io komandų 
Hamil tono, T o r o n t o , Montrea l io 
varžybos . V a k a r e puikioje J a ­
m e s Lyng g i m n a z i j o s salėje į-
v y k s visų da lyv ių sus ipažinimo 
didys is ba l ius i r K a n a d o s lietu­
vių dai l ininkų k ū r i n i ų dailės pa ­
r o d a bei t u r t i n g a s dovanų pa ­
sk i r s tymas . 

Spal io 10 d., sekmadienį , $v . 
Juozapo o r a t o r i j o j e įvyks iškil­
mingos p a m a l d o s . P o to kon­
c e r t a s ir v a k a r e š v . Kazimiero 
parap i jos s a l ė j e j a u n i m o susi-

6440 ir J. Zubav ič iu 6 Oak St., 
Clark, N.J. 07066 , tel. 381-3198. 

Komitetas tikisi, kad šioj ma lo - j B u s m a t u o j a m a s k r a u j o spau- „_ ir 

nioj ir gamtiškai švelnioj vietovėj ' d i m a s š e š t a d i e n į i r p i r m a d . -gi ir** 
netolimoje ateityje gyvuos graži j C h i c a g o C i t y B a n k į s t a igo je , 62 & * 
lietuviška koloni ja . ' i r H a l s t e d s t . M o k ė t i n e r e i k ė s . 

Gera proga visiem.*, (sityt) Naująjį T t ^ t a m e o t ^ Sioskh ažsak.rmu-
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Chicago. Ulinois 6 0 6 2 9 
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IGMUI PECJCU1 mirus, 
sūnui ŠARŪNUI su šeima :eil-

įautą ir kartu liūdime. ! 

Leonas if Birute Pabedinską: 

K U S 
MARCUETTE F U N E R A X HOME 

TiVAS IR SON U S 
TRYS MODERNIŠKOS K O I * 1 U Y Č I O S : 
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dus, apž iū r in t savo nuosavybes . , 
T» «.., _ i . i i- . , i miau atliktas, buvo sudarytas 
Is t ikrųjų sio kampel io vaizdas L T , r , .' „ 
gražus. Sklypai ant ka lno , n u o 
kurio pakalnė je maty t i vienas iš 
S u n n y Hi l l s ežerų. 

Išlydėję svečius į jų nakvynės 
vietą P a n a m a City vasarvietėje, 
v a d i n a m o j P a n a m a Ci ty Beach, 
ir m e s patys greit pasekėme ja is 
da lyvau t i Del tonos korporacijos 
pa reng tuose bendruose pietuose. 
Reikia pabrėžti , kad Del tonos 
korporaci ja tikrai pavyzdingai 
su t inka svečius ir ir ja is rūpinas i . 
Viešbut is , vieta prie jūros, k a m ­
bar ia i ir mais tas labai geri. R u o ­
š i amos čia ekskursijos nepa rodo 
a tvykus iam pare igūnų s p a u d i m o 
sklypų išpardavimo atžvilgiu. 
Pr ieš kiek la iko m a n o ir ž m o n o s 
išvyka su ekskursija liko m u m s , 
ka ip m a l o n i a i praleistas savai tga-
lis. 

Kelionė atgal 

v i m o tu rė jom atsisvehclntf su sa-

N e w Yorko ir N e w Jersey l ietu­
vių Sunny Hills įsikūrimo komi­
tetas, į kurį jeina kun. Juozas 
Pragulbickas, kun. Antanas Rač­
kauskas, prof. dr. Jokūbas Stukas, 
Birutė Labutienė, Julija Cepukie-
nė, Marija Balčiūnienė, Vy tau ­
tas Beleckas, Jul ius Veblai t is , 
Henr ikas Zitikas, Petras Šlape­
lis, Vincas Mamait is k Jonas Zu -
bavičius. Jo tikslas padėti savo 
tautiečiams, suinteresuotiems įsi­
gyti ten nuosavybes. 

Šio komiteto nar ia i vykdė pa­
sitarimus su šios vietoves išparda­
vimo korporacijos Deltonos at­
stovu išvykos į Sunny Hi l l s rei­
kalu. Buvo gautas teigiamas at­
sakymas ir tokia išvyka b u v o n u ­
matyta 1976 m. liepos 30, 31 ir 
rugpiūČio 1 diėnomfs. Dėl smul ­
kesnių informacijų galima kreip­
tis į bet kurį komiteto n a r į ar-

P o b e n d r ų pietų su apgai lės ią- ' ba V . Belecką, 1883 Madison St. 

Dar skruostus ašaros maų.v'ūgo 
Ir žavi nuostabūs sapnai, — 
O jau du metai, kaip ji išvyko 
Į DAUSAS — gyvent ten amžinai. 

U ž j o s s ie lą ous MKŠĘpįuooa š v Mišios r u g p i ū č i o 
30 d. 1 0 va i . r y t o &r. K a z i m i e r o bažnyč io j , W o r e e s t e r , 
Mass . 

P r a š o m i g i m i n ė s , b ič iu l ia i i r p a ž į s t a m i e j i p r i s i m i n t i 
j ą s a v o m a l d o s e . 

V y r a s J O N A S i r s u n ū s A R V Y D A S , J U L I U S i r 
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A N A P I L I O 
K » r o 1 * 
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Laikas skubiai bėgo, o su j u o j į 
ir mūsų skubėjimas į visas puses, 
t u r but , buvo pastebimas vieti­
n i ų S u n n y Hi l l s gyventojų. Die ­
nos sustojimai prie mūsų n a m e ­
lio vis darėsi t rumpesni ir vien 
tik t rumpiems užkandžiams. Štai 11 
jau ir antrosios savaitės p e n k t a - , I 
dienis, be to, vėlyva popietė, o j Saygs kair-ooja $100. G a o ^ a s a ' Draugą*" Ir pas wbsų spaa | 
smulkesnis naujai čia įsikūrusiu- «! : ž o s platintojus! 
jų lyvenviečfų apžiCrėjimas d a r , ^tiiiitniiiHiiinnifiMtHiiinfniiniimimHiiHiMHiiiuinuuiutiutiuiiinKHiiiiiiujni* 
n a s t l i ^ a . 'Hrfo*b«:e i M * p a i h r - t — '—— "~' 

E N T O S M I Š I O 
L I E T U V I Š K A ! 

i^T į^s M. PHILLIPS 
TOMAS Ir LAURYNAS UB&MAUSKAS 

tSffi SO. UTCANICA AVB. TeL YArds 7-S40! 

V h m »©kp - T — i- WM 
labai gražiai L „ , Z „ 
gali labai lengvai ^- — - -

Kai k u n i g u u trim 
fioj knygelėje prlHri MkU 
Tekstą* sta^-- îf* »sid*mi«. 

Taip pet nMMt iWAM I 
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DRAL'SAS, pfrmadtenij, l&fo m m. 2S d- r 

X Kons. dr. P. Daužvardžio 
minėjimas ir filmo apie velionį 
demonstravimas bus spalio 24 
d. Šiemet sukanka penkeri me­
tai, kaip Lietuvos gen. konsulas 
dr. P. Daužvardis mirė 

X Cicero šv. Antano parap.; 
mokykla mokslo metus pradeda Į 
rugsėjo 8 d., trečiadienį, šv. Mi-
šiornis 8 vai. ryto, į kurias kvie­
čiami atsilankyti tėvai. 

X Marija Metrikienė, čia gi-! 
muši lietuvaitė, perskaitė anglis-' 
kai L. Dovydėno 'Brolius Do-1 

meikas" ir buvo romanu labai! 
sužavėta. Po to užsisakė kitų' 
lietuvių kūrinių, išleistų anglų, 
kalba. 

X Laikraštininkas Jonas P. 
Palukaitis rašo straipsnį apie 

X "Bicentenial Times" laikraš-! mažai prisimenamą ir Lietuvių 
tyje, skelbiamame plačiame Bi- į Enciklopedijoje klaidingai ap-
centenial minėjimų kalendoriuje ***** "Unijos" laikraštį. Sį stu-
įtraukta ir lietuvių tautinių šo- d ^ į straipsnį "Antrasis Ame-
kių šventė. I r^108 lietuvių laikraštis", ji* " > 

x Juozas Gribaoskas, Cicero ' * » Lietuvių žurnalistų me.raš-
Šv. Antano Taupymo ir skolini­
mo bendrovės vedėjas, praneša, 
kad Lietuvių Taupymo bendro­
vių lygos naujosios valdybos įve­
dimo į pareigas banketas bus 
rugsėjo 25 d. Ridge County klu­
be, 103 st. ir California Ave. 

X A. a. Steponas Dambraus­
kas, 29 m. gyvenęs 3348 S. Lo-
we, Chicagoje, buvo nužudytas 
hepos 15 d. Jis buvo Marshall 
Field bendrovės sąskaitininkas, 
karo veteranas, laimėjęs žvaigž­
dę už heroizmą. Penktadienį bu­
vo nuteistas iki 40 m. kalėjimo 
J. T. Thomas, kuris yra kaltas 
nužudęs Dambrauską šiaurinėj 
miesto daly prie autobusų sus­
tojimo. Dambrauskas buvo bai­
gęs Lojolos universitetą ir ruo­
šėsi doktoratui. 

X Amerikos lietuvių R. kata­
likų federacijos 70 metų sukak­
tis bus paminėta jubiliejiniu sei­
mu, kuris šaukiamas spalio 23-

NAUJOJ! POEZIJA IR SENOJI SOSTINE 
K mokytojų studijų savaites 

čiui. 
x "Tėviškės" liet. evangelikų 

liuteronų parapijoje konfirman-
dų pamokos prasidės rugsėjo 11 
d., 12 vai. pradžiokams (apie 12 
metų amžiaus) ir 1 vai. dienos 
metu vyresniems. Bus einamas 
ir lietuvių kalbos kursas. 

X Dr. Petras Atkočiūnas, Ci­
cero, UI., žinomas lietuviškosios 
išeivijos veikėjas ir organizaci­
jų vadovas, yra ir nuolatinis 
"Draugo" rėmėjas. Atnaujinda­
mas prenumeratą, j is atsiuntė 
25 dolerių auką. Dr. Atkočiūnas 
skelbiamas Garbės prenumera­
torium. Už paramą nuoširdžiai 
dėkojame. 

X Lemonto Maironio lituanis­
tinė mokykla naujus 1976-77 
mokslo metus pradės rugsėjo 11 
d., šeštadienį, 10 v. r. Mokyklo­
je yra vaikų darželis, 8 pradžios 
mokyklos skyriai, 4 gimnazijos 
klasės, ir 2 specialios klasės ma-

Mokytojų savaites įspūdžiais Dainavoje besidaliną moky 
lenis, P. Turu 

tojai. Iš kairės į dešinę: T. 
ta ir S. Bučinys. 

Rūta, J. Kaunas, VI. Se-

Nuotr. J. Urbono 

ILi A I r> 
\ i 

CICERO MEDŽIOTOJŲ IR 
ŽUVAUTOJU KLUBO 

DVIDEŠIMTIES METU 
SUKAKTIS 

25 dienomis Chicagoje, Nekalto ž a i lietuviškai mokantiems. Dės-
Prasidėjimo parapijos Brighton t o m a lietuvių kalba, literatūra, 

gramatika, geografija, istorija, 
tikyba, tautinis auklėjimas, dai­
nos, tautiniai šokiai ir kt. Pamo-

fienė ir toliau vadovaus Kriau- j ^ vyksta moderniose ameri-
čeliūnų Vaikų nameliams. Ji yra fo^ių viešos mokyklos patalpo-
baigusi Montessori kursus ir ^ (Cent ral School, 410 McCar-

Parke salėje. 
X Mokytoja Janina Juknevi-

dirba jau tryliktus metus šiame 
darbe. 

thy Road, Lemont, 111.). Iš anks­
to registruotis ir daugiau infor-

X Šą. Vard© d-jos gegužinė! macijų gauti galima pas mokyk-
|vyks rugpiūčio 29 d. Švč. M. M.|l°s sekretorę Rasą Šarauskienę, 
Gimimo parap. mokyklos kieme 2540 Jonouil Lane,, Woodbridge 
ir salėje. m - 60515< t e l e f - 9 6 3 " 5 8 2 7 -

Cicero Medžiotojų ir žuvautojų 
klubas įsteigtas 1957 m. vasario 
9 d. Tada šešiolika gamtos my­
lėtojų pasiryžo suburti artimus 
bendraminčius į klubą, kuris ap­
jungtu veržlius lietuvius ne vien 
tik medžiojimui ir žuvavimui, bet 
lietuviškų tradicijų palaikymo 
prasme. 

Organizacija stipriai atsistojo 
ant kojų jau pačioje pradžioje p. 
Butkaus, pirmojo pirmininko, va 
dovaujama. Praėjus įsikūrimo pe­
riodui, po dviejų metų, klubas iš­
sirinko naują pirm. V. Mičiulį, 
kuris ir vadovavo klubui iki 1976 
metų pavasario. 

Pradžioje priimtas laikinis klu­
bo statutas buvo- iš naujo sure­
daguotas Kazio Račiūno ir priim­
tas vadovautis klubo veiklai 19-
65 metais. Demokratiškai iš­
rinkta slaptu balsavimu, valdy­
ba atstovauja klubui, vykdo susi­
rinkimo nutarimus, organizuoja 
ir vadovauja klubo veiklai. Klu­
bo narys negali būti nelojalus 
JAV-bei, kenkti lietuvių tauriai 
arba pritarti bolševikinei Lietu­
vos okupacijai. 

V. Mičiuliui vadovaujant, klu-
i bas išvystė veiklą gana sparčiai. 

netoli Antioch į šiaurę nuo Chi-
cagos, kelis metus leido klubui 
naudoti savo žemę nemokamai, 
o vėliau ėmė tik minimalią nuo­
mą. Čia ir išdygo, daugiausia 
Jonušo dėka, pastogė su virtuve, 
kuri pasidaro centrinis pastatas 
būsimiems piknikams. 

1969 m. atsiradus progai įsigy-

A D V ! i M I / C C C 
i - . i ^ 

SVEČL4S /Š VAKARŲ 
KANADOS 

Į šokių šventę suvažiuos daug 
lietuvių. Iš Kanados, Calgary, 
atvyksta plačiai žinomas veikė­
j a s Antanas Nevada su ponia. 

Ant. Nevada yra įdėjęs daug 
energijos į Kanados lietuviškąjį 
gyvenimą, jis gražiai atžymėtas 

ti savo nuosavą šaudyklą, buvo; j ^ g ^ a į kleistame veikale "Ii-

X Elizabet-h Rhody, Chicago,! Išnuomuojami medžioklei lau-

sudaryta Investavimo klubas, ku 
ris ir įsigijo nuosavybę, atpirkda­
mas iš Berkelio 75 akrus žemės. 
Lietuviškas veržlumas išryškėjo 
gražinant, valant ir gerinant sa­
vo įgytą kampelį. Išdygo maudy­
mosi baseinas, iškastas šulinys, 
įvesta elektra ir pastatyta nauja 
šaudykla. Susodinti išvalyti miš­
kai, iškilusi kalva ir prūdas suke­
lia nevienam pasigrožėjimą, o 
klubo nariams pasididžiavimą. 

įsigydami šio nepaprasto gam­
tos grožio gabaliuką neatsiriboja 

thuanians in Canada". A. Ne­
vada yra gimęs ir išsimokslinęs 
Amerikoje, Baltimorės mieste. 
Tais laikais, kada savanoriai gy­
nė Lietuvos laisvę, jis čia rinko 
aukas, parašus ir pagaliau at­
siskyręs nuo šeimos išvyko į 
Lietuvą. 

Jaunas, išsilavinęs, mokantis 
anglų kalbą ir raštą. Lietuvai 
tuo laiku buvo labai reikalingas. 
Buvo paskirtas tarnybai į Klai­
pėdą. Pradėjus niauktis Euro-

nuo lietuviškos visuomenės. Ru 0- P<» .padangei, Nevadai atsirado 
šiamos gegužinės, kviečiant visus' 
lietuvius. Vyksta šproto ir šaudy- j 
mo rungtynės, įvairios parodos 
ir pasirodymai. 

Atsiranda reikalas čia pastaty­
ti lietuvišką paviljoną, kuris bū­
tų mūsų visų pasididžiavimas. 
Čia, nuošaliai nuo miesto, lietu­
viškam kampely bus galima ne 
vienam lietuviui praleisti svait-
galius. 

Gražu yra (prisiminti pilnas 
x "Gailiuosi, kad negaliu tin- jyr duodama, už jai anksčiau; Kai apie šimtas mylių į pietus našumo praėjusias dienas. Ne-

nuo Chicagos. Per klubo gyvavi 
mo laikotarpį neįvyko nei viena 

karnai paremti "Draugą", nes n u s i ų s t a s kalėdines korteles, at-
daugiau kaip metai esu bedarbis g j u n t ė a u k ą Dėkojame. 
ir sunkiai verčhtosi. Tačiau šį x K n n ^ j 0 nas Adomaitis I nelaimė. Ruošiamos iškylos 
dienraštį skaitau 25 metai ir,į (Adomavičius), Šv. Pranciškaus' įvairias vietas pasižymėjo dide-
nors ir paskutinį duonos kąsnį ^ J ė z a u g g i r d j e g parapijų klebo-i I i a i s pasisekimais ir krašto paži-
nuo burnos nutrauksiu, bet j o ; n a S ( y ^ pasiekiamas tokiu ad- n i m u - Pažymėtinos išvykos į 
neatsisakysiu" — šitaip r a š o ! r e g u : R t 2 t A i^mo, Cheboygan,1 ^innecone, Flambeau Floyvage, 
mums skaitytojas Vladas Ma-|MI> 4 9 7 2 1 . Atnaujindamas pre-
tulis, iš St. Louis, UI., siųsda- i n u m e ra tą , atsiuntė 9 dolerių au-
mas prenumeratos mokestį, už - . k ą Nuoširdžiai dėkojame. 
sisakydamas šiek tiek knygų ir j 
pridėdamas auką. Nuoširdžiai j 
dėkojame. ' 

X Antanas Zailskas, Cicero, 
Ui., prie prenumeratos mokesčio 
pridėjo 7 dolerių auką. Labai 
ačiū. 

X i. Steigvilas, Hamilton, 
Ont, parėmė savo dienraštį di­
desne auka. Dėkojame. 

X Mokyt. Pranas Karalius, 
Burton, Obio, atnaujindamas 
prenumeratą, parėmė savo dien­
raštį. Ačiū. 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

ŠALPOS SUKČIAI 

Susekė 11 žmonių, kurie ėmė 
šalpą iš Illinois ir iš Indianos 
valstijų drauge. Ieškoma dau-
ramos ir parodos ne vieną pra-

galima nepaminėti atsižymėjusiu 
nariu, kurie daugiausiai prisidėjo 
prie klubo gerbūvio ir buvo pa­
kelti garbės nariais. Tai Jonas Ar­
dickas, Juozas Butkus, Valenti­
nas Mičiulis ir Kazys Vabalaitis. 
O kiek kitų narių ir jų šeimų na-

Green Lake, Wisconsin valstijoj rių prisidėjo prie daugelio įvai-
ir kitur. rių darbų! Reikėtų suminėti be-

T. ir E. Pečkių svetainėje ,vy- veik visus, tačiau dėl vietos što­
ko dažni susirinkimai ir įvairūs kos neįmanoma, 
nufarimai. Buvo surengiami di- Kad klubas ne tiktai stipriai 
džiuliai parengimai su laukinės reiškiasi, bet ir auga, matyti iš 
žvėrienos kepsniais ir kitokiais paskutiniu laiku naujai priimtų 

Kanadoj Albertos provincijos mini-
steris pirmininkas Peter Lougheed 
įteikia A. Nevadai garbės pažymė­
jimus už veiklą lietuvybei nuo 1940 ''• 

iki 1975 m. 
Kanadoje. Patogiai įsikūrę Cal­
gary mieste, iki šiol reiškiasi 
lietuviškoj veikloj. Priklauso 
šaulių Vytauto Didžiojo rinkti-

Trečiadienis, rugpiūčio 18 d. 
Dienos pirm. pakviečiamas Le­
onardas Eimantas, Kanados Lon­
dono lit. mokyklos vedėjas. Dr. 
Viktorija Skrupskelytė skaitė pa­
skaitą "Lūžiai ir naujoji poezi­
ja Lietuvoje". Vokiečių poezijoje 
po II pasaulinio karo pastebimas 
lūžis. Tokio lūžio lauktina ir ok. 
Lietuvoje. Pirmaisiais pokario 
metais vyravo vadinama pažan­
gioji poezija su atitinkamu ideo­
loginiu turiniu, tačiau savo fer­
ma ji sekė ir rėmėsi nepriklau­
somos Lietuvos tradicijomis. Atsi­
radus režimo atoslūgiui, atsirado 
ir stilistinio įvairumo. Bandė at­
sikratyti oratorinių formų, iški­
lo turinyje žmogiškoji problema­
tika. Tai buvo žingsnis į princi­
pus, susiformavusius nepriklauso 
moj Lietuvoj, pomaironiniamė 
laikotarpyje. Vėliau pradėta ieš­
koti naujų poetinių išsireiškimų, 
turtinti poeinę kalbą. Žinoma, 
pastebimi ir lūžiai. Gyvais pa­
vyzdžiais, cituodama įvairius ok. 
Lietuvos poetus, prelegentė paį­
vairino savo paskaitą, parodyda­
ma, kur buvo naujas pomaironi-
nės tradicijos tęsimas, kur buvo 
lūžiai. 

Antrą šios dienos paskaitą skai 
tė prof. dr. Jonas Puzinas. Jo pa­
skaita — ''Senosios Lietuvos sos­
tinės beieškant". Sostinė — tai 
vieta, kur krašto valdovas turi 
savo būstinę — sostą. Kitur sos­
tinė — pagrindinis miestas. Se­
niau sostinė buvo ne tik valdo­
vo būstinė, bet ir religinis cent­
ras. 

Apie priešistorinių laikų svar­
besnes gyvenvietes sprendžiama 
iš ka<pų. Vienoj vietoj įkapių ma­
ža, kitur daugiau, dar kitur la­
bai gausu. Turtingųjų kapai ar­
cheologų vadinami kunigaikščių 
kapais. Turtingumu išsiski­
ria Šveicarijos prie Suvalkų ka­
pai, prie Taurapilio ir kt. Jų 
gausumas ir pasiskirstymas lyg ir 
nurodo, kad atskiras sritis valdė 
kunigaikščiai ar kitokio titulo di­
dikai. Pilyse buvo valdovų sody­
bos. Jose gyveno pats valdovas 

| arba jo vietininkas. Prie pilies 
kūrėsi ir žmonių gyvenvietės. 

1219 m dokumente penkių vy­
riausių kunigaikščių tarpe mini­
mas ir Mindaugas. Mindaugo tė­
vas irgi jau buvęs stiprus. Ga­
lima spėti, kad Lietuvos valsty­
bės pagrindai buvo padėti apie 
1000-tuosius metus. Kur rezidavo 
Mindaugas, nėra žinių. Reikia 
manyti, kad kur nors Lietuvos 
centre. 1253 rn. kronika mini, 
kad vieno karo metu Mindaugas 
užsidaręs Vorutoje. Bet toktos vie 
tovės nėra. Ieškota panašiai 
skambančių. Daug kas mano, 

X Aukų "Drangai" atsiuntė: 

2,000 SENTŲ GEGUŽINĖJ 
Apie 2,000 pensininkų. 

patiekalais. Didžiulės salės būda­
vo pripildomos iki tūkstančio sve 
čių. Pelnas dažnais atvejais buvo 
skiriamas įvairioms lietuviškoms 
institucijoms, lituanistinėms mo­
kykloms, Tautos fondui, skau­
tams, Balfui, LB, Jaunimo kong 
resui ir kt. 

Ponas Berkelis, turįs savo ūkį 

nei. Chicagoj apsistos pas savo 
rtimus giminaičius Gurevičius , |kadiWn^~sosunė" b W Vil: 

Fed. Savings 25.000 dol. ir įtei-
pusė j kė toms moterims. Šios paprašė 

jų baltųjų, buvo susirinkę į j palaukti, bet kai išėjo, taip ir 
po 4 doL — Ona Kalinauskas, j South Shore Country klubą, kur j nebesugrįžo. Palaukusi 45 min., 
dr. Ana Jonas; 2 dol. — kun. V. Į Chicagos butų tarnyba negrams pranešė policijai 
Paulauskas; po 1 e'olerį — G.;buvo suruošusi JAV 200 m. su-
Alekna, J. Eivas. Labai ačiū. j kakties minėjimą — gegužinę. 

X V-sios LTS šventės bend­
rojo choro narių pirmoji repeti­
cija įvyks rytoj, rugpiūčio 24 d., 
8 vai. vakaro Jaunimo centre. Į 
Visų dalyvavimas būtinas, (pr.) 

APDEGĖ PADEGĖJAS 

Perduotas teismui K. Wesley, 
20 m., kuris prisipažino padegęs 

\» 

krūvą medžių prie garažo. 2854 
N. Spaulding Ave., Chicagoje. 

x HENRDLAS NAGYS kai- Jis pats audegė rankas ir veidą, 
bes tema "Trisdešimt metų nuo kai jo atneštas gazolinas spro-
'2emės' " Santaros - Šviesos su- go. 

Apie 50 žmonių susirinko į 
Peoples Gas bendrovės vadovy­
bės rūmus protestuoti prieš kė- džiugins, 
limą kainų už kūrenamas dujas. | 

nariu, tai dr. K. Bobelio, V. Bič­
kausko, dr. A. Pauliaus, A. Mo­
desto, A.K Vasausko ir V. Vana­
go. 

Šiais metais išrinkta klubo vai 
dyba: pirm. dr. J. Šalna, vicep. A. 
Vitkauskas, sekr.V. Strikas, ižd. 
V. Markevičius ir ūkio reikalams 
V. Gražys. Ši valdyba ryžtasi to­
limesniems darbams. 
,Rugpiūčio 29 d. yra ruošiama 
metinė gegužinė klubo ūkyje. 
Kviečiami seneliai, suaugę, mote­
rys, vyrai, jaunimas ir visi į šį gra­
žų kampelį. 

Kas, atvyks, tikrai nesigailės 
kadangi gaivinantys gėrimai, eg­
zotiški ir lietuviški valgiai, prog­
ramos ir parodos nevieną pra-

J.S. 

3004 W. 65 st. 
Apie savo pergyventus įdo­

mesnius momentus Nevada pa­
sakoja: " 1975 m. spalio 23 d. 
Calgary miesto valdyba ir me­
ras Rod Sykes, kvietė Kanados 
generalgubernatorių Leger at­
vykti į Calgary ir dalyvauti 
miesto 100 metų sukakties mi­
nėjime. Buvo pakviesta tik 150 
asmenų į šį sutikimą ir balių 
garsiam istoriniam Wainwright 
viešbutyje, Heritage muziejaus 
parke. Jokie etninių organizaci­
jų atstovai, kaip ukrainiečių, vo­
kiečių, italų, lenikų ar kitų ne­
buvo kviesti. Išimtis buvo suda­
ryta tik žydų rabinui Ginsber-
gui, pagarsėjusiam visuomenin-
kui, buvusiam vengrų kariuome­
nės pulkininkui Budapešto kovų 

mus. Yra žinoma, kad Mindau­
go sūnus Vaišvilkas valdė Nau­
garduką. Kai kas spėja, kad svar­
bus centras turėjo būti Kernavė, 
nes ten yra 4 piliakalniai, iš ku­
rių vienas bene didžiausias viso­
je Lietuvoje. Ten gyvenęs Traide 
nis. Senuosiuose Trakuose gyve­
no Gediminas, Kęstutis, juose gi-

važiavime Tabor Farm, Sodus, 
Mich. š. m. rugsėjo 11 d. (pr.) 

X Aldonai ir Vytautai šoliū-
nams, paaukojusiems Lemonto 
Maironio Lituanistinei mokyklai 
300 dol., nuoširdžią padėką reiš­
kia tėvų komitetas. (pr.) 

x Arimai iš Bostono labai rei-

APGAVYSTĖ 
Siaurinėj Chicagoj gyvenanti 

moteris prarado 25,000 dol. Prie 
jos Drake viešbuty priėjo dvi j 
gražiai apsivilkusios moterys, į 
kurios pasisakė atradusios pini­
ginę su 100,000 dol. Jos pasisa­
kė sutinkančios pasidalyti, jeigu. 

kalingi 3 bilietai į šokių šventę. į ji parūpins 25.000 dol. užstato, I 
Galintieji juos perleisti (apmo- kad galima ja pasitikėti. Ta mo- j 
karnai) skambinkite (312) 776-[ teris — Sadie Harris. gyvenanti į 
tu*, (ik.) 4100 N. Marine, item, i* First 1 

Lapkričio pradžioje provincijos 
valdžios pasiuntinys atvežė laiš­
ką, kuris mus tikrai nustebino. 
Laiškas buvo iš Kultūros minis-
terio pranešimas, kad aš paskir­
tas ir ministerijos patvirtintas 
į pagerbiamųjų skaičių. 

Prie kultūros ministerijos yra 
skyrius Alberta Achievement 
Award, kuris kiekvienų metų 
gale pagerbia asmenis, draugi-

mė Vytautas. Betgi Gedimino 
laiškai, datuoti 1323 m., rodo, 
kad tada Lietuvos sostinė buvo 
Vilnius. 

Po pietų Pranas Zaranka, Det­
roito Žiburio lit. mokyklos ve­
dėjas, skaitė paskaitą "Vaidinimų 
paruošimas lituanistinių mokyk­
lų parengimams". Pasipasakojęs 
savo, vaidintojo mėgėjo, šioje 
srityje darbus, prelegentas nurodė 
nokyklinių vaidinimų rerkšmęrvai 
dinirhai jų aktoriams lavina kal-
l)ą, atmintį, judesį, savitvardą, 
ugdo bendruomeniškumą. Kal­
bos niuansai reikalingi vaidinime 
ir gyvenime. Maži inscenizavi­
mai padeda pažinti mokinių ar-
tistinius-vaidybinius sugebėjimus. 
Mokyklinių vaidinimų turinys tu 
ri būti naujas, įdomus vaikams, 
neilgas, nedaug dekoracijų. 

Panudodamas daugybę vaiz­
dinių priemonių, peišinių ir brė­
žinių, prelegentas detaliai papa­
sakojo, kaip, parenkamas režisie­
rius, dekoratorius, grimas, švie­
sos, muzika, šokiai, kaip paren­
kami kokiai rolei vaidintojai, 
kaiip daromos repeticijos. 

Kadangi kiekviena mokykla 
įvairiomis progomis nori ką nors 
suvaidinti, tai ši paskaita visus 
labai sudomino, kilo daug klau­
simų. 

Antrą popiečio paskaitą "Lie­
tuvis mokytojas šiandieną ir ry­
toj" skaitė Pranas Razminas, Chi 
cagos Marquette Parko lit. mo­
kyklos vedėjas. Savo paskaitos 
įžangoje jis visus kvietė atkreip 
ti ypatingą dėmesį į P. M. straips 
nį "Švietimo Gairių" 12 nr., kur 
labai vaizdžiai reziumuojamas 
lietuviškos mokyklos kelias nuo 
senų laikų iki šių dienų. Mūsų 
mokykla — vargo mokykla. Tik 
nepriklausomybės laikotarpyje ji 
laisvai tarnavo tautai. 

Lietuvis mokytojas išeivijoje 
pirmiausia yra lietuvių kalbos 
mokytojas, nepaisant, ar jis mo­
kytų Lietuvos istoriją, geografiją, 
tautinius šokius ar ką kita. Su 
gimtosios kalbos meile ateina ir 
tautos meilė — patriotizmas. 

Kalbėdamas apie jaunesniuo­
sius mokytojus, ateinančius į se­
nesniųjų vietas, pageidavo, kad 
jie mokėtų lietuvių kalbą ir ją 
mylėtų. Mokytojų keitimasis ture 
tų būti natūralus, neforsuojamas. 
Žilas plaukas - patyrimas tegu 
dirba kartu su dar nedažytais 
plaukais. Jaunieji mokytojai gal 
atsineša naujus metodus, bet 
jiems trūksta gilesnio kalbos ži­
nojimo. Lietuvių kalbai mokyti 
reikia ne tik gero metodo, bet ir 
mokėjimo. Geras mokytojas ne 
tas, kuris geru metodu moko, 
bet kuris gerai išmoko. 

Prelegentas iškėlė sunkumus, 
su kuriais susiduria jaunų moky­
tojų paruošimas. Krintant moki­
nių kalbos mokėjimui, proporcin­
gai turi stiprėti mokytojo pa­
stangos kalbines žinias perteikti. 
Sunku mokytojui, kai tenka dirb­
ti su mokiniais, kurie nebederina 
galūnių, linksnių, nebeatskiria 
giminių. Tokio mokinio kalbą 
sekti ar jo raštą taisyti reikia 
kalbos mokėjimo ir kantrybės. 

Mokinių skaičius mažėja. Su 
mažesne klase lengviau dirbti. 
Bet atsiranda nauji nepatogu­
mai: norima mažas klases ar sky­
rius jungti. 

dalyviui ir man su žmona. Kiti jas ir klubus, pasižymėjusius 
dalyviai: brigados gen. Calgery veikloj. Pagerbiamiems įteikia-
karo apygardos viršininkas, vi-jma garbės raŠ'ai ir skydai. Šie 
si štabo karininkai, aukšti poli- pagerbimai daromi, provincijos 
ei jos pareigūnai, indėnų rezervą-1 valdžios lėšomis. Atžymėjimų 
ei jų vadai, R. K. diecezijos vys- į įteikimo iškilmės įvyko Conven-
kupas, anglikonų vyskupas, ka- Į tion Center, lapkričio 8 d. 6 vai. 
dėtų, veteranų, skautų vadai, įvak.. dalyvaujant Albertos min. 
parlamento ir legislatūros atsto-1 pirm. Peter Lougheed, ministe-

Cicero medžiotojų ir žuvautoj isar-;ete, tau vyksta metines 

vai. 
Miesto meras 

i supažindino atskirai su kiekvie-
' nu. Teko kalbėtis su generalgu-
| bematorium. Šiame trumpame 
pokalby aš paliečiau Lietuvos 
reikalus. Buvau nustebintas. Pa-

I sirodė, kad generalgubernato-
|riw labai žino tpt* Lietuvą. 

riams, federalinio ir provincijos 
gubernatorių' parlamentų atstovams ir kitiems 

aukštiems pareigūnams. 
Ministeriai pasikeisdami skai­

tė aktus už ką yra pagerbimas 
teikiamas. Min. pirmininkas 
kiekvienam įteikė pagarbos 
raštą. 

h Yla 

Toliau prelegentas pavaizdavo 
senųjų ir jaunųjų mokytojų dar­
bą klasėje, patardamas jaunie­
siems vengti su klase šeimyniš­
kumo, kad nenukentėtų autori­
tetas. Paskaitos pabaigoje davė 
jauniesiems ateities mokytojams 
sugestijų, kaip dirbti su didesne 
ar mažesne klase, kad mokiniai 
moky'oją girdėtų, kad mokyto­
jas su kiekvienu mokiniu galėtų 
palaikyti kontaktą. 

Ši diena buvo labiau perkrauta 
darbu, nes po vakarienės vėl 
buvo susirinkta į salę ir žiūrė­
ta Vitaliaus Matulaičio rodomų 
filmų iš neprikl. Lietuvos gyve­
nimo ir skaidrių — mokyklinių 
vaizdinių priemonių. Skaidrių da­
bar turi 725, seniau turėjo tik 
220. Jų sąrašas yra pridėtas prie 
"Švietimo Gairių". 

Juc&fe Masilionis 


